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نگاه
مهدی خورسند؛کارشناس مسائل بین‌الملل

جنگ روسیه و اوکراین به نقطه‌ای حساس رسیده است که 
در آن تصمیمات استراتژیک طرفین و نقش‌آفرینی بازیگران 
بین‌المللی می‌تواند مسیر آینده را تعیین کند. درحالی‌که تلاش‌ها برای برقراری صلح 
ادامه دارد، بی‌اعتمادی عمیق بین طرفین و منافع متضاد قدرت‌های جهانی، دستیابی 
به توافقی پایدار را دشوار کرده است. این جنگ که با فشار و تحریک آمریکایی‌ها و با 
به میان انداختن فرد بی‌تجربه‌ای چون ولودیمیر زلینسکی شکل گرفت، این روزها 
‌مجددا با بازیگری و تعیین پیش‌شرط‌های آمریکا وارد فضای حساس و شکننده‌ای

شده است.
درگیری نظامی میان روسیه و اوکراین که از سال۲۰۲۲ آغاز شده، همچنان ادامه دارد 
و تلاش‌ها برای برقراری آتش‌بس پایدار با چالش‌های متعددی مواجه شده است. در 
آوریل۲۰۲۵، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، به‌طور یکجانبه آتش‌بسی ۳۰ساعته به 
مناسبت عید پاک اعلام کرد. با این حال، در طول این آتش‌بس، حملات روسیه در منطقه 
خرسون منجر به کشته‌شدن 3نفر و زخمی‌شدن 3نفر دیگر شد. ولودیمیر زلینسکی، 
رئیس‌جمهور اوکراین، اعلام کرد که روسیه بیش از ۲۹۰۰بار آتش‌بس را نقض کرده است؛ 
درحالی‌که روسیه نیز اوکراین را به ۴۹۰۰مورد نقض آتش‌بس متهم کرده است. این نقض‌ها 
نشان‌دهنده بی‌اعتمادی عمیق بین طرفین و استفاده از آتش‌بس‌ها به‌عنوان فرصت‌هایی برای 

تجدید قوا و برنامه‌ریزی مجدد نظامی است.
در این بین، با وجود همه حمایت‌هایی که رئیس‌جمهور سابق آمریکا از اوکراین داشت، با روی 
کار آمدن ترامپ این فضا به‌سرعت تغییر و واشنگتن با مواضع اتخاذی، جامعه جهانی حامی 
اوکراین را متعجب کرد‌. در روزهای گذشته مایک والتز، مشاور امنیت ملی آمریکا اعلام کرد که 
ایالات‌متحده با عضویت اوکراین در ناتو مخالف است، زیرا این امر می‌تواند منجر به تعهدات 
نظامی فوری تحت ماده ۵ ناتو شود. جو بایدن در ژوئیه ۲۰۲۳ اعلام کرده بود که ایالات‌متحده 
از عضویت اوکراین در ناتو حمایت می‌کند، اما این امر باید پس از پایان جنگ با روسیه صورت 
گیرد. وی تأکید داشت که عضویت اوکراین در ناتو در حال حاضر می‌تواند منجر به درگیری 
مستقیم با روسیه شود. در دسامبر ۲۰۲۴، آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا، اظهار 
داشت که اوکراین تنها درصورتی می‌تواند به ناتو بپیوندد که اصلاحات نظامی و دمکراتیک 
لازم را انجام دهد. وی همچنین اشاره کرد که ممکن است اوکراین به جای عضویت کامل در 

ناتو، تضمین‌های امنیتی مشابهی دریافت کند.
همچنین گزارش‌هایی وجود دارد مبنی بر اینکه دولت ترامپ پیشنهاد توافق صلحی را مطرح 
کرده که شامل به رسمیت شناختن کنترل روسیه بر کریمه و دیگر مناطق اشغالی اوکراین، 

در ازای لغو تحریم‌ها و عدم‌عضویت اوکراین در ناتوست.
به‌نظر می‌رسد همه وعده‌های داده شده از سوی ترامپ که شرایط صلح را پس از اخذ رأی از 
مردم آمریکا در اوکراین فراهم می‌کند، بلوفی تبلیغاتی است و به‌نظر نمی‌رسد اراده جدی‌ای 
برای ایجاد صلح وجود داشته باشد؛ کمااینکه همانطور که پیش‌تر نگارنده این یادداشت در 
نوشتارهای قبلی نیز اذعان کرده بود، آمریکا در آخرین حربه علیه قدرت‌های نوظهور منتقد 
نظم آمریکایی در دنیا، از تله »تنش فرسایشی ژئوپلیتیک در عمق استراتژیک« آنها بهره می‌برد 
تا زمینه تضعیف این بازیگران نوظهور که از کیک قدرت در نظام بین‌الملل سهم بیشتری 
می‌خواهند را فراهم کند. روسیه یکی از پیشروترین کشورها بود که با فعالیت در زمینه کاهش 
سهم دلار از مبادلات بین‌المللی و ایجاد و فعالسازی نهادهای منطقه‌ای چون بریکس، سازمان 
همکاری شانگهای، اتحادیه اقتصادی اوراسیا و... به جنگ ابزارهای هژمونی‌ساز آمریکا یعنی 
»دلار« و »سازمان‌های بین‌المللی« رفته و آمریکا هم می‌کوشد با فرسایشی کردن تنش روسیه 

و اوکراین زمینه تضعیف روسیه را فراهم کند.

سناریوهای احتمالی آینده جنگ
اما رویکردها درخصوص آینده جنگ روسیه و اوکراین بسیار متناقض و تقریبا پراکنده است. 

تحلیلگران 5سناریوی ممکن برای آینده جنگ روسیه و اوکراین درنظر 
گرفته‌اند که در پایان یادداشت به آنها اشاره می‌شود:

توافق صلحی با امتیازدهی اوکراین: اوکراین با واگذاری بخشی از قلمروی خود به  1
روسیه، به توافق صلحی دست می‌یابد.

 فرسایش آمریکایی برای 
جنگی اجباری

یادداشت
حمیدرضا صارمی؛ ️‌معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران

تهران، این کلانشهر پرهیاهو و پرجنب‌وجوش که 
قرن‌هاست همچون نگینی درخشان بر تارک تمدن و 
فرهنگ ایران‌زمین می‌درخشد، امروز در آستانه بحرانی سترگ و خاموش ایستاده 
است؛ بحرانی نه‌چندان آشکار اما فراگیر و هولناک که ستون‌های استوار و پایه‌های 
حیات این شهر بزرگ را به لرزه درآورده است؛ بحرانی به نام »فروپاشی حریم 
تهران« که اگر امروز فریاد بیدارباش آن سر نگیرد، فردا دیر است و این پایتخت کهن 
به جای شهری زنده، پویا و مملو از امید، به خاطره‌ای تلخ، شهری زخمی و ویرانه‌ای 

غم‌انگیز بدل خواهد شد.
در سال۱۳۹۵ پس از سال‌ها پژوهش‌ ژرف، بررسی‌ دقیق و تعاملات خردمندانه میان 
کارشناسان، مدیران و نهادهای ذی‌ربط، شورای ‌عالی شهرسازی و معماری کشور با 
دیدگاهی نافذ و آینده‌نگرانه طرحی راهبردی و جامع را به تصویب رساند که نه‌تنها 
حدود 6هزار کیلومترمربع از اراضی پیرامونی تهران را به‌عنوان حریم قانونی تعیین 
می‌کرد، بلکه می‌خواست حصاری مستحکم و نفوذناپذیر در برابر هجوم بی‌رویه 
ساخت‌وسازهای غیرمجاز، نابسامانی‌ها و تخریب منابع طبیعی به ‌وجود آورد. 
این سند سترگ پس از سال‌ها انتظار و پیچ‌وخم‌های اداری در سال۱۴۰۲ ازسوی 
استانداری وقت ابلاغ شد و شهرداری تهران نیز با تأسیس نهادی متعهد و تخصصی 
گام‌های نخست را در راه حفاظت و مدیریت این پهنه وسیع برداشت؛ حرکتی که 

نویدبخش روزهایی روشن و آینده‌ای پایدار برای تهران بود.
اما افسوس که این نور امید زودگذر بود. در بهمن‌ماه ۱۴۰۳، با تصمیمی ناگهانی 
و غافلگیرکننده از سوی معاونت سیاسی وزارت کشور ابلاغیه مزبور لغو و بی‌اعتبار 
اعلام شد؛ تصمیمی که شهرداری را از هرگونه دخل و تصرف و مدیریت این اراضی 
وسیع محروم ساخت و تهران را بار دیگر در ورطه‌ای تاریک و هولناک از بی‌حریمی، 
بی‌قانونی و ناامنی رها کرد. امروز اما وضعیت از پیش نیز وخیم‌تر است، چراکه بیش 
از ۱۳۰۰کیلومترمربع از اراضی تحت اختیار شهرداری در معرض تهدیدی جدی 
و بی‌سابقه قرار گرفته‌اند و این یعنی بازگشایی دروازه‌های پایتخت به روی هجوم 
ساخت‌وسازهای غیرمجاز، تخریب‌های گسترده منابع طبیعی، تشدید آسیب‌های 

اجتماعی و اقتصادی و گسترش تهدیدات امنیتی.
حریم تهران، آن ریه‌های پاک و زنده‌ای که تنفس میلیون‌ها انسان را تضمین 
می‌کند، نه صرفا مرزهایی فیزیکی، بلکه مرزهای حیاتی و نجات‌بخشی است که 
سلامت محیط‌زیست، امنیت زیستی و آرامش روانی شهروندان را پاس می‌دارد و 
از دست رفتن این حریم چیزی جز خفگی خاموش و گسست تدریجی این شهر 

پرفرازونشیب نیست. هرگونه ضعف، سستی یا ناهماهنگی 
در مدیریت یکپارچه و منسجم این حریم همانند گشودن 

دروازه‌ای است روی بی‌قانونی، فساد زمین، نابودی منابع طبیعی و بروز بحران‌های 
پیچیده اجتماعی و اقتصادی.

تهران بر لبه پرتگاه؛  فروپاشی 
حریم پایتخت 

ادامه 
در صفحه3

ادامه 
در صفحه13

پرده       پنجم
 همچنان       نامشخص

دور پنجم مذاکرات غیرمستقیم پایان یافت

افزایش دانشجویان مشروطی و افت‌تحصیلی  در آموزش‌عالی

عراقچی: پرونده مذاکرات غیرمستقیم ‌همچنان باز است

جزئیات آنچه روز گذشته در رم گذشت

پاسخ به شبهات انفجار بندر
در تلویزیون همشهری با حضور کارشناسان بررسی شد

فیلم جنگی 
بی‌مخاطب نیست

وضعیت فیلم‌های دفاع‌مقدس با حضور 
محمدرضا شفیعی و‌ حسام‌الدین 

فروزان در تلویزیون همشهری

سقوط آزاد نمره‌ها در دانشگاه

افشاگری شهردارتهران درباره تصرف  150هکتار زمین کشاورزی از سوی یک خودروساز

30 درصد 
کاهش افت تحصیلی  در 1403داشته‌ایم.

40 عامل 
اثرگذار افت تحصیلی شناسایی شده است.

7 14

زیر گوش تهران

یک  شرکت خودروسازی در چند ‌ماه اخیر از 

۱۵۰هکتار زمین سوءاستفاده کرده و زمین‌های 
کشاورزی را تغییر کاربری داده است.

این شرکت پس از لغو مصوبه حریم شهر تهران، اقدام به 

دیوارکشی و تغییر کاربری این زمین‌ها کرده است.
در داخل برخی از این زمین‌ها کانتینرهایی گذاشته 

 ضلع شمال زمین را با دیوارهای پیش‌ساخته بتنی به محدوده مشهود است. رشد سطح ساخت‌و‌سازهای غیرمجاز در شده که جایگزین کشت گندم شده‌اند.
فروردین۱۴۰۴ ساخته شده است. این دیوارها در روزهای پایانی سال۱۴۰۳ و اوایل دیوار نوشته شده است.ارتفاع 3متر دیوارکشی کرده‌اند و حتی شعار سال روی 

شعار سال روی این دیوارکشی غیرقانونی است. شرکت  خودروساز متهم به سوءاستفاده از 
شده‌ در این زمین‌ها استقرار یافته‌اند.در کنار آن نیز کانتینرهایی که مستقیما از چین وارد 

 یک گاوداری در این زمین وجود دارد که دیوارهای 
بتنی را داخل این گاوداری دپو می‌کنند.

 شرکت  خودروساز 2بخش دارد که بخشی از آن که قدیمی 
و حدود ۴۰ هکتار است، در آن محدوده واقع شده که تخلف 

ماده100 داشت و مانند سایر رأی‌های ماده100 با آن برخورد شده 
بود، اما این زمین‌خواری نباید با آن اشتباه گرفته شود.

 راهکار نهایی
 برای مهار این روند چیست؟

تا زمانی که مسئولیت‌های تعیین‌شده در 

مصوبات شورای ‌عالی شهرسازی به‌درستی 

اجرا نشود و دستگاه‌های نظارتی به‌ کار 

خود ادامه ندهند نگرانی بابت از دست 

رفتن حریم شهر تهران پابرجاست.

پهنه گسترده حریم که شرایط زیست‌محیطی حریم‌شکنی
پایتخت به آن مربوط است، بیش از هر چیز 
به مدیریتی قاطع، یکپارچه و منسجم نیاز 
دارد. اما در پی تصمیم اخیر استانداری 
مبنی بر لغو مصوبه مدیریت شهرداری 

بر حریم پایتخت، این پهنه بی‌دفاع رها و به 

نقطه‌ای بحرانی تبدیل شده است. در این میان، 

تخلف بزرگ یک خودروساز در حاشیه حریم 

منطقه۱۸ در راستای تغییر کاربری 

اراضی کشاورزی نگرانی‌ها در این 

حوزه را دوچندان کرده است.

150
هکتار از اراضی کشاورزی 

حریم منطقه18 توسط شرکت 

خودروسازی محصور شده است.

۶۰۰
متر از شمال زمین محصورشده 
بدون مجوز قانونی دیوارکشی 
شده است.

4000
هکتار حدود مساحت محدوده 
شهری منطقه۱۸ است و به همین 
میزان نیز حریم دارد.

میزان تخلفات 
انجام‌شده در حریم

سال۱۴۰۱ 

80۶۳
مورد

سال1402

3۴۴۴
مورد 

2

1

3
4

5

6

7
8

9

10

بررسی وضعیت صیانت از حریم  پایتخت با حضور شهردار منطقه 18 در تلویزیون همشهری 
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دور پنجم مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در حالی ظهر جمعه در 
شهر رم و به میزبانی سفارت عمان برگزار شد که این دور از گفت‌وگو 
به‌دلیل حساسیت‌های ویژه‌ موجود، در فضای متفاوتی برگزار شد، 
چراکه رویکردهای متناقض واشنگتن، چشم‌انداز دستیابی به توافق 
را در هاله‌ای از ابهام قرار داده‌است. اگرچه تناقض‌گویی‌های واشنگتن 
در قبال مذاکرات با ایران موضوع تازه‌ای نیست، اما این رویکرد طی 
روزهای منتهی به دور پنجم گفت‌وگوها به‌صورت محسوسی افزایش 
یافت و کاخ‌سفید کوشید با ابزار چندوجهی »تهدید« و »تحریم«، تهران 
را بیش از گذشته تحت فشار قرار دهد. چنین رویکردی سبب بروز 

تفاوت‌های محسوسی در این دور از مذاکرات با 4دور گذشته شده‌است.
4دور گذشته گفت‌وگوهای غیرمستقیم در حالی »مثبت« و »رو به جلو« 
ارزیابی می‌شد که دور پنجم، »نبرد خطوط قرمز« با حساسیت ویژه‌ای 
ازسوی دوطرف پیگیری شده‌است و با وجود افزایش حجم لفاظی‌ها 
ازسوی محور واشنگتن - تل‌آویو، مقام‌های ایرانی در سطوح مختلف 
سیاسی - نظامی تأکید کرده‌اند که برای مواجهه با سناریوهای مختلف، 

چه در حوزه نظامی و چه در عرصه دیپلماتیک، آماده‌اند.
اینها در شرایطی است که مبهم‌گویی مقام‌های آمریکایی در قبال 
مذاکرات از یک‌سو و تهدیدهای آمریکایی - صهیونیستی ازسوی دیگر، 
کارشناسان را درباره اراده کاخ‌سفید برای پیشبرد مذاکرات به‌منظور 
دستیابی به توافقی متوازن با تردیدهای جدی مواجه کرده‌است؛ تا جایی 
که وزیر امورخارجه ایران نیز پیش از آغاز مذاکرات، گزاره »غنی‌سازی 

صفر ایران« را برابر با »شکست مذاکرات« ارزیابی کرد.

پرده پنجم، همچنان نامشخص
عراقچی: پرونده مذاکرات غیرمستقیم ‌همچنان باز است

دور پنجم مذاکرات غیرمستقیم پایان یافت

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

دیپلماسی

ایران؛ مقصد آموزش دریایی
امیر دریادار شهرام ایرانی  گفت:‌ 
روزگاری برای کسب تجربه و آموزش، 
به کشورهای صاحب قدرت در دریا 
نیرو اعزام می‌کردیم ولی امروز به برکت 
انقلاب اسلامی، کشورهای قدرتمند 

درخواست اعزام اساتید برای آموزش و کسب تجربیات دریایی 
به ایران دارند.

مواضع متناقض آمریکایی‌ها 
مجید تخت‌روانچی، معاون سیاسی 
وزیر امورخارجه با تأکید بر اینکه 
مواضع آمریکایی‌ها درباره مسائل 
هسته‌ای متناقض است، گفت: یک‌ماه 
و نیم پیش، ویتکاف پرسید که آیا ما با 

غنی‌سازی اورانیوم ۳.۶۷ درصد موافق هستیم یا خیر و سپس 
او ناگهان موضع خود را تغییر داد./ایسنا

دلیل اصرار بر غنی‌سازی صفر
ابراهیم رضایی، عضو هیأت‌رئیسه 
کمیسیون امنیت‌ملی مجلس با بیان 
اینکه غنی‌سازی اورانیوم داخل کشور 
عامل بازدارنده اشتباه محاسباتی 
دشمنان است، گفت: دلیل اصرار 

طرف مقابل به عدم‌غنی‌سازی، خالی‌کردن دست ایران و از 
بین بردن توانمندی جمهوری‌اسلامی است./ایرنا

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در دیدار استانداران 
اقلیم کردستان عراق بر آمادگی ایران برای هرگونه همکاری 

به‌منظور توسعه روابط با این منطقه تأکید کرد.
  محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس به مناسبت گرامیداشت 
سالروز حماسه آزادسازی خرمشهر به استان خوزستان سفر 

می‌کند.
  کاظم صدیقی، امام جمعه موقت تهران تأکید کرد: 
رؤسای‌جمهور کشورهای استکبار، جهنم متحرکند که به 
رژیم‌صهیونیستی ساح می‌دهند تا مردم مظلوم غزه را به 

شهادت برسانند.
  ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس 
گفت: در شرایط فعلی، تحریم‌ستیزی و بهره‌گیری حداکثری 
از ظرفیت‌های ملی، محور راهبردی دیپلماسی اقتصادی و 

استانی است.
  عباس باقرپور، نماینده ایران در نشست پیشگیری از جرم و 
عدالت کیفری سازمان ملل، اعمال اقدام‌های قهری یکجانبه 
و تحریم‌های ظالمانه را مانعی جدی در مسیر همکاری 

جمعی برای مقابله با جرائم در سطح بین‌المللی دانست.
  علی‌اکبر علیزاده، نماینده مجلس تأکید کرد: گره زدن 

اقتصاد به مذاکرات، بازی در زمین دشمن است
  وزارت دفاع ایران برای دومین سال متوالی در نمایشگاه‌ 
بین‌المللی تجهیزات دفاعی مالزی شرکت کرد. انواع 
سامانه‌های موشکی، ضد‌موشکی، پدافندی، تجهیزات راداری، 
دریایی، ناو‌های جنگی، زیردریایی، بمب‌های هوشمند و 

هدایت‌شونده ایرانی در این نمایشگاه عرضه شده‌اند.

نقش‌آفرینی ویژه ایران در »آیورا«
وزیر امور خارجه در نشست مجازی وزرای امورخارجه کشورهای 
عضو اتحادیه کشورهای حاشیه اقیانوس هند با اشاره به اهمیت 
این اقیانوس برای کشورهای این حوزه گفت: کشورهای عضو 
»آیورا« باید پارادایم‌ها، چشم‌اندازها و برنامه‌های خود را به‌گونه‌ای 
پیش ببرند که منطقه در مقابل شوک‌های احتمالی آتی تاب‌آورتر 
شود. سیدعباس عراقچی با تأکید بر اینکه جمهوری‌اسلامی 
همواره به تحقق اهداف آیورا کمک کرده و این رویکرد در 
سال‌های اخیر بیشتر تقویت شده‌است، اضافه کرد: ایران 
درحال‌حاضر رئیس و هماهنگ‌کننده »کارگروه توانمندسازی 
اقتصادی زنان آیورا« و »گروه آکادمیک آیورا« و همچنین میزبان 

»مرکز منطقه‌ای علوم و انتقال فناوری آیورا« است./ایرنا

رکورد جدید در دشمنی علیه ملت ایران
سخنگوی وزارت امور خارجه تحریم‌های جدید آمریکا در آستانه 
دور پنجم مذاکرات را نشانه عدم‌جدیت این کشور در دیپلماسی 
دانست. اسماعیل بقایی طی مطلبی در فضای‌مجازی نوشت: 
وزارت امور خارجه آمریکا، مارکو روبیو با تسری تحریم‌های 
آمریکا به بخش ساخت‌وساز، رکورد جدیدی در تاریخ طولانی 
دشمنی و اقدام‌های قهرآمیز غیرقانونی آمریکا علیه ملت ایران 
رقم زد. وی با بیان اینکه تحریم‌های چندلایه آمریکا هدفی جز 
محروم‌سازی تک‌تک شهروندان ایرانی از حقوق بنیادین بشری 
نداشته‌ است، ادامه داد: این تحریم‌ها جنایت علیه بشریت 
محسوب می‌شوند. استمرار تحریم‌های آمریکا علیه ایران صرفا 
مؤید این باور عمیق مردم ایران است که سیاستگذاران آمریکایی 
از هیچ شرارتی برای کارشکنی در مسیر توسعه و پیشرفت ایران 

فروگذار نمی‌کنند./ وزارت امورخارجه

ارتش پهپادی نزاجا
 نیروی‌زمینی ارتش به عرصه‌های جدید تسلیحات ورود کرده‌ تا پاسخگوی نیازهای عملیاتی در آینده باشد. 
امیر کیومرث حیدری، فرمانده نزاجا با بیان این مطلب، تأکید کرد: ورود وسیعی به تولید بدون‌سرنشین‌های 

ریزپرنده و پرنده‌های بزرگ بدون سرنشین‌ داشته‌ایم تا ارتشی از بدون‌سرنشین‌ها را به‌وجود آوریم./مهر

عارف: اخلاق‌مداری شهید امیر عبداللهیان زبانزد بود
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور در اولین سالگرد شهدای خدمت با حضور در منزل شهیدامیرعبداللهیان 
گفت: حسن‌خلق، اخلاق‌مداری و اخلاص از مهم‌ترین و برجسته‌ترین ویژگی‌های شخصیتی آقای امیر عبداللهیان 

بود که در نهایت توفیق شهادت نصیب او شد. / ایرنا

صفحه‌آرا: علی حسنی

جوانی جمعیت در پیچ بوروکراسی
4 سال از تصویب قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
می‌گذرد؛ قانونی که قرار بود سنگ بنای تحولی بنیادین 
در سیاست‌های جمعیتی کشور باشد. اما حالا در حالی 
که سیر نزولی نرخ باروری ادامه دارد و آمار ازدواج و 
فرزندآوری به پایین‌ترین سطح خود رسیده، نمایندگان 
مجلس نسبت به ترک فعل و تعلل دستگاه‌های اجرایی 

هشدار می‌دهند.
فاطمه محمدبیگی، رئیس 
فراکسیون حمایت از خانواده 
و جمعیت از جمله چهره‌های 
شاخصی است که در این زمینه 
موضع‌گیری صریحی داشته است. 
او معتقد است که اگر در 5 سال 
آینده اقدام مؤثری صورت نگیرد، دیگر حتی بالاترین 
سطح از مشوق‌های مالی نیز نمی‌تواند تغییری در الگوهای 

فرزندآوری ایجاد کند.

هشدار نسبت به از دست رفتن فرصت طلایی
محمدبیگی در گفت‌وگو با خبرنگار ما با بیان اینکه 
»دستگاه‌های دولتی از اجرای دقیق قانون سر باز زده‌اند«، 
تصریح می‌کند: »ما در حال از دست دادن پنجره جمعیتی 
هستیم. اگر امروز برای حمایت از خانواده‌ها اقدام نکنیم، 

فردا هر اقدامی دیر خواهد بود.«
به گفته او، طی ۴ سال گذشته بخش قابل توجهی از مفاد 
قانون بدون اقدام باقی مانده یا بسیار ناقص اجرا شده است. 
مواردی نظیر تامین وام فرزندآوری، تسهیلات مسکن 
خانواده‌های دارای فرزند، مرخصی زایمان و استخدام 
مادران شاغل، همگی یا با تأخیر اجرا شده‌اند یا اصلا وارد 

فاز عملیاتی نشده‌اند.

ترک فعل گسترده؛ غفلت از مسئولیت‌های قانونی
بررسی‌های کمیسیون بهداشت مجلس نشان می‌دهد که 
بسیاری از نهادهای مسئول، وظایف تعیین‌شده در این 
قانون را نادیده گرفته‌اند. محمدبیگی می‌گوید: »در جلسات 
متعدد، گزارش‌هایی به دست ما رسیده که نشان می‌دهد 
برخی مدیران حتی از وظایف قانونی خود در قبال این قانون 
بی‌اطلاع هستند. این یک ترک فعل جدی و قابل پیگرد 

قانونی است.«
وی تاکید می‌کند که مجلس قصد دارد با استفاده از 
ابزارهای نظارتی از جمله تحقیق و تفحص و سوال و 

استیضاح، مسئولیت‌پذیری را به دستگاه‌ها برگرداند.

فاصله زیاد حمایت‌های وعده‌داده‌شده با واقعیت 
اقتصادی مردم

یکی از جدی‌ترین انتقادات نمایندگان به اجرای قانون، 
عدم تناسب حمایت‌های مالی با شرایط اقتصادی کشور 
است. محمدبیگی در این‌باره تصریح می‌کند: »در 
شرایطی که هزینه‌های زندگی هر روز افزایش می‌یابد، 
ارائه وام‌هایی با مبلغ پایین یا حمایت‌هایی که ارزش 
واقعی خود را از دست داده‌اند، نمی‌تواند خانواده‌ها را به 

فرزندآوری ترغیب کند.«
او همچنین به ضعف نظارت در تخصیص بودجه‌های 
پیش‌بینی‌شده اشاره می‌کند و می‌گوید: »قانون جوانی 
جمعیت بودجه دارد، اما مسیر تخصیص آن شفاف نیست. 
در برخی استان‌ها حتی یک ریال از این منابع به دست 

خانواده‌ها نرسیده است.«

مجلس در موضع مطالبه‌گری و اقدام
در واکنش به این وضعیت، برخی نمایندگان از تدوین 
طرح‌هایی برای الزام دستگاه‌ها به اجرای فوری و مرحله‌ای 
قانون خبر داده‌اند. به گفته محمدبیگی، قرار است جلسات 
فوق‌العاده‌ای با حضور مسئولان وزارتخانه‌ها، سازمان برنامه 

و بودجه و نهادهای نظارتی برگزار شود.
او اضافه می‌کند: »ما به‌عنوان نمایندگان مردم، اجازه 
نمی‌دهیم که یک قانون حیاتی برای آینده کشور، قربانی 
سهل‌انگاری شود. نظارت مجلس وارد فاز عملیاتی شده و 
در صورت ادامه تعلل، با ابزارهای قانونی برخورد خواهیم 

کرد.«

مطالبه‌گری اجتماعی؛ حلقه مفقوده اجرای قانون
در کنار اقدامات مجلس، برخی نمایندگان بر ضرورت 
آگاهی‌بخشی عمومی تأکید دارند. از نگاه آنها، اجرای قانون 
جوانی جمعیت تنها زمانی موفق خواهد بود که مردم نسبت 
به حقوق خود آگاه و مطالبه‌گر باشند. محمدبیگی با تاکید 
بر این نکته می‌گوید: »یکی از دلایل اجرایی نشدن قانون، 
کم‌اطلاعی مردم است. باید رسانه‌ها و نهادهای مدنی وارد 
میدان شوند و با اطلاع‌رسانی دقیق، مردم را برای پیگیری 

حقوق خود تجهیز کنند.«

آینده قانون
اکنون که 4 سال از تصویب قانون می‌گذرد، چشم‌ها به 
آینده دوخته شده است؛ آینده‌ای که به گفته نایب‌رئیس 
کمیسیون بهداشت مجلس، در گرو »عزم ملی و نه فقط 
شعار سیاسی« است. محمدبیگی می‌گوید: »اگر همین 
مسیر ادامه یابد، ظرف 5 سال آینده، ارائه مشوق‌ها نیز دیگر 
نمی‌تواند تغییری در روند جمعیتی کشور ایجاد کند. باید 

امروز تصمیم بگیریم، نه فردا.«
در شرایطی که بحران جمعیت به یک دغدغه فراگیر در 
سطح تصمیم‌گیران کشور بدل شده، عملکرد نهادهای 
اجرایی در عمل به قانون، محک مهمی برای سنجش 
کارآمدی حکمرانی خواهد بود. مجلس یازدهم این قانون 
را تصویب کرد و حالا در ماه‌های پایانی مجلس دوازدهم، 
با چالش مطالبه‌گری در برابر کم‌کاری‌های گذشته روبه‌رو 
هستیم؛ چالشی که سرنوشت یکی از راهبردی‌ترین قوانین 

کشور را رقم خواهد زد.

مجلس

هشدار درباره اشتباه محاسباتی
محور  لفاظی‌های  نمودهای  از   یکی 
واشنگتن - تل‌آویو پیش از آغاز دور پنجم گفت‌وگوها، 
تمرکز رسانه‌ای ویژه روی گزاره ادعایی »حمله 
اسرائیل به تاسیسات هسته‌ای ایران« درصورت 
شکست مذاکرات بود؛ رویکردی که در چارچوب خط 
خبری »تهدید ایران« قابل بررسی است. رسانه‌های 
آمریکایی در روزهای اخیر تلاش کرده‌اند با انتشار 
گزارش‌هایی، ضمن طرح »تهدید نظامی ایران«، 
راهبرد افزایش فشار بر تهران در آستانه مذاکرات 
را پیگیری کنند؛ موضوعی که پاسخ قاطع تهران را 
به‌دنبال داشته است. براین اساس مقام‌های ایرانی 
تأکید کرده‌اند که تهران »آماده اقدام« است؛ چه در 
صحنه نظامی و چه در عرصه دیپلماتیک، آن‌هم در 

مواجهه با تل‌آویو و همچنین طرف‌های غربی.

آمادگی نظامی ایران
مقام‌های سیاسی - نظامی جمهوری‌اسامی در روزهای اخیر در واکنش به 
تهدیدهای نظامی طرف مقابل تأکید کرده‌اند که ایران برای پاسخ به هرگونه 
تهدیدی، از آمادگی لازم برخوردار است؛ پاسخی که می‌تواند تبعات منطقه‌ای و 

بین‌المللی قابل توجهی برای دشمنان ایران به همراه داشته باشد.

پاسخ سیاسی
آمادگی ایران برای اقدام متناسب در قبال رویکردهای محور غربی در 
مواجهه با ایران بخش مهمی از راهبرد تهران برای تقابل با تناقض‌گویی‌ها و 
تهدیدهای ضدایرانی اخیر بوده‌است. براین اساس هم بود که روز پنجشنبه 
سیدعباس عراقچی، وزیر امورخارجه ایران در نامه‌ای هشدارآمیز به آنتونیو 
گوترش، دبیرکل سازمان ملل به نکات راهبردی مهمی اشاره کرد که در 

ادامه می‌خوانید.
  هشدار ویژه: ستادکل نیروهای 
مسلح ایران دراین زمینه با صدور بیانیه‌ای 
تأکید کرد که نیروهای مسلح پرتوان 
جمهوری‌اسامی هرگونه تهدید و اقدام 
غلط دشمنان را با صلابت و اقتدار پاسخ 

خواهند داد.
  هزینه‌هایی بالاتر از نتایج: سرلشکر 
محمدباقری، رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح ایران در روزهای اخیر ضمن تأکید 
بر آمادگی صددرصدی نیروهای مسلح، 
تأکید کرده بود که تجاوز به فضای ایران، 
آسیب‌های فراوانی برای دشمنان به 
همراه خواهد داشت و قطعا هزینه‌های 
آنها از نتایجی که انتظار دارند، بسیار بالاتر 

خواهد بود.
  تهدیدهای تکراری: سردار علی فدوی، 

جانشین فرمانده‌کل سپاه در گفت‌وگویی 
رسانه‌ای، در واکنش به تهدیدهای اخیر 
رژیم‌صهیونیستی، تأکید کرد که تکرار 
تهدیدهای صهیونیست‌ها درباره هدف قرار 
دادن تأسیسات هسته‌ای ایران، یاوه‌گویی‌ای 

بیش نیست.
  پاسخ ویرانگر در جغرافیای کوچک 
دشمن: سردار علی‌محمد نایینی، سخنگوی 
سپاه پاسداران نیز از دیگر مقام‌های نظامی 
ایران بود که به تهدیدهای اخیر واکنش 
نشان داد و روز پنجشنبه تأکید کرد که 
اگر رژیم‌صهیونیستی متوهم حماقت کند 

و دست به تعرض بزند، به‌طورقطع در 
جغرافیای آسیب‌پذیر و کوچک 

خود پاسخی ویرانگر و قاطع 
دریافت می‌کند.

گرداب تناقض‌ها
لفاظی‌های آمریکایی - غربی درباره فعالیت‌های صلح‌آمیز 
ایران و موضوع »غنی‌سازی« در شرایطی ادامه دارد که 
رویکردهای طرف مقابل نشان‌دهنده تناقض‌هایی است که 
از استانداردهای دوگانه در مواجهه با ایران و عدم‌پایبندی 

به چارچوب‌های دیپلماسی حکایت دارد.
  رونمایی از بمب اتمی جدید: واشنگتن این روزها در 
شرایطی بر ضرورت توقف کامل غنی‌سازی ازسوی ایران سخن 
 به میان می‌آورد که در روزهای اخیر اداره امنیت ملی اتمی 
آمریکا )NNSA( از تکمیل بمب اتمی B61-13 خبر داده است.

  بی‌تفاوتی در برابر تل‌آویو: طرح ادعاهای واهی درباره 
برنامه هسته‌ای ایران ازسوی واشنگتن در شرایطی است که 
رژیم‌صهیونیستی با وجود داشتن بمب اتمی، عضو هیچ‌یک از 
معاهده‌های خلع سلاح کشتارجمعی نیست و امروز اصلی‌ترین 

تهدید برای صلح و امنیت جهان به‌شمار می‌رود.
  تحریم همزمان با مذاکره: در شرایطی که آمریکایی‌ها طی 
ماه‌های گذشته به‌صورت مستمر بر »مذاکره با ایران« تأکید 
کرده‌اند، اعمال تحریم‌های تازه علیه تهران، پیش از هر چیز 

نشان‌دهنده بی‌ارادگی واشنگتن در ادعای مذاکره است. 
همین چند روز قبل بود که دولت آمریکا در آستانه دور 

پنجم مذاکرات در رم، تحریم‌هایی علیه بخش 
ساخت‌وساز ایران اعمال کرد.

مسئولیت حقوقی آمریکا: دولت  1
آمریکا در تبعات و پیامدهای هرگونه 
ماجراجویی رژیم‌صهیونیستی علیه ایران 

سهیم خواهد بود.
ایران:  قاطع  پاسخ  2
جمهوری‌اسلامی درباره هرگونه تهدید 
یا عمل متخلفانه ازسوی تل‌آویو هشدار 
 و به آن قاطعانه پاسخ خواهد 

داد.
برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز  3
ایران: برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز ایران 
تحت نظارت‌های گسترده آژانس قرار 
دارد و صلح‌آمیز بودن آن تحقیقا به اثبات 

رسیده‌است.

دفاع از شهروندان و تأسیسات:  4
ایران براساس حقوق بین‌الملل، همه 
اقدام‌های لازم را برای محافظت و دفاع از 
شهروندان، منافع و تأسیسات خود در 
برابر هرگونه اقدام تروریستی یا 

خرابکارانه انجام خواهد داد.
اقدام فوری شورای امنیت: یک  5
حمله مسلحانه یا تهدید به حمله علیه 
تأسیسات هسته‌ای تحت پادمان، در 
حال کار یا در دست ساخت، 

شرایطی ایجاد خواهد کرد که 
براساس آن، شورای‌امنیت 

ناگزیر به اقدام فوری 
خواهد بود.

در جست‌وجوی راه‌حل
دور پنجم مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا دیروز 
حوالی ساعت 19 به وقت تهران در رم ایتالیا با میانجیگری 
عمان به پایان رسید. هیأت ایرانی به ریاست عباس عراقچی 
)وزیر خارجه( و هیأت آمریکایی به سرپرستی استیو 
ویتکاف )فرستاده ویژه ترامپ( در محل اقامتگاه سفیر 

عمان حاضر شدند.

محورهای کلیدی مذاکرات
  غنی‌سازی اورانیوم: آمریکا خواستار توقف کامل 
غنی‌سازی در ایران بود، اما تهران این را »خط قرمز« می‌داند و 

بر حق خود طبق NPT تأکید کرد.
  رفع تحریم‌ها: ایران خواهان لغو تحریم‌های اقتصادی 

در مقابل پذیرش نظارت‌های بین‌المللی است.
  تناقض‌های آمریکا: مقامات ایرانی از تغییر مواضع مکرر 

واشنگتن انتقاد کردند.

عراقچی پس از پایان مذاکرات
  این دور از گفت‌وگوها یکی از 

حرفه‌ای‌ترین ادوار مذاکراتی بود.
  بر مواضع خود ایستادگی داریم و درک 
روشنی از مواضع ایران اکنون در طرف 

آمریکایی ایجاد شده‌است.
  وزیر امورخارجه عمان ایده‌هایی داشت 
و قرار شد کار کارشناسی بیشتری در 

پایتخت‌ها روی آنها انجام شود.
  این راهکارها می‌تواند احتمالا راهگشا باشد.

  احتمال پیشرفت وجود دارد.
  مذاکرات پیچیده‌تر از این است که با چند 

جلسه کوتاه حل و فصل شود.
  در جلسات آینده به راهکارهای قابل 
پیشرفت می‌رسیم. هنوز در این مرحله 

نیستیم.
  بعداز اعلام نظر دوطرف، دور بعدی 

مذاکرات برگزار می‌شود.

وزیر خارجه عمان
  پنجمین دور مذاکرات با مقداری پیشرفت‌ 

اما نه چندان نهایی شده به پایان رسید.
  امیدواریم که در روزهای آینده مسائل 
باقی‌مانده روشن شود تا بتوانیم به سمت 
هدف مشترک دستیابی به یک توافق پایدار 

و شرافتمندانه پیش برویم.

جو مذاکرات
  ویتکاف به‌دلیل برنامه پروازی محل را ترک کرد، اما 
گفت‌وگوها در فضایی حرفه‌ای و در سطح کارشناسی 

ادامه داشت.
  عراقچی پیش از مذاکرات تأکید کرده بود: »با غنی‌سازی 

صفر هیچ توافقی ممکن نیست.«
  مذاکرات مجموعا 3ساعت به طول انجامید.
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روزنه

سقوط آزاد نتانیاهو 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی که سال‌ها 
خود را چهره‌ای مسلط در صحنه سیاست خارجی و ضامن 
امنیت رژیم صهیونیستی معرفی می‌کرد، این روزها با چالش 
بی‌سابقه‌ای از سوی مهم‌ترین متحد سابق خود یعنی دونالد 

ترامپ رئیس‌جمهور فعلی آمریکا روبه‌روست.
ترامپ در نخستین سفر خاورمیانه‌ای خود عملًا تل‌آویو را نادیده 
گرفت و حتی در سخنرانی خود در عربستان سعودی، نامی از آن 
نبرد. این رفتار ترامپ، به‌ویژه نزد حامیان راستگرای نتانیاهو 
که پیروزی ترامپ را بازگشت به دوران حمایت بی‌قید و شرط 

می‌پنداشتند، شوکه‌کننده بوده است.
نشریه آتلانتیک در ادامه می‌نویسد: اقداماتی همچون توقف طرح 
حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران، آغاز مذاکرات جدید با تهران، 
و تسهیل آزادی یک گروگان دوتابعیتی از غزه، بدون هماهنگی 
با تل‌آویو، ضربه‌ای آشکار به ادعای نفوذ جهانی و نقش محوری 

نتانیاهو در امنیت منطقه بوده است.

عبور از نتانیاهو 
  واقعیت این است که افسانه نتانیاهو در حال فروپاشی است.

 2 ستون اصلی تصویر او یعنی ضامن امنیت اسرائیل 
 )سرزمین‌های اشغالی( و مهارت دیپلماتیک او پس از حمله

 ۷ اکتبر حماس در سال ۲۰۲۳ و اکنون با بی‌توجهی دونالد 
ترامپ به او فروریخته‌اند.

 اسرائیل، خلاف کشورهای ثروتمند منطقه، امتیازات مالی یا 
دیپلماتیک برجسته‌ای برای ترامپ ندارد‌و ناتوانی نتانیاهو در 
همراهی با ابتکارات صلح ترامپ، ازجمله پایان جنگ غزه و پذیرش 

راه‌حل دولت فلسطینی، باعث تنزل جایگاه او شده است.

آتلانتیک نوشته: بنجامین دیزرائیلی نخست‌وزیر انگلیس 
در سال‌های  ۱۸۶۸ و سپس ۱۸۷۴ تا ۱۸۸۰ در جلوه دادن 
عقب‌‌نشینی به‌عنوان پیشروی استاد بود کاری که نتانیاهو هم 
به‌دنبال آن بوده است. با این حال، آسیب‌هایی که به اعتبار 
سیاسی او وارد شده را نمی‌توان نادیده گرفت. ائتلاف کنونی او 
در انتخابات گذشته تنها ۴۸.۴ درصد آرا را به دست‌آورد و حتی 
پیش از حمله ۷ اکتبر نیز درنظرسنجی‌ها عملکرد مطلوبی 
نداشت. اکنون بیش از ۷۰ درصد مردم )ساکنان سرزمین‌های 
اشغالی( خواستار کناره‌گیری او از قدرت هستند. همه‌‌چیز 
حکایت از آن دارد که رأی‌دهندگان مدت‌هاست از نتانیاهو عبور 
کرده‌اند و این در حالی است که ترامپ هم دیگر تلاشی برای 

حفظ این شریک استراتژیک سابق خود نمی‌کند.

رئیس جدید شاباک از ارتش 
اسرائیل برکنار شد

انتصاب جنجالی دیوید زینی به ریاست سازمان امنیت 
داخلی رژیم صهیونیستی)شاباک( توسط بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر اسرائیل، موجی از واکنش‌های تند و بی‌سابقه در 

محافل سیاسی، امنیتی و حقوقی این رژیم برانگیخته است.
آویگدور لیبرمن، وزیر جنگ سابق با انتقاد شدید از تصمیم 
بنیامین نتانیاهو گفته: دیدار نخست‌وزیر با یکی از ژنرال‌های 
ارتش و انتصاب او بدون اطلاع رئیس ستاد کل، ضربه‌ای 

سنگین به ارتش و نهاد نظامی اسرائیل وارد کرده است.

تضاد در سطوح عالی امنیتی
 در پی انتصاب دیوید زینی به ریاست سازمان شاباک توسط 
نتانیاهو، ارتش اسرائیل واکنش سریع نشان داد که منجر به 

برکناری او از سمت نظامی شد.
 گفته شده، بسیاری ازمقامات ارتش از تصمیم نتانیاهو برای 

انتصاب رئیس جدید شاباک غافلگیر شده‌اند.
 ایال زامیر رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی، این تصمیم 
را ناشی از ناهماهنگی و نقض سلسله‌مراتب فرماندهی خوانده 
است. به‌گفته منابع مطلع، زامیر تنها دقایقی پیش از اعلام 

رسمی این انتصاب در جریان قرار گرفته بود.

تشدید بحران سیاسی 
 انتصاب زینی که با مخالفت نهادهای حقوقی و قضایی همراه 

بوده، منجر به افزایش تنش در محافل سیاسی شده است.
 از سویی چهره‌های راست‌گرای افراطی از این تصمیم حمایت 
کرده‌اند، و از سوی دیگر، رهبران اپوزیسیون آن را گامی دیگر 

در مسیر بی‌ثباتی و زیرپا گذاشتن قانون توصیف کرده‌اند.
 در پی این تحولات، موجی از اعتراضات خیابانی در تل‌آویو به 

راه افتاده و نیروهای پلیس با معترضان درگیر شده‌اند.
آموس هرئیل تحلیلگر ارشد امور نظامی، این تصمیم نتانیاهو را 
حرکتی دوگانه ارزیابی کرده که از یک سو باعث تشدید تقابل با 
دستگاه قضایی شده و از سوی دیگر، هدفش ایجاد رضایت در 
پایگاه حامیان راست‌گرا بوده است. هرئیل همچنین این گمانه 
را مطرح کرده که این انتصاب ممکن است با نیت اثرگذاری بر 
انتخابات آتی، به‌ویژه با هدف محدودسازی حضور احزاب عربی 

و رأی‌دهندگان فلسطینی، انجام شده باشد.
پیش‌تر روزنامه عبری زبان معاریو نوشته بود که دیوید زینی 
به‌دلیل روابط با خانواده نتانیاهو، کاندیدای مورد نظر سارا 

نتانیاهو همسر نخست‌وزیر اسرائیل است.

گریه برای 2نفر، سکوت برای 60هزار نفر
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حمله دوباره یمن به فرودگاه بن گوریون 
یمن اعلام کرد که در عملیاتی موشکی فرودگاه بن گوریون در سرزمین‌های اشغالی را بار دیگر هدف قرار داده 
است. در این عملیات که با موشک بالستیک فراصوت انجام شده، اهداف موردنظر محقق شده و میلیون‌ها 

صهیونیست به پناهگاه فرار کردند./المسیره 

هشدار ۸۰کشور درباره بحران انسانی در غزه 
در بیانیه‌ مشترک ۸۰کشور جهان، وضعیت انسانی در نوار غزه به‌عنوان بدترین بحران انسانی از زمان آغاز جنگ در 
۷ اکتبر۲۰۲۳ توصیف شده است. این بیانیه هشدار داده غیرنظامیان غزه در معرض خطر قحطی قرار گرفته‌اند و 

جامعه جهانی باید فورا برای جلوگیری از فاجعه انسانی گسترده وارد عمل شود./ العالم

صفحه‌آرا: مجید اصغری

نگاه

شکایت دانشگاه هاروارد علیه دولت 
ترامپ

دانشگاه هاروارد، قدیمی‌ترین و یکی از معتبرترین دانشگاه‌های 
آمریکا، دیروز )جمعه( از دولت دونالد ترامپ به‌دلیل لغو ناگهانی 

مجوز ثبت‌نام دانشجویان بین‌المللی شکایت کرده است.
 طبق این شکایت، وزارت امنیت داخلی آمریکا بدون اطلاع قبلی 
یا طی روند قانونی، مجوز فعالیت هاروارد در چارچوب ویزاهای 
دانشجویی را لغو کرده است. این تصمیم به‌طور مستقیم بر بیش 
از ۷هزار دانشجوی بین‌المللی تأثیر گذاشته و بلاتکلیفی جدی‌ای 

برای آنان ایجاد کرده است.
 هاروارد در دادخواست خود اعلام کرده که این اقدام دولت، 
نقض صریح متمم اول قانون اساسی آمریکا )آزادی بیان(، حق 
برخورداری از دادرسی عادلانه و نیز نقض قانون رویه اداری 

محسوب می‌شود.
 دانشگاه همچنین تأکید کرده که دانشجویان بین‌المللی نزدیک 
به یک‌چهارم جمعیت دانشجویی آن را تشکیل می‌دهند و حذف 
آنها لطمه‌ای جدی به مأموریت آموزشی و پژوهشی هاروارد 

خواهد زد.

توجیهات دولت ترامپ 
در بیانیه‌ای که کریستی نوئم، وزیر امنیت داخلی دولت ترامپ 
منتشر کرده، دلیل این اقدام دولت را عدم‌رعایت الزامات 

گزارش‌دهی از سوی هاروارد عنوان کرده است.
او همچنین هاروارد را به بی‌توجهی به افزایش یهود ستیزی در 
محوطه دانشگاه متهم و اعلام کرده که دولت ترامپ برای مقابله با 

شرارت‌های ضدآمریکایی در دانشگاه‌ها اقدام خواهد کرد.

برخورد سیاسی با آموزش عالی
این برخورد در ادامه موج فشارهای دولت ترامپ بر دانشگاه‌های 
نخبه آمریکایی، به‌ویژه بر سر مسائل مرتبط با مهاجرت، آزادی 
آکادمیک و جنبش‌های دانشجویی صورت می‌گیرد. دولت 
ترامپ پیش‌تر نیز ۲.۲ میلیارد دلار از کمک‌ها و قراردادهای مالی 
با هاروارد را به حالت تعلیق درآورده و این دانشگاه معتبر را با تهدید 

قطع کامل بودجه فدرال روبه‌رو کرده بود.
دولت همچنین محدودیت‌های سختگیرانه را برای دانشگاه هاروارد 
جهت دریافت کمک‌های خارجی تعیین کرده است. منتقدان این 
تصمیم‌ها را تلاشی برای سیاسی‌سازی آموزش عالی و محدود 
کردن تبادل فرهنگی و علمی می‌دانند، درحالی‌که هاروارد و 
بسیاری از دانشگاه‌های بزرگ دیگر، بر نقش کلیدی دانشجویان 

بین‌المللی در توسعه علمی و تنوع فرهنگی تأکید دارند.

واکنش سیاستمداران آمریکایی به قتل 2 اسرائیلی در واشنگتن و بی‌تفاوتی نسبت به قتل‌عام 60هزار غیرنظامی در غزه

شلیک یک گلوله در واشنگتن و کشته شدن 
2 صهیونیست، بسیاری از سیاستمداران 
و مقامات آمریکایی را با شوک روبه‌رو کرد. 
همزمان اما ‌20ماه جنگ در غزه و قربانی 
شدن بیش از 60هزار شهروند فلسطینی 
که حداقل 20هزار نفر از آنان را کودکان زیر 

15سال تشکیل می‌دادند، تا به امروز هیچ 
واکنش بهت‌آوری از سوی سیاستمداران 
آمریکایی به همراه نداشته است. واکنش‌های 
گسترده و سنگین مقامات سیاسی آمریکا 
پس از آن صورت گرفت که 2 کارمند سفارت 
اسرائیل در جریان تیراندازی در واشنگتن 
کشته شدند. به‌گفته پلیس، مظنون یک 
مرد آمریکایی ۳۱ ساله است که هنگام 
بازداشت فریاد »فلسطین را آزاد کنید« سر 
داد. بنابر اعلام پلیس، »الیاس رودریگز«، 

شهروند آمریکایی ساکن شیکاگو مظنون 
اصلی این پرونده است و به‌دلیل قتل »یارون 
لیچینسکی« ۳۰ ساله و »سارا میلگریم« 
۲۶ ساله، از کارمندان سفارت اسرائیل در 
واشنگتن به 2 فقره قتل درجه اول، قتل 
مقامات خارجی، قتل با استفاده از سلاح گرم 
و استفاده از ساح گرم حین ارتکاب جرم 
خشونت‌آمیز متهم شده است. اما به‌راستی 
چرا همزمان هیچ نهاد سیاسی در آمریکا 
به‌دنبال محکوم کردن مقامات اسرائیلی 

به‌دلیل کشتار بی‌هدف 40هزار زن و کودک 
در غزه نیست؟ پاسخ روشن است: ما با 
بحران ساختاری به‌نام استانداردهای دوگانه 
در نظام بین‌‍‌الملل روبه‌رو هستیم. وجود 
همین استانداردهای دوگانه است که سبب 
محکومیت گسترده کشته شدن 2 اسرائیلی 
در آمریکا و بی‌تفاوتی نسبت به قتل عام 
60هزار نفری در غزه می‌شود. ‌در این گزارش 
نگاهی به مصادیق استانداردهای دوگانه علیه 
2 گزاره فلسطینی-اسرائیلی خواهیم داشت.

دوگانگی غرب از نگاه کارشناسان

واکنش‌های دوگانه

»دونالد ترامپ«، 
رئیس‌جمهور 

آمریکا:
 قتل‌های وحشتناک 

باید پایان یابد.

»جی‌دی ونس«، معاون 
رئیس‌جمهور آمریکا: دل 
برای 2 نفری که چهارشنبه 
شب در موزه یهودیان در 
پایتخت کشته شدند، به 

درد آمده است.

»دونالد ترامپ«، رئیس‌جمهور آمریکا 
در تماسی تلفنی با نخست‌وزیر رژیم 

صهیونیستی، از اهداف تل‌آویو در جنگ 
غزه حمایت کرد.

»جو بایدن«، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا 
در زمان حضور در کاخ سفید مدعی شده 

بود که آنچه در غزه رخ می‌دهد، نسل‌کشی 
نیست، ما این را رد می‌کنیم.

»چاک شومر«، سناتور 
دمکرات آمریکا: آمریکا 
با همه توان از اسرائیل 

حمایت می‌کند.

دبیرکل سازمان ملل 
متحد خواستار محاکمه 
عاملان این حادثه شد 
و با خانواده‌ها و عزیزان 

قربانیان و دولت اسرائیل 
ابراز همدردی کرد.

»جو بایدن«، رئیس‌جمهور 
سابق آمریکا گفت که او و 
همسرش جیل بایدن از 
تیراندازی مرگبار در خارج 
از موزه یهودیان پایتخت 

»هولناک و غمگین« هستند.

بسیاری از کارشناسان بین‌المللی نیز به‌وجود 
استانداردهای دوگانه در برخورد غرب و آمریکا با 2 

موضوع فلسطین و رژیم صهیونیستی اذعان دارند.
دکتر »سامی العریان«، مدیر مرکز اسلام و امور جهانی 
در دانشگاه زعیم استانبول: آمریکا و متحدان غربی‌اش 

به‌دلیل نگرش‌های نژادپرستانه عمیق خود نسبت به مردم 
غیرغربی، از به رسمیت شناختن جنایت جنگی اسرائیل 
در غزه خودداری کرده‌اند. آنها فقط یک طرف را انسان 
می‌دانند، یک طرف را مستحق همدردی و حمایت با 
تمام قوا می‌دانند و هیچ‌گونه پشیمانی یا احساس گناهی 

نسبت به این رفتار دوگانه خود ندارند.

»توماس اوبل هانسن«، مدرس دانشکده حقوق دانشگاه 
اولستر، در مادرید اسپانیا: واکنش غرب در برابر آنچه 
در غزه شاهد آن هستیم، یک بحران هویتی برای نظم 
جهانی به رهبری غرب است. اعتبار غرب، به‌عنوان ضامن 
خودخوانده نظم جهانی مبتنی بر اصول اساسی صلح، 

امنیت و انصاف، بسیار آسیب دیده است.

2- دوگانگی در تعریف تروریسم 
ما با یک تعریف دوگانه از موضوع تروریسم مواجه هستیم:

عملیات تروریستی: وقتی 2 اسرائیلی در آمریکا کشته شدند.
دفاع مشروع از خود: غربی‌ها، جنایت جنگی اسرائیل در غزه با 
بیش از 150هزار نفر شهید، زخمی و مفقود به همراه 2میلیون 

آواره را، عملیات دفاعی اسرائیل از خود توصیف می‌کنند.

واکنش رسانه‌ای 
نوع واکنش رسانه‌ها در ماجرای کشته شدن 2 اسرائیلی 

در مقایسه با پوشش جنگ غزه نیز قابل توجه است:
واکنش رسانه‌ها در ماجرای کشته شدن 2 اسرائیلی: 
ایجاد صفحات ویژه خبری در بی.بی.سی، سی.ان.ان و 
بسیاری از خبرگزاری‌های غربی، پوشش لحظه به لحظه 

ماجرای قتل 2 اسرائیلی در واشنگتن
واکنش رسانه‌های غربی در جنگ غزه: سانسور برخی 
رویدادها در رسانه‌ها ازجمله عدم‌انعکاس کافی بمباران 
بیمارستان الاهلی در غزه و اخراج خبرنگارانی که تحولات 

غزه را پوشش داده و جنگ اسرائیل را محکوم کرده‌اند.

۳. دوگانگی در کمک‌های انسانی
حتی درباره کمک‌های انسانی در جنگ غزه نیز ما شاهد 

تبعیض آشکار هستیم:
نوع کمک به اسرائیل: بیش 
از ۲۲.۷۶ میلیارد دلار کمک 

نظامی آمریکا به اسرائیل 
غزه:  به  کمک  نوع 
محاصره هوایی، دریایی 
و زمینی غزه/ آزاد بودن 
اسرائیل در حمله به 
کاروان‌های امدادی 

در غزه

نگاه دوگانه
حتی در سطح جامعه آمریکایی و غربی نیز نوع نگاه و رویکردها 

به فلسطینی تباران و اسرائیلی‌ها بسیار متفاوت است:
 نگاه ضدفلسطینی: بدبینی ذاتی به فلسطینی تباران در سراسر 
طیف‌های سیاسی غرب وجود دارد. حتی سیاست‌های احزاب 
چپ مانند حزب کارگر در انگلیس که ادعای ضد‌نژادپرستی 
دارند، اغلب با فلسطینی‌ها خصمانه رفتار می‌کنند و دولت 
فعلی حزب کارگر در انگلیس بارها اعتراضات حامیان فلسطین 
در لندن را سرکوب کرده است. همچنین در کانادا، بیانیه‌ای 
از شهردار لیبرال تورنتو منتشر شد که در آن تجمع حمایتی 
از فلسطینی‌ها به‌عنوان حمایت از خشونت و تهدیدی برای 

امنیت و سامت یهودیان کانادایی توصیف شده بود. این 
دقیقا همان روایت ضد‌فلسطینی است که سال‌هاست در 
 غرب رواج دارد و آن اینکه هرگونه حمایتی از فلسطین ذاتا 

خشونت‌آمیز است.
همدلی با صهیونیست‌ها:  با وجود محدودیت اعلام همدلی 
با فلسطینی‌ها، شهروندان در واشنگتن آمریکا در آزادی کامل 
توانستند برای 2 اسرائیلی کشته شده شمع روشن کنند و در 
محل جنایت دسته گل بگذارند، اما تا‌کنون در آمریکا حامیان 
فلسطین نتوانسته‌اند برای کودکان غزه در محلی شمع  روشن 

کنند یا دسته گل بگذارند.
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فرسایش آمریکایی برای  جنگی اجباری
2. تداوم جنگ با حمایت غرب: اوکراین با  

حمایت نظامی و اقتصادی غرب، به مقاومت 
در برابر روسیه ادامه می‌دهد.

 3. تشدید درگیری‌ها و گسترش جنگ: درگیری‌ها به کشورهای 
دیگر گسترش می‌یابد و منجر به بحران منطقه‌ای یا جهانی می‌شود.

 4. تغییر رژیم در روسیه یا اوکراین: تحولات داخلی در یکی از 
کشورها منجر به تغییر سیاست‌ها و پایان جنگ می‌شود.

 5. مداخله مستقیم ناتو یا کشورهای دیگر: ناتو یا کشورهای دیگر 
به‌طور مستقیم در جنگ دخالت می‌کنند که می‌تواند منجر به 

درگیری گسترده‌تری شود.
کوتاه سخن اینکه‌ به‌نظر می‌رسد با توجه به وضعیت میدانی تنش 
روسیه و اوکراین و دست برتر روسیه در این جنگ، شاید سخت به‌نظر 
برسد که آمریکا بتواند امتیاز خاصی از روسیه برای اوکراین بگیرد 
و احتمال اینکه پیش‌شرط‌های روسیه که از ابتدای جنگ بدون 
تغییر مانده‌اند)۱- عدم‌عضویت اوکراین در ناتو ۲- انضمام مناطق 
اسلاونشین اوکراین به سرزمین روسیه و ۳- اعلام بی‌طرفی اوکراین 
در تهدیدات علیه روسیه( عملیاتی شوند و روسیه با اخذ بیشترین 
امتیازات راضی به اتمام جنگ شود، کم است اما با توجه به سناریویی 
که آمریکا علیه روسیه برای فرسایشی‌شدن جنگ تدارک دیده، آتش 
این جنگ حتی با اخذ امتیازات از سوی روسیه نیز گرم خواهد ماند!

ادامه از 
صفحه اول

وقتی 2  اسرائیلی در آمریکا کشته شدند

واکنش‌ها به قتل‌عام 60هزار نفر در غزه
ید

ل کن
نبا

ی د
ماع

جت
ی ا

ها
که‌

شب
در 

ی را 
شهر

هم

te
le

g
ra

m
x 

. 
c 

o 
m

in
st

a
g
ra

m
@h

am
sh

ah
rin

ew
s

@h
am

sh
ah

rin
ew

s
ha

ms
ha

hri
ne

ws
pa

pe
r



4

جریمه سنگین برای کسانی که 
سهمیه سوخت خود را بفروشند

 

سخنگوی صنف جایگاه‌داران کشور گفت: جریمه سنگین 
و مسدودی کارت سوخت در انتظار کسانی است که سهمیه 

سوخت خود را بفروشند.
رضا نواز افزود: مالکانی که سهمیه سوخت خودروهای خود 
را به قصد انتفاع در اختیار دیگران قرار و این سهمیه را به 
نرخ بالاتر ارائه دهند و مابه‌التفاوت دریافت کنند، مجازات 
می‌شوند. وی ادامه داد: البته این موضوع به جایگاه‌ها ارتباطی 
ندارد، اما پس از رصد تراکنش‌های سوختگیری و شناسایی، 

مالک کارت سوخت به تعزیرات احضار خواهد شد.
سخنگوی صنف جایگاه‌داران خاطرنشان کرد: علاوه بر 
جریمه‌های سنگین برای چنین افرادی، مسدودی کارت 

سوخت را نیز به همراه دارد.
نواز گفت: افراد دیگری هم که در این کار مشارکت داشته 
باشند با جریمه‌های چند صدمیلیارد تومانی روبه‌رو خواهند 
شد. وی به همه مالکان کارت‌های سوخت توصیه کرد که به 
هیچ‌وجه سهمیه سوخت خودروهای خود را به قصد فروش 

در اختیار دیگران قرار ندهند.

شنبه  شنبه  33 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  93999399

سوخت

 انتقاد وزیر صمت
 از سیاست‌های ارزی

 

وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: ارزآوری کشور با مقررات 
فعلی لطمه می‌خورد و اگر این فرآیندها را نداشتیم شرایط 

ارزآوری از صادرات وضعیت بهتری پیدا می‌کرد.
به گزارش ایرنا، محمد اتابک با بیان اینکه سیاست‌های ارزی 
و بانکی کشور نباید در تضاد با اهداف تجاری باشد، تأکید 
کرد: این حق صادرکننده است که ارزی را که خود به‌دست 
می‌آورد، مدیریت کند و نباید در صف‌های فرسایشی اتاق 

مبادله یا بانک‌ها معطل بماند.
اتابک در ادامه با ابراز تأسف از نبود انسجام در 
سیاستگذاری‌های تجاری و بانکی کشور، ادامه داد: 
متأسفانه سیاست‌های ارزی ما در تقابل با تجارت خارجی 
قرار گرفته است. وی افزود: ارز حاصل از صادرات باید در 
اختیار صادرکننده بماند، نه اینکه در فرآیندهای پیچیده 
و فرسایشی اتاق مبادله و بانک‌ها معطل یا درصدی از آن 
به بهانه‌های مختلف کسر شود.  وزیر صمت با بیان اینکه 
صادرکننده نباید قربانی ناهماهنگی‌های سیاستگذارانی 
باشد که تجارت را از منظر غیرکارشناسی می‌بینند، ادامه 
داد: ما باید از مسیر صادرات، ارزش‌آفرینی کنیم؛ نه اینکه با 

بی‌اعتمادی، زنجیرهای تازه‌ای بر پای آن ببندیم.

تجارت

چطور از اداره برق 
غرامت بگیریم؟

 راهکارهای فنی برای محافظت 
از وسایل برقی 

برق می‌رود و می‌آید و ناگهان 
متوجه یک‌ضرر بزرگ‌تر می‌شوید. 
از گرما کلافه‌ شده‌اید و نشسته‌اید 
که با آمدن برق متوجه می‌شوید یکی از وسایل برقی‌تان مثلا یخچال 
یا تلویزیون از کار افتاده و عصبانی می‌شوید؛ چراکه ممکن است پولی 
برای تعمیر یا تعویض نداشته باشید. چه کار می‌کنید؟ شاید فکر کنید 
که هزینه خسارت را می‌توان از شرکت توانیر گرفت، اما گرفتن خسارت 
زمان‌بر است و ساده نیست؛ به‌ویژه اینکه اول باید از جیب خودتان 
بپردازید و پس از آن دنبال خسارت باشید. روزهای خاموشی پیش‌رو 
به‌ویژه تابستان در راه و یک زنگ خطر است، الان باید به فکر چاره باشید.

با توجه به خسارات ناشی 
از قطع برق به لوازم خانگی 
و سختی دریافت غرامت از 
توانیر، یک راهکار مکمل این 
است که خودتان وسایل برقی 
خانه یا محل کارتان را نزد یکی 
از شرکت‌های بیمه، بیمه کنید 
و علاوه بر دریافت بخشی از 
خسارت از اداره برق، درصورتی 
که نوسان برق باعث خرابی 
دستگاه شده باشد، خسارت آن 
تحت پوشش بیمه لوازم خانگی 
قرار گیرد. البته هزینه بیمه 
لوازم خانگی براساس مجموع 
ارزش وسایل برقی شما تعیین 

می‌شود؛ هرچه ارزش وسایل 
بیشتر باشد، حق بیمه نیز بالاتر 
خواهد بود. یادتان باشد تنها 
وسایلی که مشخصات فنی و 
ارزشگذاری قابل تأیید دارند قابل 
بیمه‌کردن هستند. همچنین 
برخی اقلام جانبی مانند شارژر، 
گلس یا لوازم فرعی تحت پوشش 
قرار نمی‌گیرند. درصورت آسیب 
لوازم خانگی بر اثر نوسانات برق، 
شرکت بیمه موظف به پرداخت 
خسارت است. سقف این پرداخت 
برای هر وسیله، بسته به نوع 
آسیب و قیمت آن متفاوت بوده 
و ممکن است در هر شرکت 

بیمه‌ای متغیر باشد. خوشبختانه، 
محدودیتی برای قیمت لوازم 
تحت‌پوشش در نظر گرفته نشده 

و وسایل با هر ارزشی، امکان 
بیمه‌شدن را دارند. برای دریافت 
خسارت، کافی است پس از ثبت 

و اعلام حادثه، به یکی از شعب 
شرکت بیمه مراجعه و مراحل را 

پیگیری کنید.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

 معاون سیاستگذاری پولی بانک مرکزی با اشاره به نتایج سیاست رفع تعهدات ارزی 
صادرکنندگان با شمش طلا گفت: پارسال بیش از 8میلیارد دلار شمش طلا به کشور 
وارد شده که نظارت هوشمندانه و بازنگری در سیاست‌های تخصیص ارز برای این 

بخش ضروری است.

 بانک مرکزی اعلام کرد که پروژه‌های نهضت ملی مسکن دارای پیشرفت فیزیکی بالای 
۷۵ درصد که تاریخ انعقاد قرارداد مشارکت مدنی آنها پیش از ابلاغیه افزایش سقف 
فردی تسهیلات نهضت ملی مسکن به ۶۵۰ میلیون تومان است، مشمول افزایش 

سقف مذکور می‌شوند.

8
میلیارد دلار

650
میلیون تومان

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

چین نخستین کشور برقی جهان می‌شود
 طبق گفته آژانس بین‌المللی انرژی )IEA(، چین با 
نرخ برقی‌سازی ۳۰درصدی، بسیار جلوتر از آمریکا و 
اتحادیه اروپا با نرخ ۲۲درصد، قرار دارد و در برقی‌سازی 

در جهان، پیشتاز است.

 وزارت نیرو اعلام کرد: تنها با ۱۰درصد 
کاهش مصرف برق کشور در بخش 
خانگی می‌توان تا 3هزار مگاوات 
یعنی معادل ظرفیت ۲نیروگاه هزار 
و ۵۰۰مگاواتی، در مصرف انرژی برق 

صرفه‌جویی انجام داد.

 رئیس‌کل بانک مرکزی با تأکید بر لزوم 
تقویت تعاملات بانکی و پولی با کشورهای 
مختلف از برنامه‌ریزی برای تبدیل ۵۰شعبه 
بانکی در خارج از کشور به مراکز جذب 

سرمایه‌های خارجی خبر داد.

دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی گفت: 
با کوتاه شدن دست سایت‌های غیرمجاز، 
شاهد کاهش تخلفات نرخی و دسترسی 
سریع‌تر و بهتر مردم به بلیت هواپیما 
هستیم. در ماه‌های قبل حدود ۵۱۰سایت 

غیرمجاز تعطیل شدند.

به‌گفته رئیس اتحادیه تعاونی‌های 
تولیدکنندگان فرش دستباف ایران، 
صادرات فرش دستباف که در دهه۷۰ به 
سالی ۲.۳میلیارد دلار هم رسیده بود، الان 
به‌دلیل تعهد ارزی به کمتر از ۴۰میلیون 

دلار در سال رسیده است.

 اتحادیه واردکنندگان نهاده‌های دام وطیور 
در نامه‌ای سرگشاده به رئیس‌جمهور ضمن 
هشدار نسبت به عواقب وخیم تأخیر ۹ماهه 
پرداخت ارز خواستار ورود رئیس‌جمهور 
و حل‌وفصل چالش‌های ارزی کالاهای 

اساسی شد.

رصد هفتگی بازار کالاهای اساسی در 
هفته پایانی اردیبهشت نشان می‌دهد، 
طی یک‌ماه اخیر شکر در فروشگاه‌های 
زنجیره‌ای و سوپرمارکت‌ها توزیع نشده 

درحالی‌که مراجعه‌کننده زیادی دارد.

 ۷ میلیون نفر در سکونتگاه‌های غیررسمی
 مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران با اشاره به 
فعالیت گسترده دلالان زمین در دامن زدن به گسترش 
سکونتگاه‌های غیررسمی، تصریح کرد: امروز بیش از 
7 میلیون نفر در این بافت‌ها سکونت دارند که بیانگر 

عمق بحران است.

 درحالی‌که اتحادیه اروپا در حال لابی برای 
کاهش سقف قیمت گروه 7 برای فروش 
نفت‌خام روسیه، از ۶۰ دلار در هر بشکه 
به ۵۰ دلار است، مقامات آمریکا با این 

پیشنهاد موافقت نکرده‌اند.

 بانک مرکزی ترکیه پیش‌بینی خود از نرخ 
تورم پایان سال 2025را بدون تغییر نگه 
داشت و در ۲۴ درصد حفظ کرد، اما رئیس 
بانک مرکزی این کشورگفت  آماده است 

سیاست انقباضی اتخاذ کند.

 مدیر اجرایی بانک جی‌پی‌مورگان گفت: 
لایحه عظیم مالیات و هزینه‌های دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا می‌تواند به 
ایجاد ثبات کمک کند، اما با افزایش کسری 

بودجه همراه خواهد بود.

 مؤسسه بین‌المللی رتبه‌بندی اعتباری 
فیچ کاهش نرخ رشد بالقوه میان‌مدت 
پیش‌بینی‌شده خود برای ۱۰کشور در حال 
توسعه را نزولی اعلام کرد و پیش‌بینی 
خود را از 4درصد به ۳.۹درصد کاهش 

داد.

 مذاکره‌کنندگان تجاری دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا، اتحادیه اروپا را 
برای کاهش یکجانبه تعرفه‌ها بر کالاهای 

آمریکایی تحت فشار گذاشته اند.

آمار شکایت‌های بیمه‌ای مردم
بیمه مرکزی با تخلفات بیمه‌گران برخورد می‌کند؟

حق بیمه می‌دهیم اما 

بیمه
وقت دریافت خسارت 
برخی شرکت‌های ناتراز 
صنعت بیمه، در پرداخت خسارت‌ها 
تخلف یا تعلل می‌کنند تا کار به شکایت 
نزد بیمه مرکزی می‌کشد. ثبت بیش از 
10هزار و 890شکایت در سال گذشته 
نشان می‌دهد که فرآیند پرداخت 
خسارت‌ها شفاف نیست. به گزارش 
همشهری، بیمه مرکزی اعلام کرده از 
مجموع کل شکایت‌های ثبت‌شده علیه 
شرکت‌های بیمه، 90درصد پرونده‌ها‌ 
مختومه‌شده که 62درصد حق با مردم 
بوده، علاوه بر اینکه تکلیف 10درصد 
پرونده‌های شکایت هنوز نهایی نشده 

است.

کارنامه شکایت در فرودین 1404
نهاد ناظر صنعت بیمه تعداد شکایت از 
شرکت‌های بیمه در فروردین امسال 
را 1317فقره اعام کرده که هنوز 
246پرونده در دست بررسی است و از 

1071پرونده رسیدگی‌شده، 525پرونده 
به نفع شکایت‌کنندگان بسته شده است. 

بیمه آرمان، بیمه دانا و بیمه میهن 
3شرکتی هستند که بالاترین 
نسبت شکایت‌های علیه خود را 

ثبت کرده‌اند و در بیش از 70درصد 
شکایت‌ها رأی به نفع بیمه‌گذاران صادر 

شده است.
براساس آیین‌نامه‌71 شورای‌عالی 
بیمه، بیمه مرکزی موظف است 
درصورت قصور یا تخلف بیمه‌گران 

نسبت به اعمال تنبیه‌های انضباطی نظیر 
تذکر فنی به معاونان فنی، تعلیق فعالیت 
شرکت‌های بیمه دارای بیشترین شکایت 
در یک یا چند رشته بیمه‌ای و حتی لغو 
پروانه فعالیت شرکت‌های یادشده اقدام 
کنند. نخستین‌بار در مهر سال گذشته 
نهاد ناظر صنعت بیمه با هدف حمایت 
از حقوق بیمه‌گذاران، بیمه‌شدگان و 
صاحبان حقوق آنها اقدام به انتشار ماهانه 
وضعیت شکایت مردم از شرکت‌های 

بیمه کرده است.

بیمه‌گرانی که کام مردم را در سال‌1403    تلخ  کردند

10890فقره 
تعداد کل 
شکایت‌ها 

9776فقره
تعداد شکایت 
بررسی شده 

6016فقره 
تعداد رأی صادره علیه 

شرکت‌های بیمه  

3760فقره
 تعداد شکایت‌های 

رد شده  

1114فقره
 تعداد شکایت‌های
 در دست بررسی 

رضا کربلائیگزارش
روزنامه‌نگار

استفاده از محافظ ولتاژ با کیفیت محافظت از خاموشی وسایل برقی
و استاندارد

 برای وسایل مهم مثل یخچال، 
تلویزیون، لباسشویی و کولر حتما 
از محافظ برق 
مجزا استفاده 

کنید. 

نصب ترانس یا استابلایزر ولتاژ
در مناطقی که نوسان برق 

زیاد است، استفاده از ترانس 
یا استابلایزر خانگی برای کل 

واحد مسکونی یا حداقل وسایل 
پرمصرف توصیه می‌شود. قطع دستی وسایل حساس هنگام قطعی 

برق
در زمان قطع برق، حتما دوشاخه وسایلی مثل 

تلویزیون، مودم، لپ‌تاپ و دستگاه‌های الکترونیکی 
حساس را از برق جدا کنید تا هنگام وصل مجدد برق، 

آسیب نبینند.

استفاده از محافظ مرکزی در تابلوی برق منزل
نصب یک محافظ کلی در جعبه فیوز یا تابلوی برق ساختمان، 
می‌تواند از ورود نوسان به کل سیستم برق داخلی جلوگیری کند.

 نصب UPS )منبع تغذیه بدون وقفه( برای دستگاه‌های حساس
برای رایانه‌ها، مودم‌ها، سیستم‌های امنیتی و تجهیزات پزشکی خانگی، 
نصب UPS بسیار توصیه می‌شود. UPS علاوه بر تأمین برق موقت، از 

شوک ناگهانی ولتاژ جلوگیری می‌کند.

نگهداری و تعمیرات منظم سیم‌کشی داخلی ساختمان
سیم‌کشی فرسوده یا معیوب، آسیب‌پذیری را در برابر نوسانات افزایش 
می‌دهد. بررسی دوره‌ای سیم‌کشی، جعبه فیوز و ارتینگ ضروری است.

 آموزش اعضای خانواده
 برای اقدامات پیشگیرانه

گاه‌سازی اعضای خانه، به‌ویژه  آ
سالمندان و نوجوانان، درباره 
اهمیت استفاده از محافظ و جدا 
کردن وسایل حساس هنگام قطع 

برق، بسیار مهم است.

 تنظیم تایم‌دیلی )تأخیر زمانی( 
در محافظ‌ها

از  محافظ‌هایی استفاده کنید که 
دارای زمان تأخیر هنگام وصل 
مجدد برق هستند؛ این قابلیت 
باعث می‌شود که دستگاه‌ها فورا 
بعد از آمدن برق روشن نشوند و از 

شوک اولیه در امان بمانند.

می
حلی

ی 
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ح: م

طر
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

 کشف جسدی
 در صندوقچه قدیمی 

اسباب‌کشی اسرار جسدی را که در یک صندوقچه قدیمی 
جاساز‌ شده بود، فاش کرد.

به گزارش همشهری به نقل از فاکس نیوز، هفته گذشته 
پلیس شهر هریس در ایالت هوستون آمریکا با یک تماس 
عجیب روبه‌رو شد. تماس‌گیرنده به مأموران گفت: من 
راننده وانت یک باربری هستم. برای اسباب‌کشی به خانه 
مردی به نام استیون برلی رفته بودم و در حال جابه‌جا 
کردن اثاثیه و مبلمان بود که یک صندوقچه قدیمی و 
سنگین هم بین آنها بود. وقتی خواستم آن را بلند کنم، 
ناگهان در صندوقچه باز شد و با جسد یک مرد روبه‌رو 
شدم. با دیدن جسد ترسیدم و به سرعت سوار وانتم شدم و 
از آنجا فرار کردم، اما صاحبخانه با خودرو‎اش به تعقیب من 
پرداخت، باسرعت خود را به من رساند و سد راهم شد. پس 
از آن روی وانتم پرید و شیشه وانت را شکست و قصد داشت 
با وسیله‌ای که در دست داشت مرا به قتل برساند که پایم را 
روی گاز گذاشتم و وقتی سرعت وانت زیاد شد، او نتوانست 

خود را کنترل کند و روی زمین افتاد.
به‌دنبال این تماس، مأموران راهی محلی شدند که راننده 
وانت نشانی‌اش را به پلیس داده بود و مردی را با سر و بدن 
خونین دستگیر کردند. او درباره جسدی که در صندوقچه 
جاساز کرده بود، گفت: مقتول به نام لوئیس، مردی است که 
هر از گاهی به خانه‎ام می‌آمد و در کارهای خانه و باغبانی 
به من کمک می‌کرد. یک‌بار که به خانه‌ام آمده بود بعد از 
رفتنش، چند وسیله قیمتی مانند ساعت و انگشتر طلا 
در خانه‌ام مفقود شد و هر چه گشتم آنها را پیدا نکردم. 
به همین دلیل به لوئیس شک کردم و به بهانه کار او را 
به خانه‌ام کشاندم و به قتل رساندم. بعد هم قصد داشتم 
با کمک باربری جسد را از خانه خارج و آن را سر به نیست 
کنم که لو رفتم. به‌ گفته پلیس، استیون به قتل متهم شده، 

در زندان به سر می‌برد و به‌زودی محاکمه خواهد شد.

 نقشه قتل رقیب عشقی، ناکام ماند

مرد آمریکایی برای انتقام از همسر سابقش، نقشه قتل 
شوهر جدید او را کشید، اما اف‌بی‌آی این نقشه را ناکام 

گذاشت. 
به گزارش ‌ای‌بی‌سی، ‌4ماه پیش، پلیس اف‌بی‌آی در 
جریان یک نقشه قتل در پنسیلوانیا قرار گرفت. مردی 
با پلیس تماس گرفت و گفت که کارفرمایم به نام جیال 
ساترلند، 57ساله، از من خواسته در ازای بدهی‌ای که به 
او دارم، شوهر جدید همسر سابقش را به قتل برسانم. 
بعد از قتل نیز جسد وی را تکه‌تکه کنم و به مزرعه 
پرورش خوک ببریم و تکه‌های جسد را به خورد خوک‎ها 
بدهم. پس از آن هم یک غاز مرده را درحالی‌که یک نامه 
تهدیدآمیز در منقارش قرار دارد به خانه همسر سابقش 

بفرستم.
با این اطلاعات پلیس اف‌بی‌آی وارد ماجرا شد و یک مأمور 
مخفی به‌عنوان پرورش‌دهنده خوک خود را به جیال 
نزدیک کرد تا در جریان نقشه‌ای که او برای جنایت کشیده 
بود، قرار بگیرد. وقتی مدارک علیه این مرد تکمیل شد، او 
بازداشت شد و در اعترافاتش گفت: بعد از اینکه همسرم 
مرا ترک کرد، نمی‌توانستم بدون او زندگی کنم. بارها 
سعی کردم او را برگردانم، اما موفق نشدم. تا اینکه متوجه 
شدم به تازگی با مرد دیگری ازدواج کرده و تصمیم گرفتم 
با قتل شوهر جدیدش، از او انتقام بگیرم. جیال به اتهام 
برنامه‌ریزی برای قتل به ۱۰سال زندان و پرداخت ۲۵۰هزار 

دلار جریمه محکوم شد.

در تعقیب قاتلان مرد میانسال
درگیری مرد میانسال با چند جوان در جنوب پایتخت با 

جنایتی هولناک همراه شد.
به‌گزارش همشهری، شامگاه سی‌ویکم اردیبهشت امسال 
گزارش یک درگیری در محله شوش تهران به پلیس پایتخت 
اعلام شد. بررسی‌ها حکایت از این داشت که چند نفر به 
سمت مردی میانسال هجوم برده و با چاقو به جان وی 
افتاده بودند. وقتی مرد میانسال، خون آلود روی زمین افتاد، 

مهاجمان فرار کردند. 
شاهدان نیز به اورژانس زنگ زدند و مرد مجروح برای 
درمان به بیمارستان انتقال یافت اما کمی بعد به‌دلیل شدت 
جراحات وارده جان باخت. در این شرایط گزارش این جنایت 
به بازپرس جنایی تهران اعلام شد و به دستور وی، تحقیقات 
برای شناسایی و دستگیری عاملان این درگیری مرگبار آغاز 

شده تا انگیزه آنها از این جنایت مشخص شود.

جنایی

یادداشت

داخلی

آدم‌ربای جنجالی دستگیر شد
‌به‌دنبال انتشار فیلمی 
هولناک در شبکه‌های 
اجتماعی که از ربوده 
شدن و شکنجه یک 
در  16ساله  دختر 
شهرستان ملارد حکایت 
داشت، مأموران پلیس 
عامل اصلی این آدم‌ربایی 

را دستگیر کردند.
به گزارش همشهری، 
در هفته گذشته فیلمی 
هولناک در شبکه‌های 
اجتماعی منتشر شد که 
از ربوده شدن دختری 

16ساله حکایت داشت. در این فیلم، آدم‌ربا درحالی‌که با چاقو 
دختر نوجوان را مجروح کرده بود، بی‌توجه به التماس‌ها و 
ناله‌های دختر می‌گفت:» داری می‌میری... این عاقبت خیانت 

به من است...« 
به‌دنبال انتشار این فیلم هولناک، تیمی از مأموران پلیس امنیت 
عمومی شهرستان ملارد در غرب استان تهران وارد عمل شدند 
و در بررسی‌های اولیه معلوم شد که آدم‌ربا جوانی 19ساله است. 
او دلباخته دختری 16ساله شده بود اما وقتی دختر نوجوان 
به وی جواب رد داده و از او خواسته بود که دیگر مزاحمش 
نشود، در اقدامی هولناک این دختر را پس از تعطیلی مدرسه 
 ربوده، سوار ماشین کرده و پس از مجروح کردن او با چاقو و 
فیلمبرداری کردن‌  از صحنه،‌ این فیلم را در فضای مجازی 
منتشر کرده بود. با این حال دختر مجروح توانسته بود از ماشین 
متهم بیرون بپرد و متهم نیز با دیدن این صحنه فرار کرده بود 
که شاهدان به کمک دختر مجروح رفته و او را به بیمارستان 
منتقل کرده بودند. با این اطلاعات، دستور بازداشت آدم‌ربای 
بی‌رحم صادر و او در کمترین زمان ممکن دستگیر شد. متهم در 
همان تحقیقات اولیه به آدم‌ربایی، مجروح کردن دختر نوجوان 
و سرقت طلاهای او اعتراف کرد و با بیان اینکه اشتباه کرده و 
به‌دلیل علاقه‌اش به دختر دچار جنون شده بود از دختر نوجوان 

و خانواده‌اش طلب بخشش کرد.
به‌گفته سرهنگ کیانوش نورمحمدی، فرمانده انتظامی ملارد، 

تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.‌

توقیف کشتی با ۳ میلیون لیتر 
سوخت قاچاق 

رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا از توقیف کشتی حامل 
۳میلیون لیتر سوخت قاچاق و دستگیری ۱۴نفر خبر داد. 

 به گزارش همشهری، سردار حسین رحیمی درباره جزئیات 
این پرونده گفت: با پایش‌های صورت‌گرفته و با همکاری،تعامل 
و هم‌افزایی پلیس امنیت اقتصادی و مرزبانی فراجا یک فروند 
کشتی حامل بیش از ۳میلیون لیتر گازوئیل قاچاق در آب‌های 
ساحلی استان هرمزگان توقیف شد و ۱۴نفر اعضای این باند 
دستگیر شدند.‌وی ادامه داد: اعضای این باند قاچاق پس از 
بارگیری سوخت گازوئیل در یکی از لنگرگاه‌های جنوبی 
سامانه AIS خود را به‌منظور گمراه‌کردن مأموران و فرار از 
دست قانون خاموش کرده بودند و قصد انتقال سوخت به یکی 
از کشورهای حاشیه خلیج‌فارس را داشتند. آنها در مواجهه با 
پلیس اقدام به تیراندازی به سمت مأموران کردند که درنهایت 
با شهامت و درایت ماموران در این عملیات، اعضای باند بدون 
انجام تیراندازی متقابل دستگیر شدند و کشتی حامل سوخت 

قاچاق توقیف شد.‌‌

تفریح مرگبار در دریاچه 

سفر تفریحی چند خانواده کرمانشاهی به سنندج با 
غرق‌شدن 2نفر از آنها در دریاچه سد وحدت به عزا تبدیل 

شد.
به گزارش همشهری، این حادثه روز پنجشنبه اتفاق افتاد. 
چند خانواده اهل استان کرمانشاه که برای تفریح به سنندج 
سفر کرده بودند، در حاشیه سد وحدت مشغول قایق‌سواری 
با قایق بادی شخصی خود بودند که ناگهان کودکی داخل 
دریاچه سقوط کرد. در این شرایط پدر کودک همراه 2نفر 
دیگر از بستگان برای نجات کودک به آب زدند و توانستند او 
را نجات دهند؛ اما 2نفر از آنها در این حادثه غرق شدند.‌آزاد 
طهماسبی، رئیس سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی 
شهرداری سنندج در توضیح این حادثه گفت: پیکر یکی 
از غرق‌شدگان پنجشنبه‌شب پیدا و تحویل سردخانه 
بیمارستان توحید شد. از صبح جمعه نیروهای آتش‌نشانی 
شهرداری سنندج برای جست‌وجوی جسد دومین قربانی 

این حادثه به محل سد اعزام شده‌اند.
او ادامه داد:‌ غرق‌شدگان مرد و ۳۰ تا ۳۵ ساله و هردو اهل 
استان کرمانشاه هستند. به‌گفته او تا عصر جمعه جسد دوم 

پیدا نشده؛ اما تلاش‌ها برای کشف آن همچنان ادامه دارد.

دادسرا
وقتی طناب دار بر گردن قاتل قرار گرفت، 
خانواده مقتول تصمیم به بخشش گرفتند؛ 
آنها برای بخشش شرط کردند که قاتل، 

114معتاد را درمان کند و به زندگی برگرداند.
به گزارش همشهری، اواسط خرداد سال95 گزارش یک 
درگیری خونین در روستایی در استان فارس به پلیس اعلام 
شد. درگیری در زمین‌های کشاورزی رخ داده و در جریان آن 

پسری حدودا 29ساله جان باخته بود. 

به خاطر یک گوسفند 
بررسی‌ها حکایت از این داشت که مقتول چوپان بوده و 
روز حادثه گوسفندان خود را برای چرا به اطراف زمین‌های 
کشاورزی برده بوده است. اما ورود یکی از گوسفندهای او 
به زمین کشاورزی قاتل، موجب درگیری میان آنها و وقوع 
این جنایت شده بود.  با شناسایی هویت قاتل، او که به 
سیستان‌وبلوچستان گریخته و در خانه یکی از بستگانش 

مخفی شده بود در یک عملیات ضربتی دستگیر شد. 

اشتباه مرگبار 
متهم‌ به قتل جوان چوپان اعتراف کرد و گفت: چند وقت قبل 
به همراه خانواده‌ام شروع کردیم به کاشت محصول در زمین 
کشاورزی‌مان. ما شبانه‌روزی کار می‌کردیم و منتظر برداشت 
محصول بودیم؛ اما روز حادثه چشمم افتاد به گوسفندی که 
وارد زمین ما شده و محصولات زمین را خراب کرده بود. چون 
جوان چوپان را مقصر این حادثه می‌دانستم با او درگیر شدم و 
ناخواسته باعث مرگ وی شدم. من چند وقتی بود که به‌دلیل 

اضافه‌وزن و به پیشنهاد دوستانم شیشه می‌کشیدم و 
چند شب نخوابیده بودم و به همین دلیل نتوانستم 

خشمم را کنترل کنم. ‌این پسرجوان پس از مدتی 
در دادگاه کیفری استان فارس به قصاص محکوم 
شد و مدتی بعد این رأی به تأیید قضات دیوان 

عالی کشور رسید. به‌این‌ترتیب شمارش 
معکوس برای قصاص قاتل شروع شد. 
هرچند خیران و تیم صلح و سازش 
تلاش بسیاری کردند تا از اولیای 
دم رضایت بگیرند، اما  آنها اصرار بر 
قصاص قاتل پسرشان داشتند، تا 
اینکه روز اجرا رسید. آن روز طناب 
دار را بر گردن قاتل گذاشتند و او با 

گریه و التماس از پدر و مادر مقتول 
خواست او را ببخشند و  اولیای دم در 
واپسین لحظات تصمیم بزرگی گرفتند.

بخشش
پدر و مادر مقتول آن روز شرط کردند 
که اگر قاتل هزینه درمان 114معتاد را 
بپردازد و آنها را از دام اعتیاد نجات دهد، وی 
را  می‌بخشند. درواقع قاتل باید معتادان را در 
کمپ‌های ترک اعتیاد بستری می‌کرد تا دوره 
درمان و ترک را بگذرانند.  به‌این‌ترتیب قاتل 
بعد از 9سال با قبول این شرط از مجازات قصاص 

گریخت و به زودی آزاد خواهد شد. 

درمان 114معتاد، شرط بخشش قاتل 

رئیس کل دادگستری هرمزگان می‌گوید: بعد از وقوع این حادثه بعضی 
از افراد سعی داشتند از موقعیت پیش‌آمده سوءاستفاده کنند. مثلا 
فردی آمد و مدعی شد یکی از اعضای خانواده‌اش در این حادثه حضور داشته که مفقود شده 

است. وقتی بررسی کردیم معلوم شد فرد مورد ادعا متهم مواد‌مخدر است و 
چند پرونده دارد. نزدیکانش قصد داشتند از این طریق هم اعلام فوتی کنند 
و پرونده‌های قبلی‌اش بسته شود و هم حدود یکی دومیلیارد دیه دریافت 
کنند‌که به پلیس دستور داده شد همه این افراد و افراد مرتبط بازداشت 

شوند. اینطور نیست که در این شرایط هرکسی هر ادعایی خواست 
مطرح و از این شرایط سوءاستفاده کند.

قاچاقچی‌ای که قصد سوءاستفاده داشتدرنگ

قاتل جوان چوپان تنها کسی نبود که 
از پای چوبه دار به زندان برگشت. هفته 
گذشته قاتل دیگری نیز در زندان قزل‌حصار پای چوبه 
دار رفت؛ اما قصاص نشد. او یازدهم اردیبهشت 
سال85 در جریان یک درگیری دست به 
جنایت زده بود. ماجرا از این قرار بود که 
آن روز زنی جوان به خانه رفته و برای 
شوهر و برادرشوهرش تعریف کرده بود 
که مردی مزاحمش شده و به او متلک 
گفته است. سپس شوهر و برادرشوهر 
این زن به سراغ جوان متلک‌پران رفته و 
با او درگیر شده بودند. در این بین، جوانی 
برای میانجیگری وارد درگیری شده بود تا 
به دعوای آنها خاتمه دهد؛ اما با ضربات چاقوی 
برادرشوهر زن جوان به قتل رسیده بود. عامل 
جنایت پس از مدتی در دادگاه کیفری استان 
تهران پای میز محاکمه رفت و به قصاص محکوم 
شد. این حکم به تأیید قضات دیوان عالی کشور 
رسید و قاتل در یک‌قدمی مجازات قصاص قرار 
گرفت. او 2مرتبه پای چوبه دار رفت؛ اما هربار 
موفق شد از اولیای دم مهلت بگیرد. وی هفته 
گذشته برای سومین مرتبه پای چوبه دار رفت اما 
در واپسین لحظات، اولیای دم به او مهلت دادند. 
به‌این‌ترتیب قاتل به زندان برگشت و تلاش برای 
جلب رضایت اولیای دم توسط تیم صلح‌وسازش 

دادسرای جنایی تهران ادامه دارد.

بازگشت از پای چوبه دار مکث

4هفته پس از حادثه انفجار در اسکله بندر 
شهید رجایی که قربانیان زیادی گرفت و 
خسارات سنگینی برجای گذاشت، همچنان 
ابهامات زیادی درباره این حادثه وجود دارد. 
به همین دلیل در برنامه تلویزیونی همشهری 
به بررسی و واکاوی شبهات این حادثه 
پرداختیم. یکی از مهمانان این برنامه قاضی 
مجتبی قهرمانی، رئیس‌کل دادگستری 
استان هرمزگان بود که گزیده گفت‌وگو با 

وی را در ادامه می‌خوانید.

درباره قربانیان حادثه چه اقداماتی انجام 
شده است؟

دیات متوفیان واریز شده و با خانواده آنها هم 
نشستی داشتیم که هم ابراز همدردی کردیم و 
هم اظهارات‌شان را شنیدیم. البته این فقط دیه 
فوت است؛ مثلا بیمه عمر، بیمه تامین اجتماعی 
یا هر حق و حقوقی که متوفی یا اولیای دم داشته 
باشند به قوت خودش باقی است و پیگیری 
می‌شود. حتی اگر قرار باشد دولت کمک‌هایی 
به خانواده قربانیان داشته باشد. اگر قرار بود 
این مراحل به شکل عادی انجام شود ممکن 
بود مدت‌ها طول بکشد اما تدبیری انجام شد 
و شرکت‌های بیمه دیات را پرداخت کردند 
و بعدا آنها به مقصران مراجعه خواهند کرد تا 
خانواده‌ها درگیر این موضوع نشوند. در بحث 
مصدومان هم از بین بیش از 1500نفری که به 
مراکز درمانی مراجعه کردند، تاکنون 475نفر 
گواهی پزشکی قانونی دریافت کرده‌اند که 
قول داده‌ایم به‌زودی مسیری به غیراز تشکیل 
پرونده‌های معمول که منوط به تعیین مقصر، 
میزان قصور، اعتراضات، کارشناسی و... است که 
مردم را درگیر می‌کند درنظر گرفته شود. قرار 
است وجوهی به شکل علی‌الحساب برای‌شان 
تامین کنیم و بعد امکان رجوع به مقصر اصلی 

وجود داشته باشد.

اخبار منتشر شده از بازداشت چند نفر 
به‌عنوان متهم حکایت دارد. این افراد چه 

کسانی هستند و اتهام‌شان چیست؟
تاکنون 2نفر بازداشت شده‌اند که اتهام این 
افراد ‌رعایت‌نکردن نظامات دولتی منجر به 
قتل غیرعمدی است. درخصوص اعلام اسم 
افراد مجاز به این کار نیستیم. تحقیقات و 
بازجویی‌های مفصلی انجام شده و پرونده 
چندین جلد و حدود هزار صفحه است. کارها با 
قاطعیت و جدیت ادامه دارد. فعلا 2نفر بازداشت 

شده‌اند اما بازپرس تحقیقات را ادامه می‌دهد و 
ممکن است ‌ درصد توجه اتهام به فردی بیشتر 
باشد و بازداشت شود و ممکن است فردی 
که بازداشت است با وثیقه آزاد شود و مسیر 

تحقیقات محرمانه است.

بعد از وقوع این انفجار، شایعات زیادی درباره 
علت حادثه منتشر شد. حالا که 4هفته از این 
حادثه گذشته تحقیقات درباره دلیل وقوع 

انفجار به کجا رسیده است؟ 
از روز اول اینطور به این سؤال پاسخ دادیم که 
یک فرد حرفه‌ای و قضایی اگر بخواهد الان در 
این‌باره اظهارنظر کند معلوم می‌شود که حرفه‌ای 
نیست، یعنی کار علمی و قانونی انجام نداده 
است. بازپرس و قاضی از پیش‌داوری منع شده 
است. بازپرس واقعیت‌های حادثه را استخراج 

کرده و بخشی باید به کارشناس ارجاع شود.

شواهد به‌دست آمده نشان می‌دهد در بعضی 
از کانتینرهایی که دچار حادثه شدند اقلامی 
به‌جز اقلامی که مالکان اظهار کرده بودند 
وجود داشته و ممکن است یکی از دلایل 
گسترده بودن حادثه همین موضوع باشد. 

در این خصوص چه صحبتی دارید؟
یکی از موضوعاتی که در پرونده مطرح است 
و بازپرس بررسی می‌کند، اظهار خلاف واقع و 
ازجمله فرضیات است. هر چیزی که شما مطرح 
می‌کنید و شنیده باشید، بازپرس مکلف است 
به‌عنوان یک فرضیه بررسی کند. اگر ادله‌ای 
داشت باید فرضیه را کنار بگذارد و اگر ادله‌ای 

بود باید ادامه دهد و آن را اثبات کند.

اما یکی از شبهات مهم پرونده فوت افرادی 
بی‌نام و نشان در حادثه است؛ مثلا اتباع 
خارجی یا کارگران بی‌نام و نشان که از آنها 

تحت عنوان کارگران فنسی یاد می‌شود. 
در این‌باره تحقیقات شما به چه نتیجه‌ای 

رسیده است؟
این موضوعی بود که از روز اول به آن پرداخته 
می‌شد. همه افرادی که مفقودی بودند یکی 
یکی تعیین سرنوشت شدند و با انجام آزمایش 
دی‌ان‌ای مشخص شد همگی فوت شده‌اند. 
فردی خانواده‌اش‌ ادعا کرده بودند که در این 
حادثه مفقود شده و با انجام تحقیقات فنی 
معلوم شد که روز وقوع حادثه اصلا در استان 
هرمزگان حضور نداشته و این ادعا فعلا مردود 

است. 
حدود 15، 16نفر از فوت‌شدگان با انجام 
آزمایش‌های ژنتیک شناسایی شدند. درباره 
کارگران فنسی هم باید گفت این موضوع با 
منطق جور در نمی‌آید. ما 59نفر را از دست 
داده‌ایم. اگر 5نفر بیشتر و کمتر شود که کسی 
را قرار نیست توبیخ کنند. البته فوت یک نفر 
هم برای ما زیاد است. اما این موضوع اصلا 
منطقی و قابل‌قبول نیست که فردی در این 
حادثه فوت شده باشد و هیچ آثاری از پیکرش 
وجود نداشته باشد یا آنقدر بی‌کس باشد که 
هیچ‌کسی به‌دنبال سرنوشت او نباشد. چنین 
موردی را نداشتیم. با وجود این هر خانواده‌ای 
درباره سرنوشت عزیزان‌شان ادعایی داشته 
باشند ما بررسی می‌کنیم. ما حدود 6ترابایت 
فیلم داریم‌، ‌ به سامانه‌های متعددی دسترسی 
داریم و می‌توانیم این موارد را به دقت بررسی 
 کنیم که فردی در محل حادثه حضور

داشته با نه.‌

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

کشف ۵ کیلو تریاک از کوله‌پشتی مسافر اتوبوس
فرمانده انتظامی شهرستان نائین از کشف ۴ کیلو و ۹۲۰ گرم تریاک از کوله پشتی یکی از مسافران اتوبوس در 
بازرسی مأموران مرکز ایست و بازرسی شهید شرافت این شهرستان خبرداد. به‌گفته سرهنگ احسان بدیعیان 
مأموران هنگام بازرسی اتوبوس به این فرد مظنون شدندو در بازرسی کوله‌اش محموله تریاک را کشف کردند.

4قربانی در تصادف آتشین
تصادف ۲ خودرو در جاده سرچم موجب آتش‌سوزی و جان باختن ۴ نفر شد. این حادثه بین ۲ خودروی پراید 
و تریلی حامل گازوئیل رخ داد و منجر به آتش‌سوزی هر ۲ خودرو شد. در این حادثه پس از 4ساعت عملیات 

آتش‌سوزی مهار شد اما 4نفر در این حادثه جان خود را از دست دادند.
مواد مخدر

حادثه

بسته خبری خارجی

رئیس‌کل دادگستری استان هرمزگان در برنامه تلویزیونی همشهری مطرح کرد

پاسخ به شبهات انفجار بندر شهید رجاییپاسخ به شبهات انفجار بندر شهید رجایی

آتش‌سوزی در بندر چطور مهار شدنکته
محمدامین لیاقت، رئیس آتش‌نشانی 
بندرعباس یکی دیگر از مهمانان برنامه 
تلویزیونی همشهری بود که  با حضور در این برنامه به توضیح 
اقدامات آتش‌نشانان پس از حادثه انفجار پرداخت. گزیده 

گفته‌های وی را در ادامه می‌خوانید. 
انفجار خساراتی را به کل اسکله وارد کرده بود. روستاهایی‌که 
در اطراف آنجا بودند این انفجار را بیشتر احساس کرده بودند. 
به خصوص در نزدیک‌ترین روستا به نام خون‌سرخ شیشه‌ها 
شکسته بود. در شهر بندرعباس هم لرزش احساس شده 

 بود. افرادی که فوت و مجروح شده بودند در شعاع حدود
3 و 4 کیلومتری کانون حادثه بودند. در فاصله‌های بیشتر آسیب ‌ 
کمتر شده بود. پیش از وقوع این انفجار، حادثه‌ای در این ابعاد 
رخ نداده بود. چرا که چندین هکتار را در برگرفته بود. پیش از 
این حوادثی مثل قطار نیشابور، شرکت‌های نفتی و متروپل هم 
رخ داد بود اما انفجار در بندر ابعاد گسترده‌تری داشت و تنوع 
حریق بسیار متفاوت بود و این تنوع حریق و نوع مواد سوختنی 
باعث ایجاد چالش شد. در کانتینرها پوشاک، مواد نفتی، مواد 
غذایی، نفتالین و ... بود. در ساعت‌های اولیه ما اطلاع دقیقی 

از موادی که در کانتینرها بود نداشتیم و این چالش‌برانگیز 
بود. نگران بودیم که مبادا باز هم اتفاقی بیفتد و همکارانم‌مان 
به خطر بیفتند. وقتی این حادثه رخ داد چون ابعاد ملی داشت 
از استان‌های همجوار و استان‌های دیگر درخواست کمک شد. 
از همین‌جا از همه نیروهایی که در این عملیات کمک کردند 
به خصوص آتش‌نشانان تهران کمال تشکر را داریم. همینطور 
دعای خیر مردم و انرژی‌ مثبت‌شون سبب شد که ما بتوانیم 
 چندین روز در آنجا دوام بیاوریم و در نهایت موفق به مهار کامل

آتش سوزی شویم. ‌
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هوشنگ بازوند، معاون وزیر راه و شهرسازی:  قطعه یک پروژه محور خرم‌آباد-پلدختر به طول ۱۷.۶ کیلومتر، 
۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد و تا هفته دولت از آن بهره‌برداری می‌شود. تاکنون ۵۰۰ میلیارد تومان اعتبار 

برای اجرای آن هزینه شده ‌است.

نقش ملی سبزوار در اقتصاد کشور 
غلامحسین مظفری، استاندار خراسان رضوی:شهرستان سبزوار نه تنها می‌تواند در استان، بلکه در کشور 
نقش ملی ایفا کند و باری از اقتصاد ملی را به دوش بکشد. برنامه‌ریزی برای احداث منطقه ویژه معدنی و 

شهرک‌های فرآوری مواد معدنی در دست انجام است.‌

راهکار برون‌رفت از تنش آبی
از آنجا که ایران یک کشور گرم و خشک است، از دیرباز بحران 
آب در آن  وجود داشته. البته طی دهه‌ها اقدامات بسیاری 
صورت گرفته، اما همچنان کم‌آبی و حتی بی‌آبی در برخی از 
مناطق کشور نمایان است. مدیرکل مدیریت مصرف آب در 
شرکت آب و فاضلاب کشور درباره اینکه چه راهکاری برای 
برون‌رفت از تنش آب می‌توان اندیشید، می‌گوید: »طرح‌های 
مختلفی برای کشور درنظر گرفتیم که در 9بخش به ‌صورت 
هرم آمده است. در این هرم طرح‌های اضطراری، اولویت‌دار 

و تدوین سند مدیریت تنش آبی به تفکیک آمده است.« 
علی سیدزاده می‌افزاید: »همکاران ما شبانه‌روز تلاش 
می‌کنند تا آب به‌صورت مساوی در شهر توزیع شود. در 
برخی از مناطق فشار آب به‌شدت زیاد است و مدیریت فشار 
آب در دستور کار قرار دارد. همچنین جلوگیری از هدررفت 
آب در شبکه‌های توزیع جزو برنامه‌های ماست و در این 
بخش، یکی از اقدامات ما، اصلاح و بازسازی شبکه‌های 

فرسوده است.« 
او تأکید می‌کند: »یکی از پروژه‌های دیگر که تعریف شده، 
احداث مخازن ذخیره آب است. وقتی مخازن ذخیره آب به 
اندازه کافی وجود داشته باشد، در زمان قطع آب مردم بدون 

آب آشامیدنی نمی‌مانند.« 

حفر چاه را کنار بگذارید

روزنامه‌نگار حاضر در برنامه تلویزیون اینترنتی همشهری با 
عنوان »تنش آبی در 22استان« هم می‌گوید: »با توجه به 
صحبت‎های آقای سیدزاده، همچنان در بر پاشنه تلاش برای 
تامین آب بیشتر و آب بیشتر و آب بیشتر می‌چرخد؛ چالشی 
که دقیقا اصلی‌ترین معضل ماست که از ما آب مطالبه شود و 

ما آب را تامین کنیم.«
ستاره حجتی درباره حفر چاه توضیح می‌دهد: »حتما مطلع 
هستید مرکز خطرپذیری تحقیقات راه و شهرسازی یک 
نقشه جدید از فرونشست در منطقه ۱۸ تهران منتشر کرده 
که حفر چاه در ۵۵ هکتار دلیل اصلی فرونشست است. اساسا 
اگر شرکت آب و فاضلاب دور حفر چاه را خط بکشد به نتایج 
بهتری می‌رسد.« او به گزارش مرکز پژوهش‌‌های مجلس 
شورای اسلامی که شهریور سال گذشته منتشر شده هم 
اشاره می‌کند و می‌گوید: »این گزارش نشان می‌دهد برداشت 
بیش از حد آب‌های زیرزمینی به قصد تامین آب آشامیدنی 
کیفیت آب شرب‌ در اختیار مردم را تحت‌تأثیر قرار داده است. 
دقت کنید که از بنیادی‌ترین و اصیل‌ترین حق آدم‌ها صحبت 
می‌کنیم. آب شرب بهداشتی باید در دسترس همه باشد. 
راه‌حل شما این است که تابستان امسال به قدری چاه حفر 
کنید که از پاییز سال دیگر کاسه چه کنم، در دست بگیرید؟« 
این روزنامه‌نگار در ادامه با بیان اینکه حوزه آب به قدر کفایت 
سند بالادستی دارد، اظهار می‌کند: »دوباره به گزارش مرکز 
پژوهش‌های مجلس شورای اسامی ارجاع می‌دهم که 
می‌گوید بسیاری از این مقررات و اسناد بالادستی حتی با هم 

در تناقض هستند.«
بخش دیگری از صحبت‌های او درباره پرت آب است که 
توضیح می‌دهد: »یک آمار می‌گوید 31درصد پرت در آب 
شرب شبکه وجود دارد و آمار دیگر می‌گوید 15.5درصد 
هدررفت در شبکه آب شرب است. این عدد بالاست. 
آنقدر به تامین آب شرب توجه می‌شود که حاضریم آب 
آلوده را از عمق زمین بیرون بیاوریم، هزینه گزاف برای 
بازیافت آن دهیم و به اینجا برسیم. سال 1394قانون 
توسعه بهینه‌سازی آب شرب شهری تصویب شد. در یکی 
از بخش‌ها آمده بود که وزارت نیرو به‌مدت ‌3ماه از ابلاغ 
این قانون، موظف است برنامه زمانبندی برای جداسازی 
آب شرب از آب بهداشتی انجام دهد. بندهای دیگری هم 
 وجود دارد. وزارت نیرو از 10سال پیش چه اقداماتی در این

زمینه انجام داده است؟« 

متن قانون بهینه‌سازی را من نوشتم

در ادامه مدیرکل مدیریت مصرف آب در شرکت آب و 
فاضلاب کشور اضافه می‌کند: »متن این قانون را بنده نوشتم 
و بابت آن خون جگر خوردم، اما به‌دلیل نوشتن این طرح 
همیشه مورد انتقاد قرار گرفتم. درحالی‌که قوانین ما ضمانت 
اجرایی قوی ندارد. واقعیت این است که وزارت نیرو متولی 
تامین توزیع آب و تصفیه فاضلاب است و در خیلی از مواردی 

که فرمودید سازمان‌های زیادی دخیل هستند.«
علی سیدزاده به اصلاح حدودی الگوی مصرف آب اشاره 
می‌کند و می‌افزاید: »الگوی مصرف آب را مطالعه و آن را 
تقریبا منطبق با کم‌آبی کردیم. میانگین سرانه مصرف قبلی 
که به ازای هر نفر 150لیتر در شبانه‌روز بود، در سال گذشته 

به ازای هر نفر 130لیتر کاهش یافت.«‌

مکث میراث

اینفوگرافی 

جراحی و درمان در اعماق زمین
امروز، ۳ خرداد و آخرین روز از هفته میراث فرهنگی است. به 
بهانه این روز که مصادف با روز مقاومت، ایثار و پیروزی است 
و روز میراث فرهنگی، ایثار و مقاومت نامیده شده سراغی از 
بیمارستان زیرزمینی خارک که سنگر امن مجروحان و مردم 

خارک در جنگ نفتکش‌ها بود، گرفته‌ایم.
حسین مژده، یکی از برادران دوقلو و 
از خانواده شهید مژده از اهالی جزیره 
خارک که تلاش‌های زیادی برای ثبت 
این اثر ارزشمند در فهرست آثار ملی 
ایران داشتند و با گردآوری اسناد و مدارک و مستندسازی 
آن که تحویل میراث فرهنگی بوشهر شد تا سرانجام مقدمات 
پرونده آن جهت ثبت ملی آماده شود، در این‌باره به همشهری 
می‌گوید: جزیره خارک به‌دلیل اهمیتی که در صادرات و 
انتقال نفت خام به بازارهای خارجی داشت، در طول جنگ 
تحمیلی مدام زیر حمله‌های موشکی و هوایی دشمن قرار 
داشت. بمباران‌های هر روزه ‌‌خارک، شرایط را برای اعزام 
مصدومان و مجروحانی که نیاز به مراقبت‌های درمانی 
بیشتری داشتند و امکانات درمانی در جزیره خارک جوابگوی 
سطح جراحت‌ها نبود، سخت می‌کرد و این موضوع منجر 
به تلفات زیادی از اهالی جزیره، کارکنان شرکت نفت و 
رزمندگان مستقر در جزیره شده بود. او ادامه می‌دهد: در این 
شرایط که اعزام هر روزه به نقاط خارج از جزیره میسر نبود، 
تصمیم گرفته شد بیمارستان مجهزی در زیر زمین احداث 
شود تا هم مجروحان و مصدومان بمباران‌ها و حمله‌های 
هوایی دشمن در آنجا درمان شوند و هم بیمارستان در عمقی 
از زمین باشد که تحت‌تأثیر این حمله‌ها نباشد.  مژده اضافه 
می‌کند: برای ساخت این بیمارستان در کمترین زمان ممکن، 
نهادهایی مثل جهاد سازندگی، قرارگاه خاتم‌الانبیا)ص( سپاه 
پاسداران و واحد ترابری صنعت نفت دست به‌کار شدند و با 
حجم بالای عملیات مهندسی شامل گودبرداری به عمق 
3تا4متر در زمینی به مساحت 2هکتار، جانمایی سازه‌های 
بتنی پیش ساخته و بتن‌ریزی سقف آن به‌صورت آرمه 
پیوسته و یکپارچه در کمتر از یک سال انجام شد و پس 
از 2متر خاک‌ریزی روی این سقف، مجدداً سقف دوم از 
بتن آرمه پیش ساخته چیدمان و مجدداً خاک‌ریزی اجرا و 
اعتبار آن توسط صنعت نفت تامین و واگذار شد. بیمارستان 
زیر زمین جزیره خارک، اثر فرهنگی و تاریخی به شماره 
213مورخ 6/31/ 1399در فهرست آثار واجد ارزش تاریخی 

و فرهنگی )میراث دفاع‌مقدس( به ثبت رسید.‌

نشست مشترک 7  استان کردنشین
نشست مشترک استانداران استان‌های هم‌مرز و 4استان از 
اقلیم کردستان عراق به‌مدت 3روز در سنندج برگزار می‌شود. به 
گزارش همشهری، با توجه به اشتراکات این نقاط هم‌مرز، افزایش 
تعاملات و همکاری‌های همه‌جانبه با اقلیم کردستان عراق به‌ویژه 
در بخش‌های صنعتی، دانشگاهی، کشاورزی، گردشگری، معادن، 
تجارت و مبادلات مرزی مدنظر استانداری کردستان قرار دارد. 
استفاده بهینه از ظرفیت مرز با کاهش موانع موجود و تقویت روابط 
اقتصادی با اقلیم کردستان عراق در دستور کار است.  به این بهانه 

به استان‌های مرزی و مهم‌ترین ویژگی آنها نگاهی انداخته‌ایم.

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

مدیران از تنش آبی اطلاع داشتند؟!
22استان و 43شهر تنش آبی دارند، وزارت نیرو روی مصرف دست می‌گذارد
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کشور در سال آبی جاری )از ابتدای مهر سال 1403تا 28اردیبهشت 1404( با 
میانگین بارندگی 130.7میلی‌متر روبه‌رو بوده است. این آمار را مدیرکل دفتر 
مدیریت مصرف آب شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور در ابتدای برنامه 
تلویزیونی ارائه می‌کند و می‌گوید: »این عدد در دوره بلندمدت 216میلی‌متر است 
و نسبت به آن از نظر عددی 86میلی‌متر یعنی حدود 40درصد کاهش بارندگی 
داریم.«  علی سیدزاده به نکته دیگری هم اشاره می‌کند و آن، رسیدن پیک دمایی 
زودتر از شروع تابستان است. او می‌افزاید: »در تاریخ 29اردیبهشت 1404میانگین 
دمای کشور 2.6درجه سلسیوس از میانگین مدت مشابه سال گذشته بیشتر بود. 
اکثر استان‌های کشور با افزایش میانگین دما مواجه شده‌اند و حتی در برخی 
استان‌ها مانند البرز، ایلام، قزوین، زنجان، اردبیل، آذربایجان شرقی و تهران بیش از 
4درجه سلسیوس افزایش دما را شاهد بودیم. افزایش دما از چه بعدی مهم است؟‌ 
از این بابت که رابطه مستقیمی با مصرف آب دارد؛ بنابراین، 2عامل کاهش بارندگی 
و افزایش دما باعث ایجاد مشکلاتی در حوزه تامین آب می‌شود.«  مدیرکل دفتر 
مدیریت مصرف آب شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور ادامه می‌دهد: »تنش 
آبی یا به‌عبارتی کمبود آب دلایل متعددی دارد. ایران در یک منطقه خشک و 
نیمه‌خشک بیابانی واقع شده و از دیرباز ما با مشکل کم‌آبی مواجه بوده‌ایم. شاید در 
سال‌های خیلی دور کم‌آبی وجود داشته، ولی به‌دلیل جمعیت کمتر، نوع متفاوت 
مصرف آب، نسل‌های گذشته خودشان را بیشتر با شرایط کم‌آبی سازگار می‌کردند؛ 
به همین دلیل، تنش آبی خیلی بروز بیرونی نداشته است. با افزایش جمعیت، 
رشد شهرنشینی، مهاجرت به شهر، تغییر رفتارهای مصرفی و افزایش سطح 
بهداشت تنش آبی هم بیشتر شده است.« سیدزاده می‌افزاید: »توسعه شهرها، 
صنایع، کشاورزی و... که البته همه لازم است هم بی‌تأثیر نیست، اما این عوامل 
شاید منطبق با اقلیم ایران اتفاق نیفتاده باشد که منجر به افزایش مصرف آب شده 
است؛ مثلا صنایعی در مناطقی از کشور احداث شده که آب ندارند. بعضا شاید در 
اجرای طرح‌های تفصیلی و طرح‌های هادی به کاهش مصرف آب توجه نشده است؛ 
بنابراین تغییرات اقلیمی، کاهش بارش و در کنار آن رشد جمعیت که اغلب در 

شهرها متمرکز هستند، تنش آبی را افزایش داده است.«

مدیرکل دفتر مدیریت مصرف آب شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور 
می‌گوید: »در حال حاضر کل منابع آبی تجدیدپذیر حدود 100میلیارد 
مترمکعب است. ایران کشوری است که در سال بیش از استانداردهای 
جهانی از منابع آبی استفاده می‌کند. تغییرات اقلیمی مرتبط با منابع آبی 
سطحی )بارندگی‌ها( و در کنار آن، برداشت‌های بی‌رویه از منابع زیرزمینی 
سبب تنش آبی می‌شود. البته برداشت مجاز از منابع زیرزمینی وجود دارد، 
ولی صحبت ما روی برداشت غیرمجاز است. منطبق نبودن معماری شهری 
با فضای کم‌آبی کشور، نحوه ساخت‌و‌سازها و همچنین بهینه‌سازی انرژی 
آب صرفا با تغییر رفتار مردم درست نمی‌شود؛ هرچند تغییر رفتار مردم 
خیلی مهم است.« علی سیدزاده با تأکید بر اینکه ایران کشور کم‌آبی 
است، اظهار می‌کند: »استفاده از گیاهانی که مصرف آب زیادی دارند برای 
زیباسازی فضای شهر و سیستم‌های آبیاری غیرمکانیزه به‌ویژه در بخش 

کشاورزی هم موجب کم‌آبی می‌شود.« ‌

38درصد کاهش بارندگی

استفاده غیراستاندارد از منابع آبی تجدیدپذیر 

ستاره حجتی، روزنامه‌نگار می‌گوید: »تغییر اقلیم، تنش آبی و کمبود آب واقعیت 
امروز ماست، اما کمبود منابع آبی واقعیت همیشگی این سرزمین بوده است. تغییر 
اقلیم حتما روی بارش‌ها تأثیر خود را گذاشته، اما شاید آنجا  محل انتقاد است که 
ما 10سال به‌طور مستمر از تغییر اقلیم صحبت می‌کنیم، ولی هیچ آمادگی‌ای 
برای سناریوهای احتمالی حاصل از این تغییر در کشورمان نداریم. بدون شک 
سیاست‌های حوزه کشاورزی، صنعت و همینطور سیاست‌های تامین آب شرب 
را نمی‌توان نادیده گرفت. شاید در 3،2 سال اخیر به مردم گفتیم که کشور دچار 
تنش آبی است، اما بی‌شک مدیران کشور از 15سال پیش می‌دانستند که امروز با 
چه مشکلاتی مواجه خواهیم شد. سؤال از مدیران کشور این است که در سال‌های 
گذشته چه می‌کردید؟ چرا مردم در آستانه تابستان باید متوجه تنش آبی شوند؟ آیا 
مدیران هم به‌تازگی متوجه چنین معضلی شده‌اند؟ اگر از اعداد و ارقامی که جناب 
سیدزاده اعلام کردند بگذریم، تنش آبی اثرات بسیار مستقیمی روی زندگی مردم 
دارد. من بر این باور هستم که مدیران وزارت نیرو حتی برای یک‌بار هم که شده هیچ 
مطالعه‌ای در مورد تنش آبی انجام نداده‌اند.«  مدیرکل دفتر مدیریت مصرف آب 
شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور درپاسخ عنوان می‌کند: »واقعیت این است 
که ما نسبت به وضعیت موجود بیگانه نیستیم. 25سال است که در شرکت آب و 
فاضلاب خدمت می‌کنم و در تمام این سال‌ها، آمار و ارقام تهیه شده است. شاید 
نحوه اطلاع‌رسانی، اجرای برنامه‌ها و... مشکلاتی داشته است، اما در برنامه‌ریزی 
مشکلی نداریم؛ برنامه‌‌ای ۸سال قبل درباره سازگاری با کم‌آبی تدوین شده است. در 
واقع برای همه استان‌ها برنامه سازگاری با کم‌آبی تدوین و به کتابچه‌‌ای تبدیل شد. 
در تمام این کتابچه‌ها موضوع تنش آبی و اینکه ما در تنش قرار داریم و در سال‌های 
آینده دچار مشکلاتی خواهیم شد، همه مستند شده است.«  علی سیدزاده می‌گوید: 
»به عقیده من آب یک موضوع فرابخشی و فراملی است. ما همیشه وزارت نیرو را در 
نوک پیکان قرار داده‌ایم، درحالی‌که آب موضوعی است که در همه ارکان جامعه از 
قانونگذار گرفته تا دستگاه‌های مختلف اجرایی، مردم، دانشگاهیان، متخصصان، 
صنعت و... ابعاد بسیار گسترده‌ای دارد. وقتی به کم‌آبی توجهی نمی‌شود، بحران 
آب شدیدتر می‌شود. موضوع انرژی و آب، فرابخشی است و هیچ‌گاه یک سازمان 
خاص با وجود ابعاد گسترده متغیرهای مداخله‌گر به‌تنهایی نمی‌تواند مؤثر باشد. 

در موضوع اجرا هم کمبود منابع مالی عامل مهمی است.«‌‌

صحبت 10ساله از تغییر اقلیم

علیرضا برازجانی، بوشهر

 علی سیدزاده ‌
مدیرکل دفتر مدیریت 

مصرف آب شرکت مهندسی 
آب و فاضلاب: 
 تغییرات اقلیمی،

کاهش بارش و در کنار آن 
رشد جمعیت که اغلب در 

 شهرها متمرکز 
 هستند، تنش آبی را
افزایش داده است‌

دهوک )عراق(

ویژگی

 جاده
  استراتژیک
به ترکیه 

مساحت

 6,553
کیلومتر مربع 

جمعیت

 ۱,۲۹۲,۵۳۵
نفر

حلبچه )عراق(

ویژگی
 نزدیکی
به مرز

ایران و بغداد

مساحت

 1,600
کیلومتر مربع 

جمعیت

 145,700
نفر

سلیمانیه )عراق(

ویژگی

دانشگاه سلیمانیه، 
قدیمی‌ترین 
دانشگاه‌ عراق

مساحت

 20,144
کیلومتر مربع 

جمعیت

 ۲ ,۴۹۲,۰۰۰
نفر

کرمانشاه )ایران(

ویژگی

مرز کرمانشاه، 
مسیر اصلی تجارت 

ایران و عراق

مساحت

 25,009
کیلومتر مربع 

جمعیت

 ۱,۹۵۲,۴۳۴
نفر

آذربایجان غربی )ایران(

ویژگی

۹۶۰ کیلومتر مرز 
مشترک با آذربایجان، 

ترکیه و عراق

مساحت

  ۳۷,۴۳۷
کیلومتر مربع 

جمعیت

 ۳,۲۶۵,۲۱۹
نفر

کردستان )ایران(

ویژگی
محور شیلر، منطقه 
استراتژیک نظامی 

و جغرافیایی

مساحت

  29,500
کیلومتر مربع 

جمعیت

 ۱,۶۰۳,۰۱۱
نفر

اربیل )عراق(

ویژگی
مرزکیله، مهم‌ترین 

 نقطه تماس
ایران و عراق

مساحت

 ۱۵٬۰۷۴
کیلومتر مربع 

جمعیت

 ۳٬۶۷۵ ٬۳۹۰
نفر

علی سیده‌زاده، مدیرکل دفتر مدیریت مصرف آب شرکت 
مهندسی آب و فاضلاب کشور: از 100میلیارد مترمکعب 
منابع آبی تجدیدپذیر، حدود 9میلیارد مترمکعب برای 
مصرف آشامیدنی است. آمار نشان می‌دهد که بین 70تا 

90درصد آب تجدیدپذیر برای مصارف کشاورزی است. 
اگر 70درصد را درنظر بگیریم، یعنی در بخش کشاورزی 
70میلیارد مترمکعب آب مصرف می‌شود؛ البته در 
کشاورزی غیرمکانیزه، استفاده نکردن از سیستم‌های 
استاندارد و اصلاح الگوی کشت. ما همیشه گفته‌ایم که 
در 3بخش کشاورزی، آشامیدنی و صنعت باید اقدامات 
ویژه‌ای انجام دهیم و قطعا بخش کشاورزی سهم بیشتری 

را به‌خود اختصاص می‌دهد.

کشاورزی؛ متهم اصلی 

ذره بین

 ستاره حجتی‌
روزنامه‌نگار :

تغییر اقلیم، تنش آبی و 
کمبود آب واقعیت امروز 
ماست، اما کمبود منابع 

آبی واقعیت همیشگی این 
 سرزمین بوده است.

تغییر اقلیم حتما روی 
بارش‌ها تأثیر خود را 

گذاشته، اما شاید آنجا‌ محل 
انتقاد است که ما 10سال 

به‌طور مستمر از تغییر اقلیم 
 صحبت می‌کنیم،

ولی هیچ آمادگی‌ای برای 
 سناریوهای احتمالی
 حاصل از این تغییر
در کشورمان نداریم‌

چند هفته پیش بود که مدیرعامل شرکت مهندسی آب 

و فاضلاب کشور اعلام کرد ۲۲استان و ۴۳شهر تنش آبی 
دارند.  هاشم امینی با بیان اینکه در برخی مناطق کشور، 
پنجمین سال خشکسالی را پشت سر می‌گذاریم، از 
تعریف ۱۶۰پروژه در کشور به‌منظور رفع ناترازی ناشی از 
این خشکسالی خبر داد.‌ این آمار، بهانه‌ای شد تا برنامه 

تلویزیون اینترنتی روزنامه همشهری با عنوان »تنش 
آبی در 22استان« روز سه‌شنبه 30اردیبهشت‌ماه با 
حضور علی سیدزاده، مدیرکل دفتر مدیریت مصرف آب 
شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور و ستاره حجتی، 

روزنامه‌نگار حوزه آب به این موضوع اختصاص یابد.‌

محمود مولایی‌گزارش
روزنامه‌نگار
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 برتولوچی، کن وکشف
یک کارگردان مکزیکی 

ایناریتو از ۲۵ سالگی فیلم»عشق سگی« می‌گوید

آلخاندرو گونزالس ایناریتو که به‌تازگی فیلمبرداری فیلم بدون 
عنوانش با بازی تام کروز را در لندن به پایان رسانده، در بیست و 
پنجمین سالگرد فیلمش »عشق سگی« که او را به دنیا معرفی کرد، 

درجشنواره فیلم کن حضور دارد.
»عشق سگی« فیلمی خشن و جسورانه بود که ۳ داستان جداگانه 
را تصویر می‌کرد.این فیلم اکنون به افتخار این کارگردان که ۴ جایزه 

اسکار برده در دانشگاه ملی مکزیک نگهداری می‌شود.
به مناسبت ۲۵ سالگی ساخته شدن فیلم قرار است در میلان )از 
‌۱۸ سپتامبر تا ۲۶ فوریه ۲۰۲۶( و در مکزیکوسیتی )از ۵ اکتبر تا
۳ ژانویه ۲۰۲۶( برنامه ویژه‌ای برگزار شود. لس‌آنجلس هم 
برنامه‌هایی تدارک دیده و کتابی درباره چگونه ساخته شدن 
فیلم »عشق سگی« در دست انتشار است.به گزارش مهر، او ‌در 
مصاحبه‌ای به »عشق سگی« که نامزدی اسکار بهترین فیلم 

بین‌المللی را برای او به ارمغان آورد، پرداخته است.

 ما را به »عشق سگی« که ۲۵ سال پیش، همین‌جا در 
بخش هفته منتقدان کن پخش شد، برگردانید‌.

من هیچ انتظاری نداشتم و هر کاری که می‌توانستم انجام دادم. 
ما جوان بودیم. فیلم آمد، من آن را در خانه‌ام تدوین کردم و 
برای کمیته کن فرستادم. گفتند:» نه، خیلی طولانی و خیلی 
خشن است.« نماینده‌ای که فیلم‌ها را برای آمریکای لاتین 
انتخاب می‌کرد و نماینده‌ای که فیلم را انتخاب می‌کند، کارما را 
رد کردند. ما پرسیدیم: »آیا می‌شود آن را ببینند؟« گفتند:»نه!« 
هیچ توزیع‌کننده مکزیکی‌ای وجود نداشت، هیچ بازاری نبود. 
در آن زمان، سینمای آمریکای لاتین، به بخش سینمای جهانی 
جشنواره‌ها محدود شده بود.اما خوزه ماریا آریوا که مدیر هفته 
منتقدان بود، فیلم را دید و یک نامه عاشقانه برای ما فرستاد. او کسی 

بود که گفت »بیا« و ناگهان فیلم ما دیده شد.
رئیس هفته منتقدان کسی نبود جز برناردو برتولوچی. او ما را به 
ناهار با ۶ کارگردان دیگری که با هم رقابت می‌کردیم دعوت کرد. 
من فیلم را نمایش دادم. نصف پرده سینما وسط نمایش از کار افتاد 
و فیلم به بدترین شکل نشان‌داده شد. من یک پاکت سیگار کشیدم 

و پر از نیکوتین به ناهار و برتولوچی رسیدم.
او پرسید: »چطور پیش رفت؟« گفتم: »افتضاح!« واقعا شوکه شده 
بودم. گفتم:»این نخستین و آخرین فیلم من است؛ همین.« به او 
گفتم: »به تو حسادت می‌کنم. اینکه تو برناردو برتولوچی هستی و 
دیگر نباید ترسی داشته باشی.« او که لباس شیکی هم پوشیده بود، 
گفت: »آلخاندرو، خبر بدی برایت دارم. بعد از فیلم اول، همه‌‌چیز 
بدتر می‌شود.« در آن زمان در سال ۲۰۰۰، من به‌عنوان یک مرد 
جوان، نمی‌توانستم درک کنم که فیلم من ۲۵ سال بعد دیده شود 

و حالا من ۲۵ سال بعد اینجا هستم.
برناردو درست می‌گفت، ساخت هر فیلمی سخت‌تر می‌شود. 
واقعیت این است که آن زمان فیلم به یک اثر عظیم بدل وبه طرزی 

باورنکردنی موفق شد.

با نگاهی امروزی به فیلم و موضوع آن، آیا می‌توانید 
دوباره آن را بسازید؟ آیا هنوز مکزیک را از همان دریچه 

می‌بینید؟
بله، حتی مکزیک تغییر هم نکرده است. خشونت در آن زمان در 
مکزیک بسیار شدید بود. هنگام گشت‌زنی در خانه‌شاهد دعوای 
سگ‌ها بودیم و من با تلفن حرف می‌زدم که یک اسلحه به سرم خورد 
و طراح تولید من با اسلحه‌ای روی سرش روی زمین افتاده بود. آنها 
یک باند بودند و دوربین‌های ما را گرفتند. آنجا محله کراک بود. ما 
گفتیم: »لطفا به کسی آسیب نرسانید.« و خلاصه ما نجات یافتیم، 
اما من آن گشت‌زنی را دوست داشتم، زیرا گشت‌زنی بی‌نقصی بود. 
تهیه‌کننده با باند مذاکره کرد و قرار شد آنها هم در فیلم باشند. هر 
کسی که در پس‌زمینه صندلی‌های مسابقه سگ‌هاست، اعضای باند 

است. امروز کار در مکزیک حتی سخت‌تر هم شده است.
 آیا هیجان زیادی برای خرید فیلم ایجاد شد یا 

لاینزگیت آن را انتخاب کرد؟
فکر می‌کنم آنها آن را انتخاب کردند. در آن زمان، خرید فیلم‌های 
خارجی‌زبان سخت بود. این فیلم رکورد حضور تماشاگران در 
مکزیک را شکست و حتی برای حزب سیاسی حاکم که ۷۰ سال در 

قدرت بود، یک تغییر جالب بود.
 هالیوود چطور پس از موفقیت »عشق سگی« با 

شما تماس گرفت؟
من یک نماینده به نام جان لشر داشتم. آنها سفارش ساخت 
فیلم‌های بزرگ فرنچایزی را برای من می‌آوردند و من در حال 
ساخت »۲۱ گرم« بودم.‌ شان پن کسی بود که با من تماس 
گرفت. من او را در یک مهمانی ملاقات کردم. او گفت:» اگر چیزی 
داری، به من خبر بده.«‌ فکر کردم خوب است که فیلمی درباره 
تعصب مذهبی، ایمان و هر چیزی که جنوب آمریکا را منفجر 
می‌کند، کشف کنم. »۲۱ گرم« نخستین فیلم تولید شده توسط 
فوکوس فیچرز تحت نظر دیوید لینده و جیمز شاموس بود. این 
‌نخستین فیلم آمریکایی من بود که به‌طور مستقل با تدوین نهایی 

ساخته شد.‌

گپ 

مانعی بر سر راه اکران »سینما متروپل« نیست 
رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی: مانعی بر سر راه اکران »سینما متروپل« نیست و فقط عوامل این 
فیلم منتظر فرصت مناسبی برای اکران هستند. »سینما متروپل« در حقیقت فیلم مهمی است و جایزه 

بهترین فیلم جشنواره فجر را از آن خودش کرده و نیاز است در یک فرصت خوب اکران شود./ایسنا‌ 

می خواهم در محله خودمان بازی کنم
سینا رازانی، بازیگر: برای من تجربه حضور در »پدرخوانده« بازتاب خوبی داشت، ولی فعا تصمیم دارم از 
بازی‌های مافیایی فاصله بگیرم و به خانه اول خودم که تئاتر است، برگردم. به قول معروف،فعلا تصمیم دارم 

در محله خودمان بازی کنم. / ایسنا‌

خبر

جشنواره

هفته‌منتقدان‌

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

علی مصفا، صابر ابر و شمس لنگرودی  
در »چشم‌هایش«  

علی مصفا، صابر ابر و شمس لنگرودی به پروژه سینمایی 
»چشم‌هایش« به کارگردانی بهمن فرمان‌آرا پیوستند. فیلم 
»چشم‌هایش« که اقتباسی از رمان معروف بزرگ علوی است 
با حمایت بنیاد سینمایی فارابی، در شهرک سینمایی غزالی 

ساخته می‌شود. 
بهمن فرمان‌آرا و شادمهر راستین به‌طور مشترک فیلمنامه 
این اقتباس را نوشته‌اند. »چشم‌هایش«، رمانی که نخستین 
بار در سال ۱۳۳۱ منتشر شد، داستانی پر از رمز و راز از 
زندگی یک نقاش انقلابی را روایت می‌کند؛ نقاشی که در دل 
یک فضای پرتنش سیاسی و اجتماعی، با دنیای پیچیده‌ای 

از عشق و مبارزه روبه‌روست.
بهمن فرمان‌آرا، کارگردان و نویسنده مطرح سینما که 
پیش از این تجربه‌های موفقی چون »شازده احتجاب« 
و »سایه‌های بلند باد« را در کارنامه داشته، با این پروژه 
دوباره سراغ ادبیات معاصر ایران رفته تا تصویری نو از این 
اثر جاودانه خلق کند. این فیلم که در حال حاضر در مرحله 
‌پیش‌تولید قرار دارد، به‌زودی مراحل اصلی تولید را آغاز 

خواهد کرد.

بازتاب نمایش »زن و بچه« در کن
فیلم »زن و بچه« به 
کارگردانی سعید 
روستایی، با بازی 
پریناز ایزدیار در 
نقش مادری گرفتار 
در نخستین نمایش 
جهانی در بخش 
مسابقه جشنواره کن با 
واکنش‌های متفاوتی 

مواجه شد.

  دِیمون وایز، ددلاین: پرتره‌ای آتشین از زنانگی.‌‌»زن و بچه« 
در امتداد مسیر بحث‌برانگیز روستایی پس از فیلم »برادران لیلا« 

قرار می‌گیرد.
  پیتر دِبروژ، ورایتی: درحالی‌که روستایی در دفاع از حقوق 
زنان قدم برداشته، برخی تصمیمات عجولانه‌ مهناز وضعیت را برای 
اطرافیانش بدتر می‌کند. با این همه بازی پریناز ایزدیار احساسی 

و تأثیرگذار است.
  سوفی‌مانکس کافمن، نشریه ایندی وایر: چند اشکال 
ساختاری باعث می‌شود گاه فیلم از یک ملودرام سینمایی به 
مرزهای سریال‌های تلویزیونی نزدیک شود، زیرا بدبیاری‌ها یکی 
پس از دیگری از راه می‌رسند، اما بازی پرشور و پیوسته‌ پریناز 

ایزدیار، این توازن را حفظ و بیننده را با خود همراه می‌کند.
  پیتر بردشاو، گاردین: اثری عجیب، غمگین و غم‌انگیز. 
داستانی درباره تصادفی بودن زندگی در یک شهر بزرگ، یک تشنج 
حاصل از غم و اندوه، خشم و درد که حسی از سریال‌های تلویزیونی 

سطحی را به بحران‌های فزاینده آن اضافه می‌کند.‌

 یک فیلم تایلندی
برنده جایزه‌ هفته منتقدان کن

فیلم کمدی-درام »روح مفید« به کارگردانی راتچاپوم 
بونبونچاچوک از تایلند موفق شد جایزه بزرگ بخش مستقل 
هفته منتقدان جشنواره کن ۲۰۲۵ را از آن خود کند؛ بخشی 
که همواره به کشف استعدادهای نوظهور سینمای جهان 
شهرت دارد. مستند »ایماگو« و فیلم »نینو« نیز از دیگر آثار 
شاخص و برنده این دوره بودند. بخش هفته منتقدان که 
سکویی برای معرفی فیلمسازان خلاق و متفاوت است، در 
این دوره، جایزه اصلی این بخش یعنی جایزه بزرگ را به فیلم 
»روح مفید« )A Useful Ghost( به کارگردانی راتچاپوم 
بونبونچاچوک از تایلند اعطا کرد. این فیلم نخستین تجربه بلند 
سینمایی این کارگردان است و با روایتی طنزآمیز و احساسی، 
نگاه جدیدی به موضوع سوگواری، عشق و ارتباط انسان با اشیا 
ارائه می‌دهد.»روح مفید« داستان مردی را روایت می‌کند که 
در غم از دست دادن همسرش بر اثر آلودگی ناشی از گردوغبار 
در تایلند به سر می‌برد. اما هنگامی‌که متوجه می‌شود روح 
همسرش در جاروبرقی خانه تجسم یافته، رابطه‌ای عجیب اما 
احیاشده میان آنها شکل می‌گیرد؛ روایتی استعاری و طنزآمیز 

که همزمان نقدی بر بحران محیط‌زیستی نیز هست.

فیلم جنگی بی‌مخاطب نیست
آسیب‌شناسی فیلم‌های دفاع‌مقدس در‌گفت‌وگو با محمدرضا شفیعی و‌‌حسام‌الدین فروزان، همزمان با سالروز آزادسازی‌خرمشهر
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سهم سینمای دفاع‌مقدس در 4سال اول قرن پانزدهم 
شمسی از سینمای ایران ناچیز بود. از فروردین ۱۴۰۰ تا 
پایان اردیبهشت ۱۴۰۴ فقط ۱6فیلم جنگی ایرانی تولید 
خود را تمام کرده‌اند. از ۲۲۷ فیلم ایرانی که در این مدت 
اکران شده‌اند، ۱۲فیلم جنگی بر پرده رفته‌اند، 2فیلم 

فقط نمایش تلویزیونی و جشنواره‌ای داشته‌اند و 2فیلم 
فقط در جشنواره‌ها به نمایش درآمده‌اند. در این مدت 
یک‌میلیون و 487هزار و 920بلیت از مجموع 82میلیون 
بلیت فروخته شده برای فیلم‌های جنگی به فروش رسیده 
و فیلم‌های جنگی 51میلیارد و 500میلیون تومان فروش 
برای خود ثبت کرده‌اند. تنها 2درصد از مخاطبان سینمای 
ایران در این 4سال فیلم‌های جنگی را برای تماشا انتخاب 
کرده‌اند. این اعداد و ارقام‌ همگی نشان می‌دهند به جز 
تداوم تولید ارگانی و اصرار مدیران جشنواره‌ها و همت 

برخی فیلمسازان، سینمای دفاع‌مقدس امروز ایران ارتباط 
خوبی با مخاطب فیلم ایرانی ندارد. حال چرا پرفروش‌ترین، 
مهم‌ترین و کامل‌ترین گونه سینمای ایران پس از انقلاب 
در این 4سال با اقبال روبه‌رو نشده است؟ محمدرضا 
شفیعی، تهیه‌کننده تلویزیون و سینمای ایران که این 
روزها فیلم» صیاد« به کارگردانی جواد افشار را درباره 
زندگی شهیدصیاد شیرازی بر پرده دارد و سیدحسام‌الدین 
فروزان، مترجم، منتقد و نویسنده سینمایی به سؤالات 

علیرضا محمودی پاسخ داده‌اند.

چرا فیلم‌های جنگی در میان 
فیلم‌های کم‌فروش قرار دارند؟

  محمدرضا شفیعی: وقتی می‌گوییم 2درصد از 
تماشاگران برای تماشای فیلم دفاع‌مقدس به سینما 
رفته‌اند، معنایش این نیست که مردم این فیلم‌ها 
را دوست ندارند. یک مثال می‌زنم؛ سال 89وقتی 
فیلم »سر به مهر« ساخته شد، در سینما گفتند 
فروش خوبی ندارد، اما همین فیلم تا به امروز بیش 
از 100بار از تلویزیون پخش شده است و هر دفعه 
جزو پربیننده‌ترین فیلم‌‌های سینمایی از رسانه ملی 
بوده و در مقایسه با اکران که چند ده هزار نفر آن را 
دیده‌اند، این فیلم را میلیون‌ها نفر از تلویزیون تماشا 
کرده‌اند. این روزها مردم با توجه به جنسی که فیلم 
دارد به سینما می‌روند. وقتی می‌دانند فیلم چند‌ماه 
دیگر از تلویزیون پخش می‌شود، منتظر می‌مانند تا 
آن را از تلویزیون ببینند و وقتی احساس می‌کنند 
تلویزیون تیزری پخش نمی‌کند و  فیلم هم روی 
آنتن نمی‌رود، پس به سینما می‌روند تا آن را تماشا 
کنند یا اینکه صبر می‌کنند فیلم را از اکران آنلاین با 

نصف قیمت ببینند.
 اینکه سینمای دفاع‌مقدس بی‌مخاطب است یک 
تهمت است و زیاد جالب نیست. وقتی انتخاب یک 
خانواده در سینما تماشای فیلم است بیشتر سراغ 
فیلم کمدی می‌روند. در حال حاضر رسانه مخاطب 
تغییر کرده و تماشاگر انتخاب می‌کند که کدام فیلم 

را کجا تماشا کند.
  حسام‌الدین فروزان: معمولا این موضوع 
که فیلم دفاع‌مقدس مخاطب ندارد یا در سینما 
فروش ندارد، از سوی فیلمسازان و تهیه‌کنندگان 
رد یا تخطئه می‌شود، اما این را هم باید بگویم که 
ما در سینما ریزش مخاطب داریم، اما وقتی روی 
پرده 5فیلم کمدی هست و در کنارش چند فیلم 
جنگی یا ارگانی اکران می‌شود، مطمئنا خانواده‌ها 
سراغ تماشای فیلم کمدی می‌روند. باید قبول کنیم 
سینمای دفاع‌مقدس از تجربه 30ساله خودش، 
نتوانسته استفاده کند و فیلم‌های متناسب با روح 
زمانه خودمان نداریم؛ البته تجربه نشان داده اگر 
فیلمساز، فیلم متفاوتی مانند »ایستاده در غبار« یا 
»موقعیت مهدی« را بسازد، حتما در سینما هم از آن 

استقبال  می شود.
2نوع نگاه درباره مخاطبان و 
سینمای جنگ داریم. یک نگاه بر مبنای تغییر 

رسانه است یک نگاه بر مبنای تغییر مخاطب.
  محمدرضا شفیعی: اول دوست داریم درباره 
فیلم ارگانی کمی حرف بزنیم یا اصطلاح فیلم نفتی 
که دوره‌ای استفاده می‌شد. ما در کار رسانه هستیم 
و متوجه می‌شویم که برخی کلمات کارکردهایی با 
بار منفی دارند. من به کیفیت فیلم که خوب یا بد 
است کاری ندارم، اما سفارش یا حمایت از ساخت 
یک فیلم در همه‌جا متداول است، حالا در کشور 
ما فیلم ضعیف ساخته می‌شود. اساسا یک‌سری 
دستگاه فرهنگی دولتی وجود دارند که از یک‌سری 

فیلم یا تولید محتوای خاص‌حمایت می‌کنند. این 
جریان حمایت یا سفارش اشتباه نیست، نباید 
این‌راکه فیلمی ضعیف است به‌حساب حمایت یا 

سفارش بگذاریم.
  حسام‌الدین فروزان: به‌نظرم یک‌سری کلمات 
در فضای رسانه‌ای برای اینکه جریان‌ها شناخته 

شوند، ‌استفاده می‌شوند و لزوما بار منفی ندارند.
شخصیت/ مستند شدن داستان 
فیلم‌ها چرا کمکی به رونق سینمای جنگی 

نمی‌کند؟
  محمدرضا شفیعی: ما ناچار هستیم قهرمانان 
ملی را به تصویر بکشیم، چراکه در حوزه تاریخ 
شفاهی در 2دهه اخیر پیشرفت کرده‌ایم. قهرمانان 
ملی، سیاسی و نظامی تاریخ شفاهی درباره‌شان 
جمع‌آوری شده، اما مگر چند درصد آن را می‌خوانند.
مخاطب امروز تصویری است و ‌ باید کاری بکنیم 
که آنها را بشناسند؛ به همین دلیل ناچاریم 
شخصیت‌های ملی را تصویری کنیم. در فضای 
رسانه‌ای موجود چاره‌ای جز ساختن فیلم )وارد 
بحث کیفیت آن خوب یا بد است، نشویم( بر اساس 
قهرمان‌سازی‌ پرتره نداریم. صیاد سال 78شهید شده 
و جزو شهدایی است که هر 3مقطع نظام را درک 
کرده است. آیا نوجوان و جوان امروز او را می‌شناسد؟ 
نوع تبلیغات چقدر جوان امروز را کنجکاو می‌کند؟ 
تبلیغات ما به 3دهه قبل مرتبط می‌شود که هیچ‌گونه 

تأثیرگذاری فرهنگی برایمان ندارد.
   حسام‌الدین فروزان: درست است که 
باید قهرمانان را به تصویر کشید، اما اینکه یک 
ویکی‌پدیای تصویری درست کنیم، برای سینما 
جذاب است؟! اتفاقی که با »ایستاده در غبار« افتاد، 
محصول نگاه تازه به سینمای جنگ و آدم‌هایش بود. 
سینمای جنگ یک نمونه مثبت دید که همه برای 
تماشا سراغش رفتند. این اتفاق، مثبت و قابل تامل 
است که در یک فیلم قهرمان داشته باشیم، اما آن 
فیلم باید استانداردهای یک فیلم خوب را داشته 
باشد، نه اینکه یک فیلم خنثی و پر از دیالوگ و بدون 
هیچ جذابیتی بسازیم. اگر فیلم خوب و سینمایی 
درباره سرداران جنگ ساخته می‌شود، حتی هزینه 

کلان صرف آن می‌شود، ‌این پول حلالشان باشد.
در این فیلم‌ها بیشتر 
قهرمانان و شخصیت‌ها به شکل 
پاستوریزه نشان داده می‌شوند که 
یک چالش شده است. به‌نظر شما این 

چالش چگونه حل می‌شود؟
  محمدرضا شفیعی: زمانی که 

سریال »وضعیت سفید« را 
در دهه 70ساختم همراه 
و  نعمت‌الله  حمید 
هادی مقدم‌دوست به 
جلسه‌ای رفتیم که 
برایم خیلی تلخ بود. 
در آن زمان و مدیریت 

وقت سیما، یکی از مدیران، سریال را بازبینی کرد 
و گفت که تماشای سریال برایم سخت بود و من 
یک‌سری آشغال راش دیدم و مطمئنم سریال پخش 
شود، امرای ارتش و سرداران سپاه می‌گویند جنگ 
ما این بود، درحالی‌که سریال از زاویه نگاهی دیگری 
درباره جنگ ساخته شده بود. متأسفانه نگاهی خطی 
در سینمای جنگ وجود دارد که اگر  پا فراتر بگذارید 
هجمه‌ها به تو وارد می‌شود. ما در فیلم »صیاد« هم 
سعی کردیم نگاه متفاوت‌تری داشته باشیم؛ اینکه 
در کدام فیلم چالش میان سپاه و ارتش نشان داده 
می‌شود. تلاشمان این بود که تابوشکنی داشته باشیم؛ 
حتی خیلی کوچک. ساخت فیلم دفاع‌مقدس کار 
راحتی نیست. برخی ازجمله مسعود فراستی بدون 
آنکه فیلم را دیده باشند، آن را نقد می‌کنند یا نگاه 
سیاسی خود را وارد نقد فیلم می‌کنند و این نگاه و 
نقد درست نیست. در »صیاد« دوربین ما از نگاه صیاد 

بنی‌صدر را می‌بیند.
نسل جدید فیلمسازان سینمای 
جنگی چرا مسیرهای تازه‌ای را عرضه 
نمی‌کنند و چرا به آنها اعتماد نمی‌شود که نگاه 

خودشان را داشته باشند؟
   حسام‌الدین فروزان: باید حمایت کافی وجود 
داشته باشد و به سینماگر اجازه بدهند که فیلم خود 
را بسازد. هنرمند را باید آزاد بگذارند تا دریافتی را که 
از ماجرا دارد ‌جلوی دوربین ببرد و بتواند به‌راحتی 
درام‌پردازی کند. در این صورت قطعا فیلم بهتری 
ساخته می‌شود. در فیلمسازی دفاع‌مقدس نتیجه 
بهتر خواهد بود. اگر این اعتماد وجود داشته باشد، 
فیلم خوب خلق می‌شود که برای نمونه »تنگه 

ابوغریب« را می‌شود عنوان کرد.
بزرگ‌ترین مانع برای ساخت فیلم 
دفاع‌مقدسی چه چیزی است که با برطرف 
شدنش هم مردم فیلم را ببیند و هم فیلم‌ها 

تأثیر اجتماعی خود را داشته باشند؟
  محمدرضا شفیعی: اگر بخواهیم درباره موانع 
تولید صحبت کنیم، بحثش خیلی مفصل است، اما 
درباره محتوا و تولید باید بگویم که نوع نگاه و عملکرد 
دستگاه‌های نظارتی خیلی مهم است.  وقتی فیلمی 
ساخته می‌شود حتی در حیطه دفاع‌مقدس، 
گاهی با یک مقاومت شدید روبه‌رو 
می‌شویم، اما باید بگوییم که اگر نگاه 
تغییر نکند در عرصه فیلمسازی جنگ 
درجا می‌زنیم و نتیجه‌اش بی‌مخاطبی 
فیلم‌هاست.کسانی که فیلمی را 
سفارش می‌دهند یا از ساخت 
آن حمایت می‌کنند، باید 
اجازه دهند  که کار انجام 
شود؛ چراکه اطلاعاتی 
که سازندگان فیلم 
مدیران  دارند، 
دستگاه‌ها و ارگان‌ها 

ندارند.‌

گروه 24گزارش

حسام‌الدین فروزان :
درست است که باید قهرمانان 
را به تصویر کشید، اما اینکه 
یک ویکی‌پدیای تصویری 
درست کنیم، برای سینما 
جذاب است؟! اتفاقی که 

با »ایستاده در غبار« افتاد، 
محصول نگاه تازه به سینمای 

جنگ و آدم‌هایش بود. سینمای 
جنگ یک نمونه مثبت دید 
که همه برای تماشا سراغش 

رفتند. این اتفاق، مثبت و قابل 
تامل است که در یک فیلم 

قهرمان داشته باشیم، اما آن 
فیلم باید استانداردهای یک 

 فیلم خوب را داشته باشد،
 نه اینکه یک فیلم خنثی و پر از 

 دیالوگ و بدون هیچ
جذابیتی بسازیم 

محمدرضا شفیعی‌ :
وقتی می‌گوییم 2درصد از 

تماشاگران برای تماشای فیلم 
دفاع‌مقدس به سینما رفته‌اند، 
معنایش این نیست که مردم 
این فیلم‌ها را دوست ندارند. 

یک مثال می‌زنم؛ سال 89وقتی 
فیلم »سر به مهر« ساخته 

شد، در سینما گفتند فروش 
خوبی ندارد، اما همین فیلم تا ‌ 
امروز بیش از 100بار از تلویزیون 
پخش شده است و هر دفعه 
جزو پربیننده‌ترین فیلم‌‌های 
سینمایی از رسانه ملی بوده 
و در مقایسه با اکران که چند 
ده هزار نفر آن را دیده‌اند، 
این فیلم را میلیون‌ها نفر از 

تلویزیون تماشا کرده‌اند‌
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حافظ
گر من آلوده‌دامنم چه عجب
همه عالم گواه عصمت اوست

سوم خرداد در تاریخ ایران 
روزی باشکوه است. در این 
روز خرمشهر دوست‌داشتنی بعد از حدود یک سال و نیم 
اشغال، در آغوش رزمندگان قرار گرفت و پرچم سه‌رنگ 
ایران بر گنبد مسجد جامع خرمشهر برافراشته شد. 
وقتی خبر آزادی خرمشهر ساعت 2بعد‌ازظهر اعلام 
شد، تهران هم مانند دیگر شهرهای ایران در پوست خود 
نمی‌گنجید. مردم شربت و شیرینی پخش می‌کردند و 

این پیروزی را به هم تبریک می‌گفتند.
در تهران، نام خیابان آپادانا در محله نیلوفر را به افتخار 
این پیروزی، خرمشهر گذاشتند؛ خیابانی شرقی- غربی 
که خیابان سهروردی را به خیابان شهید قنبرزاده در 

جوار مصلای تهران وصل می‌کند.
به همین مناسبت، به محله نیلوفر تهران در منطقه7 

رفتیم و در کوچه ‌پس‌کوچه‌هایش قدم ‌زدیم.

تاریخش

مانند بسیاری دیگر از محله‌های امروز تهران  در گذشته 
محله نیلوفر هم زمین کشاورزی و باغ بود و در سال‌های 
پایانی دهه1320 و سال‌های نخست دهه1330 
شمسی، وقتی محله سیدخندان شکل گرفت، محله 
نیلوفر هم آهسته‌آهسته شکل شهر به ‌خود گرفت. 
این محله بعد از گسترش تهران، به یکی از محله‌های 
پررفت‌و‌آمد تبدیل شد، چون خیابان‌های مهمی از شهر 
آن را دوره کرده‌اند، خیابان شریعتی در شرق، مصلای 
تهران و بزرگراه مدرس در غرب، بزرگراه سردار سلیمانی 
در شمال و خیابان شهید بهشتی در جنوب. خیابان 
مهم خرمشهر هم محله را از وسط به 2نیمه تقسیم 

کرده است.

مصلای تهران

مصلای امام‌خمینی)ره( یکی از مهم‌ترین بناهای 
عبادی و نمایشگاهی در این محله تهران است که 
ساخت آن از سال1367 به دستور امام راحل آغاز شد و 
به تدریج و البته کند، در نیمه دوم سال1400 تکمیل 
شد. این مصلی در زمین‌های عباس‌آباد ساخته شد، از 
جمله ویژگی‌های این بنای چندمنظوره 14گلدسته، 
12صحن، 5در ورودی و 72متر ارتفاع ایوان بزرگ 

مصلاست که اعداد معنی‌داری است.

موزه رضا عباسی

در شرقی‌ترین بخش این محله، بنای مهم دیگری 
خودنمایی می‌کند که کفه هنری محله را سنگین کرده 
است: موزه‌ رضا عباسی. البته کاربری اول این بنا برای 
برپایی نمایشگاه مبلمان بود، اما معماری‌اش چنان 
هنرمندانه از آب درآمد که از سال1356 با کاربری موزه 
درهایش را به روی مردم گشود. البته در شرق این محله 
از پارک، کتابخانه و فرهنگسرای اندیشه هم نمی‌توان 

گذشت.

اکنونش

در این محله همچنان خانه‌های ویلایی 2طبقه و 
قدیمی به چشم می‌آیند. یکی دیگر از ویژگی‌های این 
محله فست‌فودخیز بودن این محله است، به‌خصوص 
چند ساندویچی‌در سهروردی شمالی و خیابان عشقیار 
انتظار جویندگان را می‌کشند. یکی دیگر از ویژگی‌های 
معماری نسبتا مدرن این محله میدان‌های کوچکی است 
که در تقاطع برخی کوچه‌هایش خودنمایی می‌کنند. 
یکی از مهم‌ترین این میدان‌ها میدان شهید قندی است 
که در تقاطع خیابان خرمشهر و سهروردی شمالی جا 

خوش کرده است.

 یاد خرمشهر
 در تهران

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...

پارک جنگلی پردیسان با امکانات رفاهی و تفریحی بی‌شمار می‌تواند جای خوبی برای یک روز تفریح و هواخوری تهرانی‌ها باشد

ریه سبز پای‌برج میلاد
پارک جنگلی پردیسان به »ریه پایتخت« معروف شده، دلیلش قرار داشتن این پارک در مسیر فاطمه عباسی

بادهای غالب غربی است که نقش مهمی در تلطیف هوای آلوده تهران دارد. ضمن اینکه این بوستان 
سال ۱۳۹۳ از طرف سازمان حفاظت محیط‌زیست کشور به‌عنوان پارک بدون دخانیات معرفی شد. 
در گذشته این پارک،  به شکل تپه‌هایی از درختان پسته و بادام وحشی بود، ولی حالا حدود ۳۲۰ گونه گیاهی در این پارک وجود دارد 
که بعضی از آنها گونه‌های بومی تهران و بعضی اطراف تهران هستند و این تنوع گیاهی نقش مهمی در تصفیه هوای تهران ایفا می‌کند.

پارک پردیسان با مساحت حدود ۳۰۰ هکتار و با داشتن فضایی دلنشین و امکانات متنوع، یکی از محبوب‌ترین مقاصد تفریحی 
پایتخت است. این پارک که یکی از بوستان‌های قدیمی و باصفای منطقه ۲ است، با تنوع گونه‌های گیاهی و جانوری و امکاناتی چون 
موزه‌های تخصصی، مدرسه طبیعت و مسیرهای پیاده‌روی، فضایی آرام و آموزشی را برای شهروندان فراهم کرده است. امکانات این 
پارک جنگلی تنها به این موارد خلاصه نمی‌شود. با ما همراه باشید تا به معرفی پارک پردیسان و جاهای دیدنی آن بپردازیم که برای 

فعالیت‌های ورزشی مختلف نیز بسیار مناسب است.

مرکز بازپروری حیات وحش

مرکز بازپروری حیات وحش پارک پردیسان، پذیرای حیوانات 
آسیب‌دیده و گمشده‌ای است که به‌خاطر شرایط ناهموار 
جغرافیایی یا تجارت سیاه قاچاقچیان از محل زندگی‌شان 
دور افتاده یا زخمی شده‌اند. این مرکز دارای بخش‌های 
مختلفی برای نگهداری، درمان و بازپروری این حیوانات است.

موزه تنوع زیستی

موزه تنوع زیستی پارک پردیسان سال 1383افتتاح شد و در آن 
گونه‌های گیاهی و جانوری جهان و همچنین گونه‌های جانوری کمیاب 
ایران مانند هوبره، سیاه خروس، گور ایرانی، یوزپلنگ و میش‌مرغ 
به نمایش گذاشته شده‌اند. این موزه دارای 4 بخش نمایشگاهی، 

تحقیقاتی، آموزشی و خدماتی است و کارگاه تاکسیدرمی نیز دارد.

موزه ملی آب

موزه ملی آب یکی از جاذبه‌های پارک پردیسان 
است که تاریخ تکامل آب در ایران را به نمایش 
می‌گذارد. این موزه شامل نمایشگاه‌های مختلفی 
است که فرآیند استحصال و استفاده از آب در 
ایران را از طریق کاریزها و آب‌انبارها نشان می‌دهد.

پل معلق نهج‌البلاغه

پل معلق نهج‌البلاغه، نخستین پل معلق تهران است که 
2 پارک نهج‌البلاغه و بوستان پردیسان را به هم متصل 
می‌کند. این پل کابلی صاف، 65متر ارتفاع، 285متر 
طول و 2 متر عرض دارد و از روی آن می‌توان چشم‌انداز 

بی‌نظیری از برج میلاد و محیط اطراف را دید.

تاریخچه

طرح اولیه پارک پردیسان اوایل دهه 50شمسی توسط ایان مک‌هارگ، معمار برجسته و بنیانگذار دپارتمان معماری منظر در دانشگاه پنسیلوانیا، ارائه شد. 
مک‌هارگ با توجه به ناهمواری‌ها و مسائل زیست‌محیطی، تصمیم گرفت همه زیست‌بوم‌ها از توندرا تا جنگل‌های گرمسیری را با تمام تنوع گیاهی و جانوری 
در این مجموعه به نمایش بگذارد. با وقوع انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی، اجرای این پروژه متوقف شد. تا سال 1365تنها کارهایی برای تثبیت محدوده طرح انجام شد. در 
سال‌های بعد، با توجه به نیاز تهران به فضای سبز بیشتر، پروژه پارک پردیسان مجددا در دستور کار قرار گرفت و تحت نظارت سازمان حفاظت محیط‌زیست و شهرداری تهران 
ادامه یافت.  پس از توقف پروژه، در دهه 70شمسی، پارک پردیسان با اولویت‌بندی پروژه‌های زیست‌محیطی و با توجه به نیاز مبرم تهران به فضای سبز، دوباره به‌صورت جدی 
مورد توجه قرار گرفت. این بار، تمرکز بیشتر روی ایجاد یک فضای سبز شهری با امکانات تفریحی و آموزشی بود که بتواند به بهبود کیفیت زندگی شهروندان تهرانی کمک کند.

مکث

مدرسه طبیعت

مدرسه طبیعت پارک پردیسان در قالب برنامه‌هایی چون 
آشنایی با مراحل کاشت گیاهان، آشنایی با پوشش جانوری و 
بازی با عناصر طبیعی به آموزش کودکان 4تا 12سال می‌پردازد. 
این مدرسه با هدف افزایش آگاهی و آموزش محیط‌زیستی 
کودکان ایجاد شده است و تلاش دارد تا نسل آینده را به حفاظت 

از محیط‌زیست ترغیب کند.

سینمای محیط‌زیست

در سینمای محیط‌زیست پارک پردیسان، فیلم‌ها و 
مستندهای مرتبط با محیط‌زیست و حیات وحش به نمایش 
گذاشته می‌شود. این سینما با ارائه برنامه‌های متنوع، به 
افزایش آگاهی عمومی درباره مسائل زیست‌محیطی کمک 
می‌کند و بازدیدکنندگان را به تفکر و اقدام در جهت حفاظت 

از محیط‌زیست ترغیب می‌کند.

فستیوال بادبادک بازی 

پارک پردیسان با ارتفاع و وسعت 
زیادش به بهشتی برای علاقه‌مندان به 
بادبادک‌بازی تبدیل شده است. آخر 
هفته‌ها، آسمان این پارک پر می‌شود از 
بادبادک‌های رنگارنگی که منظره‌های 

زیبا خلق می‌کنند.

باغ‌های موضوعی

باغ‌های موضوعی پارک پردیسان شامل بخش‌های 
مختلفی مانند باغ گیاهان دارویی، باغ گل‌های فصلی، 
باغ گیاهان معطر و باغ گیاهان زینتی است. این باغ‌ها 
با طراحی‌های متنوع و زیبا به بازدیدکنندگان فرصت 
می‌دهند تا از طبیعت لذت ببرند و با انواع مختلف گیاهان 

آشنا شوند.

امکانات ورزشی و تفریحی پارک پردیسان

پارک پردیسان دارای مجموعه‌ای از امکانات 
ورزشی و تفریحی ازجمله زمین‌های ورزشی 
مانند والیبال و بدمینتون، مسیرهای پیاده‌روی 
و دوچرخه‌سواری به طول 7کیلومتر، زمین‌های 
بازی کودکان و فضاهای پیک‌نیک است. این 
امکانات، پارک را به مکانی ایده‌آل برای 
گذراندن اوقات فراغت و فعالیت‌های تفریحی 
و ورزشی تبدیل کرده است و به همین دلیل 
انتخاب خوبی برای تفریح آخر هفته تهرانی‌ها، 

زاربه‌ویژه ورزشکاران است.
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پایان؟
همچنان یکی از بزرگ‌ترین معماهای 
نقل‌وانتقالاتی پرسپولیس، مربوط به سرنوشت 
کاپیتان این تیم است. از مدت‌ها قبل زمزمه‌هایی 
در مورد احتمال جدایی امید عالیشاه از تیم 
مطرح می‌شد و در موردش می‌گفتند اسماعیل 
کارتال علاقه‌ای به ادامه همکاری با او ندارد. 
هر‌چه هم زمان می‌گذرد، احتمال جدایی قوت 
بیشتری می‌گیرد. شاید تا زمانی که شما این 
مطلب را می‌خوانید، تکلیف عالیشاه روشن 
شده باشد، اما دست‌کم یک نکته بدیهی به‌نظر 
می‌رسد؛ یا عالیشاه می‌رود‌ یا اگر بماند، کار بسیار 
سختی برای حضور در برنامه‌های فنی و تاکتیکی 

کارتال خواهد داشت.

   جمعه جدایی؟
فضای آخر هفته برای پرسپولیسی‌ها طوری بود 
که بیش از پیش بوی جدایی کاپیتان تیم‌شان 
را استشمام کردند. کارتال در آخرین نشست 
خبری‌اش اعلام لیست مازاد و البته تعیین تکلیف 
عالیشاه را به پایان فصل و پس از استراحت 
چند‌روزه خودش در ترکیه موکول کرده بود. 
الان هم تقریبا همان زمانی است که سرمربی 
سرخپوشان وعده داده بود. بنابراین گمانه‌زنی‌ها 
تشدید شده و حتی شب‌جمعه یک خبرگزاری 
دولتی رسما از قرار‌گرفتن نام عالیشاه در لیست 
بازیکنان خروجی خبر داد. پس از آن هم عالیشاه 
با انتشار یک استوری به شایعات دامن زد. او 
تصویری از خودش را با این شرح آشنا به انتشار 
رساند: »خرم آن نغمه که مردم بسپارند به یاد.« 
به این ترتیب شاید دوران ‌12ساله حضور امید 

در قلعه سرخ‌ها به پایان رسیده باشد.

   ابهامات یک تصمیم
صد‌البته بدیهی است که در فوتبال حرفه‌ای 
سرمربی تیم اختیار تام دارد که کدام بازیکن را 
بخواهد یا نخواهد. در‌نهایت این کادرفنی است 
که باید پاسخگوی عملکرد تیم باشد و بنابراین 
لازم است اختیارات کافی و لازم را داشته باشد. 
بسیار پیش آمده که بزرگ‌ترین بازیکنان دنیا هم 
از سوی سرمربیان تیم خود کنار گذاشته شده‌اند. 
حتی لیونل مسی هم از بارسلونا رفت و در مورد 
همین اسماعیل کارتال، قهر و غضب او نسبت به 
مسعود اوزیل در فنرباغچه بسیار مشهور است. 
بنابراین اگر تصمیم نهایی مربی ترکیه‌ای عبور 
از نام عالیشاه باشد هم هواداران پرسپولیس با 
همه تلخی این داستان، باید با آن کنار بیایند. 
با این همه، موضوع واقعا ابهاماتی دارد. با وجود 
ضرورت جوانگرایی در پرسپولیس، شاید امید 
عالیشاه اولویت اول تسویه محسوب نمی‌شد. او 
هم‌اکنون ‌33ساله است و نسبت به امثال وحید 
امیری و سروش رفیعی سن کمتری دارد. نکته 
دیگر به اثرگذاری عالیشاه مربوط می‌شود. این 
بازیکن هر زمان در میدان بوده، برای تیمش 
مفید ظاهر شده که از آن جمله می‌توان به دربی 
برگشت فصل اخیر )بهترین خاطره کارتال در 
پرسپولیس( اشاره کرد. در عین حال برخی 
هم عقیده دارند که مشکل چندان فنی نیست 
و سرمربی تیم هنوز از اخراج این بازیکن برابر 
سپاهان در جام حذفی گلایه دارد. بعضی دیگر 
هم می‌گویند اصرار هواداران و مدیران باشگاه 
برای حفظ این بازیکن باعث شده کارتال بدتر سر 
لج بیفتد. هر کدام از این دو روایت آخر درست 

باشند، موضوع عجیب‌تر هم خواهد شد.

   اگر بماند...
گفتیم که در زمان تنظیم این مطلب هنوز 
تکلیف عالیشاه به‌طور کامل روشن نشده، اما با 
شرایط موجود حتی اگر او در جمع سرخپوشان 
ماندگار هم باشد، کارش برای فصل بعد دشوار 
خواهد شد. وقتی سرمربی تیم در اوج فشارها و 
شایعات هم حاضر نیست یک جمله در حمایت از 
کاپیتانش حرف بزند، در ادامه چطور با او تعامل 
خواهد کرد؟ به علاوه فراموش نکنیم سرخپوشان 
تا اینجا وینگرها و مهاجمان تازه‌نفس زیادی مثل 
تیوی بیفوما، محمدامین کاظمیان و مجتبی 
فخریان را جذب کرده‌اند که تازه ممکن است 
بر تعداد آنها افزوده هم بشود. این یعنی ترافیک 
سختی انتظار عالیشاه را خواهد کشید که شاید 
سهم دقایق بازی او را -درصورت ماندگاری- 

کمتر از همیشه کند.

صندلی بازی!
صندلی بازی روی نیمکت تیم‌های لیگ برتری 
آغاز شده است! ذوب‌آهن نخستین تیمی بود که 
تکلیف نیمکتش را برای فصل آینده مشخص 
کرد و هدایت تیم فوتبالش را به قاسم حدادی‌فر 
سپرد؛ کاپیتان سابق ذوب که سال‌ها با پیراهن 
این تیم فوتبال بازی کرد و در نهایت با پیراهن 
این تیم هم از فوتبال خداحافظی کرد. با آمدن 
حدادی‌فر، پرونده محمد ربیعی در ذوب بسته 
شد تا او به خرم‌آباد برود و هدایت خیبر را برای 
فصل آینده به‌عهده بگیرد. حالا سعید دقیقی که 
در سال‌های اخیر خیلی خوب تیم عوض کرده، 
بدون تیم مانده و خیلی‌ها منتظرند تا ببینند او 

هدایت کدام تیم از لیگ برتر را می‌پذیرد. 

اتفاق روز

   شنبه    3 خرداد  1404       26 ذی‌القعده    1446    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9399

پخش زنده

برنامه بازی

پاری سن ژرمن

اینتر
22:30

لیگ قهرمانان اروپا - فینال

شنبه 10 خرداد 1404

رئال بتیس

چلسی
22:30

لیگ کنفرانس اروپا- فینال
چهارشنبه 7 خرداد 1404

جام حذفی ایران

استقلال

صنعت نفت
19:45

آرمنیا بیلفلد

اشتوتگارت
21:30

جام حذفی آلمان

پاری سن ژرمن

رنس
22:30

جام حذفی فرانسه

اميرمحمد يعقوب‌پورتیتر یک
روزنامه‌نگار

ناامیدناامیدترینترینعالیشاه؟عالیشاه؟
در مورد تنگناي کاپيتان سرخ‌ها که انگار در مورد تنگناي کاپيتان سرخ‌ها که انگار 

اسماعيل کارتالاسماعيل کارتال اعتقادي به او ندارد اعتقادي به او ندارد

اه |
خو

خیر
ن 

سی
رح

  امی
ها |

س‌
  عك

   

ووداداعع
ناخواستهناخواسته

لوکا مودریچ شایسته پایانی حماسی بود

Modric
Luka

چهره 
روز

فولام

نیوکسل

ساوتهمپتون

ولوز

لیورپول

منچسترسیتی

اورتون

آرسنال

برنتفورد

کریستال پالاس

18:30

18:30

18:30

18:30

18:30

بورنموث

منچستریونایتد

ایپسویچ

ناتینگهام فارست

تاتنهام

لسترسیتی

استون ویلا

وستهم

چلسی

برایتون

18:30

18:30

18:30

18:30

18:30

لیگ برتر انگلیس

یکشنبه 4 خرداد 1404
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در دنیای پرزرق و برق فوتبال مدرن، جایی که وفاداری به‌ندرت از عمر قراردادها فراتر 
می‌رود، لوکا مودریچ همچون تندیسی از شکوه بی‌ادعا ایستاد. مردی که با هر دریبل 
آرام، هر پاس ناب و هر تلاش خستگی‌ناپذیر، نه‌تنها ‌13سال طلایی رئال‌مادرید را رقم 
زد، بلکه تعریف »کلاس« را در فوتبال بازنویسی کرد. امروز باشگاهی که او با خون دل 
به اوج رساند، با تصمیمی سرد و حسابگرانه، صفحه پایانی حضور او را ورق زد؛ بی‌آنکه 

بویی از شکوه شایسته یک خداحافظی حماسی به مشام برسد.
این همان کاری است که پرافتخارترین باشگاه تاریخ فوتبال با اسطوره‌های خود 
می‌کند. نخبه‌کشی در ذات آنهاست. همه ستاره‌ها روزی از سوی هواداران رئال هو 
شده‌اند و وقتی تاریخ مصرف‌شان رو به پایان بود، باشگاه، آنها را زودتر منقضی کرد. 
برای کسی که در ‌39سالگی هم هر وقت پا به ورزشگاه‌های دشمن می‌گذارد، حتی 
رقیبان برایش به پا می‌خیزند، اندکی احترام لازم بود. از آن سوی دنیا تا ورزشگاه‌های 

پرغوغای لالیگا، احترام به او نه یک انتخاب، که ضرورتی اخلاقی بود.

شاید لوکیتا هم مثل زیدان و تونی کروس وقتی باشگاه به او نیاز داشت، باید می‌رفت. او 
حاضر بود با کاهش حقوق و نقش نیمکت‌نشینی، یک فصل دیگر ادامه دهد و سپس با 
پیراهن رئال خداحافظی کند، نه برای جمع کردن مدال، که به عشق همان پیراهنی 
که روزی با آن تاریخ‌ساز شد. اما رئال‌مادرید، در چرخه بی‌امان نخبه‌کشی خود، حتی 

این فرصت را نیز از او دریغ کرد.
چه‌کسی باور می‌کند که آخرین تصویر مودریچ در برنابئو، نه در آغوش گرم 
تماشاگران، که در سکوت خبری یک بیانیه خشک باشگاهی محو شود؟ او که 
با پاس‌های رویایی‌اش قلب‌ها را تسخیر کرد، شایسته وداعی بود با آتش بازی و 
اشک‌های برنابئو؛ وداعی که یادآور قهرمانی‌های سه‌گانه لیگ قهرمانان و آن رقص 

جاودانه با توپ در میانه میدان باشد.
در پیام‌های احساسی همبازیانش فقط یک چیز می‌شد دید؛ شخصیت بزرگ مودریچ. 
کسی نیست که از او به نیکی یاد نکند. فوتبال امروز شاید دیگر جایی برای اسطوره‌های 

قدیمی نداشته باشد، اما تاریخ هرگز نخواهد گذاشت که نام لوکا مودریچ زیر سایه 
سیاست‌های انتقالی گم شود. او نه فقط قهرمانی با جام‌های درخشان، که نماد فروتنی، 
حرفه‌ای‌گری و عشق به بازی بود. رئال‌مادرید شاید امروز او را کنار گذاشته باشد، اما 

هیچ‌گاه نخواهد توانست میراث او را از موزه افتخارات خود پاک کند.
در دنیایی که فوتبال بیش از پیش به تجارتی بی‌روح تبدیل شده، مودریچ آخرین 
بازمانده نسل طلایی‌ای بود که هنوز برای احترام و ارزش بازی می‌کرد. امروز، باشگاه 
باید پاسخ دهد که آیا واقعا ارزش‌های انسانی در برابر ترازوی مالی رنگ می‌بازد؟ حالا 
از مثلث تاریخی کروس- کاسمیرو- مودریچ هیچ‌کدام در برنابئو باقی نمانده‌اند. بازی 
امروز مقابل رئال سوسیداد آخرین باری است که هواداران ناسپاس باشگاه ناسپاس 

مادریدی او را از نزدیک می‌بینند.
فوتبال بدون مودریچ‌ها همچون سمفونی بی‌ویولن است؛ هنوز زیباست، ولی انگار 

چیزی کم دارد.

ووداداعع
ناخواستهناخواسته

Luka Modricلوکا مودریچ شایسته پایانی حماسی بود

گاهی به آسمان 
نگاه کن

نامه‌ای از لوکای کوچک به لوکای... نمی‌دانم چند ساله!

سام، من لوکام. 
همانی که این نامه را 
در سایه درخت بلوط ته 
باغچه‌مان می‌نویسد. همان که امروز، توپ پاره‌اش 
را بغل کرده و دارد فکر می‌کند که آیا می‌شود روزی 

یک فوتبالیست واقعی بشود یا نه.
من گاهی می‌ترسم. از اینکه بزرگ شوم و دیگر 
کسی حوصله بازی با من را نداشته باشد... که 

بگویند تو را نمی‌خواهیم و خوش آمدی...
می‌ترسم از اینکه جنگ، خانه‌مان را خراب کند و 
من دیگر زمین خاکی نداشته باشم؛ همانطور که 

پدربزرگم را جنگ از ما گرفت.
اما مادربزرگ می‌گوید هرکسی در دلش یک آرزو دارد 
که اگر خوب مراقبش باشد، آن آرزو هیچ‌وقت نمی‌میرد.

من نمی‌دانم قرار است کی و کجا بزرگ شوم. آیا 
همان لوکایی می‌شوم که دیشب در خواب دیدم؟ با 

تعداد زیادی جام در دست و موهای سفید؟
راستی، تو آن لوکایی؟

همانی که روزی از این دهکده بیرون می‌رود و همه 
مردم شهر او را می‌شناسند؟

همانی که وقتی توپ طا می‌گیرد، یاد این توپ 
پاره می‌کند؟

اگر تو همان لوکایی، خواهش می‌کنم هیچ‌وقت من 
را فراموش نکن.

همان پسری را که هر روز صبح از لابه‌لای 
گوسفندها عبور می‌کرد و می‌گفت:

»من روزی بهترین بازیکن دنیا می‌شوم« و همه 
گوسفندان را دریبل می‌زد.

می‌شود اگر یک روز بهترین بازیکن جهان شدی، 
وقت رفتن از زمین فوتبال، یک لحظه به آسمان 

نگاه کنی و به یاد من لبخند بزنی؟
و اگر نشدی، عیبی ندارد. باز هم من تو را دوست دارم.

دوستت دارم 
لوکای کوچک- همان که هنوز در چشمانت زندگی 

می‌کند.
پ.ن: مادربزرگ گفت اگر نامه را زیر درخت بلوط 
بگذارم، باد آن را به‌دست تو می‌رساند. امیدوارم 

اینطور باشد.

محمدرضا نصیری
روزنامه نگار

404
بازیکنانی که مودریچ بیشترین تعداد بازی را در کنار آنها انجام داده، بنزما 

)‌۴۰۴بازی(، کروس )‌۳۳۴بازی( و کارواخال )‌۳۲۴بازی( هستند.
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دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

مجلات  همشهری  منتشر شد
hamshahrimarket.com

افتخارات فردی لوکیتا
   بهترین بازیکن جوان کرواسی
   ۱۳ بار بهترین بازیکن کرواسی

   ۹ بار بهترین بازیکن ‌ماه رئال مادرید
   ۶ بار در ترکیب فصل در لیگ قهرمانان اروپا

   ۳ بار در ترکیب فصل لالیگا
   ۳ بار در ترکیب فصل یوفا

   ۲ بار بهترین هافبک لالیگا
   ۱ توپ طلای جام باشگاه‌های جهان

   ۱ بار بهترین بازیکن فصل رئال در فصل ۲۰۲۰-۲۱
   ۱ بار بهترین بازیکن جام جهانی ۲۰۱۸

   ۱ بار بهترین بازیکن اروپا
)The Best( ۱ بار بهترین بازیکن فیفا   

   ۱ بار توپ طلای فیفا
   ۲ بار بهترین هافبک اروپا

   سومین بازیکن برتر جام جهانی ۲۰۲۲
   نشان افتخار جمهوری کرواسی

روزنامه‌های کاتالان در تاریخ ۲۷ آگوست ۲۰۱۲ 
)۶ شهریور ۱۳۹۱( و هنگام معارفه لوکا مودریچ 

در رئال‌مادرید اینچنین واکنش نشان دادند.
 اسپورت: »مودریچ یک پرده دود بود. ‌۴۲میلیون 
یورو برای پنهان کردن رسوایی. رئال‌مادرید 
بیشتر از چیزی که انتظار می‌رفت برایش خرج 
کرد. فلورنتینو پرس علاقه‌ای به جذبش نداشت، 
این فقط تصمیمی لحظه‌ای از طرف مورینیو بود.«

موندو دپورتیوو: »لوکا مودریچ شماره ۱۹ را 
انتخاب کرد؛ شماره‌ای نحس که بازیکنان زیادی 

با آن موفق نشدند.«

با مسابقه امروز تعداد بازی‌های مودریچ برای رئال به 
591می‌رسد. در جام‌جهانی باشگاه‌ها فرصت دارد 
تا به رکورد خنتو برسد یا از آن عبور کند. بیشترین 

بازی‌های انجام‌شده در تاریخ رئال‌مادرید:
�����������������������۷۴۱ بازی 11   رائول
22   کاسیاس�����������������۷۲۵ بازی
33   سانچیس����������������۷۱۰ بازی
44   راموس���������������������۶۷۱ بازی
�������������������������۶۴۸ بازی 55   بنزما
66   سانتیانا���������������������۶۴۵ بازی
�������������������������۶۰۱ بازی 77   هیرو
88   خنتو�������������������������۵۹۶ بازی
��������������������۵۹1بازی 99   مودریچ
��������������������۵۷۷ بازی 110059   کاماچو

1
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در دهه اخیر ستاره‌های زیادی از رئال رفته‌اند، 
2014)دی‌ماریا، ژابی آلونسو(، 2015)کاسیاس(، 
2016)آربلوا(، 2017)پپه(، 2018)کریستیانو(، 
2019)ناواس(، 2021)راموس، واران، زیدان به‌عنوان سرمربی(، 
2022)کاسمیرو، مارسلو، بیل، ایسکو(، 2023)بنزما، آسنسیو(، 
2024)کروس، ناچو، خوسلو( و 2025)آنچلوتی به‌عنوان سرمربی 

و مودریچ(.

مودریچ پرافتخارترین بازیکن تاریخ رئال است 
با ‌28جام؛ ‌6لیگ قهرمانان اروپا، ‌6جام‌جهانی 
باشگاه‌ها، ‌5سوپرجام اروپا، ‌5سوپرجام اسپانیا، 
4لالیگا و ‌2کوپا‌دل‌ری. نفر بعدی کارواخال است که به‌نظر می‌رسد این 

عنوان را از لوکیتا خواهد ربود.

در خارج از رئال‌مادرید، ادواردو ‌6گل در دینامو، 
پریشیچ ‌4گل در تیم ملی و پاولیوچنکو ‌3گل در 

تاتنهام روی پاس‌های مودریچ زده‌اند.

بنزما نخستین کسی بود که در یک دیدار دوستانه 
جام سانتیاگو برنابئو مقابل میلیوناریوس از 
پاس‌های لوکا بهره‌برد؛ پاسی که البته به‌خاطر 
دوستانه بودن مسابقه در فهرست ‌۹۱پاس‌گل رسمی ثبت نشد. در 
دیدارهای رسمی، نخستین پاس‌گل او به دی‌ماریا در لالیگا مقابل 

دپورتیوو بود و آخرین پاس‌گل به امباپه در برابر سویا.

با ‌۹۱پاس‌گل طی ‌۱۳سال، سومین پاسور برتر 
رئال‌مادرید شد. بنزما با ‌۱۲۴پاس‌گل )‌۴۲پاس 
به کریستیانو( و تونی کروس با ‌۹۵پاس گل در 

رده‌های اول و دوم هستند.

نیمی از پاس‌های گل مودریچ توسط بنزما، 
بیل یا کریستیانو رونالدو به گل تبدیل 
شده‌اند. بنزما 19، گرت بیل ۱۴، رونالدو 13و  

وینیسیوس ‌10گل با پاس‌های مودریچ زده‌اند.

زیدان وقتی سرمربی شد، بازیکنان را 
جمع کرد و گفت پیراهن شماره 10، 
مدتی است کم‌ارزش شده. به‌نظر شما 
کدام بازیکن است که هر وقت به مشکل 
خوردیم، می‌توانیم به او اعتماد کنیم؟ 
همه نگاه‌ها به سمت مودریچ چرخید. 
خود لوکیتا قول این پیراهن را به آردا داده 
بود اما ممکن است شماره 10در فصل 
آینده به امباپه برسد و اگر فلوریان ورتس 
از لورکوزن خریداری شود، در اختیار این 

آلمانی قرار بگیرد.

از سال 2021که راموس از تیم رفت، 
هرگز نشده که کاپیتانی بیشتر از یک 
سال در تیم دوام بیاورد. در 4سال اخیر 
4کاپیتان از رئال‌مادرید جدا شده‌اند: 
مارسلو )2022(، بنزما )2023(، ناچو 
)2024( و مودریچ )2025(. لوکاس 
واسکس هم جدا می‌شود و در فصل آینده 
بازوبند به‌ترتیب در اختیار کارواخال، 
والورده، وینیسیوس و کورتوا قرار 
می‌گیرد. آیا کارواخال هم در تابستان 

2026جدا می‌شود؟

مودریچ )۳۹ ساله( در طول دوران 
حرفه‌ای خود ‌۱۵۱پاس گل داده 
است؛ ‌91پاس برای رئال، ‌20پاس 
برای دینامو زاگرب، 20پاس برای 
تاتنهام و ‌20تا برای تیم ملی کرواسی!

لوکا مودریچ بعد از والورده 
بیشترین بازی را در این فصل در 
ترکیب رئال انجام داد و در کنار 
آردا گولر تنها بازیکنی بود که 

هرگز مصدوم نشد.
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‌۱۳فصل حضورش در  در 

134گل  در  رئال‌مادرید، 

نقش داشت؛ ‌43گل و 
‌91پاس‌گل.
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بنزما و مودریچ شریک خوبی 

بودند؛ ‌19گل کریم بنزما با 

پاس‌های مودریچ بوده و 

‌9گل لوکیتا با پاس‌های 
کریم.

28

تاتنهام به طلسم ‌17سال و ‌86روزه قحطی جام خود 
پایان داد و منچستریونایتد را یک بر صفر در فینال لیگ 
اروپا برد. حالا این تیم بدترین تیمی است که قهرمان یک 
تورنمنت اروپایی شده است. خروس‌ها در رده هفدهم 
لیگ برتر قرار دارند. پیش از آنها سویای رده دوازدهمی 
از لالیگا، لیگ اروپا را برده بود و بدترین قهرمان این 
تورنمنت به‌حساب می‌آمد. البته وستهم رده چهاردهمی 
از لیگ برتر با فتح لیگ کنفرانس، ضعیف‌ترین قهرمان 

یک رقابت اروپایی بود.
   آخرین بار تاتنهام در سال 2008جام اتحادیه را برده 
و جامی را لمس کرده بود. باشگاه لندنی در فصل آینده 

لیگ قهرمانان حاضر خواهد بود.
   منچستریونایتد بدترین فصل خود را از زمان آخرین 
سقوط‌شان در اوایل دهه 1970به بعد، به یاد می‌آورد. آنها 
با وجود مالکیت 72.3درصدی توپ و زدن ‌16شوت، تنها 

0.97گل مورد انتظار گل )xG( داشتند.
   شاید دلیل آن ضعف مهاجم‌شان، هویلوند بود. 

این بازیکن دانمارکی تنها در یکی از 5دوئل هوایی و 
در مجموع در 4دوئل از ‌10دوئل خود پیروز شد. او در 
‌70دقیقه بازی تنها 5پاس صحیح داد و یکی از آنها 
از شروع بازی بود. او تنها ‌10گل در ‌51بازی در تمام 
رقابت‌های این فصل )‌37بازی در ترکیب اصلی( زده است.

   تاتنهام با ‌27.7درصد مالکیت توپ و 115پاس سالم 
و 3شوت کمترین رکورد یک تیم در یک فینال بزرگ 
اروپایی را از حداقل فصل 10-2009تاکنون که آمارها 

ثبت می‌شود، ثبت کرد.
   این سی و یکمین باری بود که یونایتد در تمام رقابت‌ها 
در فصل 2025-2024گل اول بازی را دریافت می‌کند، 

بیشتر از هر تیم دیگری در لیگ برتر.
   تاتنهام سومین جام یوفا/لیگ اروپای خود را )۱۹۷۲، 
۱۹۸۴، ۲۰۲۵( بالای سر برد و تنها سویا )۷( تعداد 

بیشتری از آنها را برده است.
   منچستریونایتد در 4فینال اول اروپایی خود بین 
سال‌های ۱۹۶۸ تا ۲۰۰۸ پیروز شد، اما از آن زمان 

تاکنون در ‌5فینال از ‌6فینال آخر خود )فینال‌های لیگ 
قهرمانان اروپا ۲۰۰۹ و ۲۰۱۱، فینال‌های لیگ اروپا 
۲۰۲۱ و ۲۰۲۵( نایب قهرمان شده و فقط فینال لیگ 
اروپای 2017را برده است؛ ۶ فینال اخیر منچستریونایتد 
در اروپا: لیگ قهرمانان ۲۰۰۹ باخت به بارسلونا، لیگ 
قهرمانان ۲۰۱۱ باخت به بارسلونا، لیگ اروپا ۲۰۱۷ بردن 
آژاکس، سوپرجام اروپا ۲۰۱۷ باخت به رئال‌مادرید، لیگ 
اروپا ۲۰۲۱ باخت به ویارئال، لیگ اروپا ۲۰۲۵ باخت به 

تاتنهام.
   تاتنهام اکنون در فصل 25-2024توانسته 4بار 
منچستریونایتد را شکست دهد )‌2بار لیگ برتر، یک‌بار 
جام اتحادیه و یک‌بار لیگ اروپا( و به همراه اورتون در 
فصل 86-1985، به دومین تیمی تبدیل شده است که 

در یک فصل 4بار آنها را شکست می‌دهد.
   ۲۳درصد بردهای تاتنهام مقابل 2تیم شهر منچستر 
به‌دست آمده است؛ ‌26برد از ‌59مسابقه و ‌۴برد مقابل 

یونایتد و ‌۲پیروزی مقابل سیتی.

پایان قحطی 17ساله
تاتنهام، منچستریونایتد را برد و بالاخره جام گرفت

آنژ پوستکوگلو طبق 
معمول در دومین فصل 
حضورش در یک تیم 
قهرمانی آورد؛ با تیم ملی 
استرالیا قهرمان آسیا شد، 
با یوکوهوما مارینوس 
قهرمان لیگ ژاپن، با 
سلتیک قهرمان لیگ و جام 
حذفی اسکاتلند و حالا با 
تاتنهام قهرمان لیگ اروپا.
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5048
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

افقی:
 1- سوم خرداد یادآور این 
حماسه ماندگار در تاریخ 

دفاع‌مقدس است- عظمت
2- ترس و وحشت- دختر 
کورش هخامنشی- بزرگ‌ترین 

دریاچه مصنوعی ایران
3- فرمان- کاهل- گاو یالدار 

تبت
4- بدهکار- گدایی- آشکارا

5- مربوط به هندسه- مخفی
6- نشانه بیماری- 
‌ام‌الشرائین- بازار معروف 

میدان نقش جهان
7- از اختراعات ادیسون- 
پیامبر  غزوه  آخرین 

اسلام)ص(- امیدوار کردن
8- نزاکت- کشوری 
نیمه‌کوهستانی در جنوب 

شرقی آسیا- پشت سر
ارزهای  از  سؤال-   -9
دیجیتال- فیلمی ساخته 

رسول ملاقلی‌پور
10- رمانی درباره واقعه 
عاشورا نوشته صادق کرمیار- 

تنبلی- تپه کوچک
11- بزرگوارتر- استانی در 

شمال عراق
12- دریچه دهانه دوربین 
عکاسی- جلا‌دهنده کفش- 

رنجیده‌خاطر

13- فراموشی- سریع‌ترین 
حیوان- جبران گناه قسم

14- ضمیر سوم شخص 
جمع- شاعر مروزی- الفت

15- از درجات نظامی- 
خرمشهر طی این عملیات 

غرورآفرین آزاد شد
  

عمودی
1- اجاق کیک‌پزی- دچار- 

غریبه
2- چند تا بودن- تیزرو- 

زندانی جنگی
3- شعری که در زندان 
سروده شود- سخت و شدید- 

ابزار سنگ‌تراشی
4- تنظیم کلی موتور با 
الکترونیکی-  دستگاه 

گردنده- اشاره به دور
5- گوشه‌ای در دستگاه 
همایون- سرافراز- ‌ساز‌ زهی 

زخمه‌ای
6- واحد اندازه‌گیری طول- 
اشتباه لفظی یا رفتاری- برادر
7- همسر زن- مسلسل 
سنگین- اقدام‌کننده به کاری

8- ساختمان کروی‌شکل 
در هسته سلول- نوعی بلوز 

زنانه- فراموشکار
9- طرد کردن- شرکت تولیدی 
یا خدماتی بزرگ- گوشت آذری

10- سبزوار قدیم- خداوندی- مرزبان
11- سر بی‌مو- پنجمین ‌ماه سریانی- 
واحد دفن مهندسی و بهداشتی پسماند

12- پیشوند سلب- هر ماده با اتم‌های 
یکسان- جانور خیالی ترسناک

13- عنکبوت پشمالو- نوعی طلاق- 
اقامت موقت در سفر

14- واحدی نظامی- سنگی زینتی- 
معادل فارسی تیتر

15- گلی زینتی- از مرکبات- چاشنی 
غذایی

سخت

941768352
326591487
758432619
563127948
472689135
189345726
815974263
237816594
694253871

متوسط

 2   3    5
   9    7  
  7 6   4 9  
   5    3 4
  4    8   
1 9    7    
 5 8   6 3   
 1    2    
7    8   4  453289617

986751324
172346985
638974152
749125863
215638749
394812576
827563491
561497238

ساده

متوسط

921734685
645928173
837651492
286519734
574263819
193847256
458196327
319472568
762385941

سخت

     8    
     1 4 8  
7 5   3  6   
 6       8
4        5
1       2  
  5  7   6 3
 3 7 8      
   2      

ساده

         
 8 6    3 2  
1  2  4  9  5
 3  9  4  5  
  9    8   
 1  6  8  4  
3  4  1  5  6
 2 7    4 9  
         

هرشبتومامیشتا
دشراریسفتویرت

اکمایسریدغلا
ینامراایلهایل
ترحزقسوقارتفا

مرکاکقاجنسلک
قاسنتنانهاکت
دلوتویتکامرلو
سبابلتبغرجوز

یسیلهالاهایس
امنباهخرچودمب
نیسیخلیناوریا

نابایبرگراکت
فاجسایلیاریزو
کریترتسولدنهن

نكته بازی

چه انتخاب سختی واقعا!
از جمله حواشی روزهای اخیر فوتبال ایران، یکی هم درگیری لفظی 
غیرمنتظره جواد خیابانی و شجاع خلیل‌زاده بود. اینکه کار این دو نفر، 
تازه در روزهایی که خیابانی گزارش هم نمی‌کند، چطور ممکن است تا 
این اندازه بیخ پیدا کند، یک معمای کامل است. هر‌چه هست، آقا‌جواد 
در یک برنامه تلویزیونی همینطور ناغافل داستان کشاله پا را پیش 
کشید و اینکه در عمرش فقط لوگوی سازمان صداوسیما را بوسیده و 
آدمی نیست که هر جا هر چیزی دید آن را ببوسد! معلوم بود که طعنه 
و کنایه‌ها کاملا به شجاع مربوط می‌شود. خلیل‌زاده هم در یک اقدام 
انتحاری یک استوری بلند‌بالا علیه خیابانی نوشت و او را آدمی دانست 
که شغل خودش را بلد نیست و مورد تمسخر قرار می‌گیرد. عرض 
خاصی نداریم جز اینکه واقعا انتخاب یک نفر از بین این دو عزیز خیلی 

کار سختی است. گزینه »هیچ‌کدام« خدمت‌تان نیست؟!

شما هم که بی‌گناه و قربانی!
آخر هفته مصاحبه‌ای غم‌انگیز از زنوزی منتشر شد که قشنگ دل آدم 
را به درد می‌آورد. مالک بینوای تراکتور در این مصاحبه از قیمت بالای 
بازیکنان ایرانی گلایه کرد و حتی مدعی شد تیمش برای فصل آینده 
فقط بازیکن خارجی می‌خرد. خب حق هم دارد طفلک. بقیه باشگاه‌ها 
قیمت بازیکنان را بالا برده‌اند و تاوانش را باید تیم بی‌پولی مثل تراکتور 
بدهد. اصلا شما کلا دوران باشگاه‌داری زنوزی را هم که بررسی کنید، 
حتی یک مورد ریخت‌وپاش اضافی و حیف و میل پول نمی‌بینید. 
همین پارسال هم بیرانوند، ترابی و اسماعیلی‌فر از کسب عناوین پیاپی 
قهرمانی با پرسپولیس خسته شدند و صرفا برای تنوع، با رد پیشنهاد 
نجومی سرخپوشان تهرانی، با یک‌سوم آن دستمزد راهی تبریز شدند. 

خلاصه ما به سهم خودمان از شما عذرخواهی می‌کنیم!

روی امیر جواب نداد
یکی از اتفاقات غیرمنتظره این اواخر، مصاحبه تند دانیال اسماعیلی‌فر 
علیه امیر قلعه‌نویی بود. مدافع راست تراکتور که جزو بی‌حاشیه‌ترین 
بازیکنان فوتبال ایران به شمار می‌رود، پس از قهرمانی با تیم تبریزی 
در یک برنامه تلویزیونی ناگهان به سیم آخر زد و به عدم‌دعوتش به 
تیم ملی اعتراض کرد. او گفت این اواخر آنقدر از دعوت‌‌نشدن خودش 
مطمئن است که اصلا لیست را نگاه نمی‌کند. دانیال حتی با ادبیات 
خود قلعه‌نویی مدعی شد کار دنیا خیلی معلوم نیست و شاید خودش 
به جام‌جهانی برود، درحالی‌که آنجا خبری از امیر نیست! پس از این 
مصاحبه شاید خیلی‌ها انتظار داشتند قلعه‌نویی برای نشان‌دادن اندازه 
بردباری و انتقادپذیری خودش هم که شده، دانیال را به اردو دعوت 
کند، اما این اتفاق رخ نداد و اسماعیلی‌فر جزو 6بازیکن تراکتوری 
دعوت‌شده به تیم ملی نبود. نه آقاجان؛ این ترفندها روی امیر جواب 

نمی‌دهد و او به نمایش دمکراسی نیاز ندارد!

فینال یا فاجعه؟فینال یا فاجعه؟
دوراهی استقلال و مجتبی جباری، در نیمه‌نهایی جام حذفی برابر نفت بحران‌زده آبادان

میثم کریمی |  درحالی‌که نخستین بازی مرحله نیمه‌نهایی 
جام حذفی فوتبال ایران دیشب بین گل‌گهر سیرجان و 
ملوان برگزار شد، امشب هم از ساعت 19:45دیگر دیدار 
این مرحله بین استقلال تهران و صنعت نفت آبادان آغاز 
می‌شود تا فینالیست دوم جام هم مشخص شود. البته 
که فوتبال به قول قدیمی‌ها »رو« ندارد و در هر بازی، 
هر نتیجه‌ای ممکن است رقم بخورد. با این حال هزار و 
یک دلیل وجود دارد برای اینکه دست‌کم روی کاغذ توقع 
داشته باشیم شاگردان مجتبی جباری در فرایندی نه‌چندان 

دشوار این بازی را ببرند و راهی مرحله نهایی شوند.
استقلال بعد از پشت سر گذاشتن یکی از بدترین فصول 
تاریخش، برای این بازی سرشار از انگیزه و اشتیاق است. 
بخت و اقبال هر کاری که می‌توانسته برای جام بردن آبی‌ها 
در این فصل انجام داده. آنها از یکی از آسان‌ترین مسیرهای 
تاریخ مسابقات حذفی به نیمه‌نهایی رسیده‌اند. 3بازی در 
تهران با 3تیم لیگ یکی داشته‌اند و تنها رویارویی این تیم با 
یک رقیب لیگ برتر به بازی با شمس‌آذر در قزوین برمی‌گردد 

که آن دیدار را هم در وقت‌های اضافی بردند. مسابقه امشب با 
نفت آبادان هم در راستای همین دوئل‌های بی‌پایان با رقبای 
لیگ یکی برگزار می‌شود و استقلال مشکل چندانی برای حضور 
پرقدرت در زمین ندارد، شاید به جز تنبیه انضباطی روزهای 
گذشته دیدیه اندونگ و ابوالفضل جلالی از سوی مجتبی جباری.
در نقطه مقابل اما شرایط نفت کاملا اسفبار است؛ تیمی که در یک 
تراژدی کامل، با از دست دادن یک پنالتی دقیقه نودی از صعود 
به لیگ برتر بازماند. طالب ریکانی، کاپیتان تیم که آن پنالتی را 
خراب کرد، پس از مسابقه خودزنی کرد و راهی بیمارستان شد. 
او حتی فاصله‌ای تا خداحافظی با فوتبال نداشت. فراز کمالوند، 
سرمربی نفتی‌ها هم در طول هفته گذشته استعفا کرده اما 
در‌نهایت از تصمیمش برگشته و امروز روی نیمکت تیم آبادانی 
خواهد نشست. آنها حتی در رده مدیریتی هم تغییراتی داشته‌اند. 
در نهایت با کمال احترام به تیم محبوب نفت که شاید اصلا با 
انگیزه جبران ناکامی لیگی وارد این میدان شود، مجموع شرایط 
آنقدر برای استقلال آسان به‌نظر می‌رسد که یا آنها راهی فینال 

می‌شوند‌ یا فاجعه‌ای بزرگ برایشان رخ می‌دهد.

استقلال بعد از 
پشت سر گذاشتن 
یکی از بدترین 
فصول تاریخش، 
برای این بازی 
سرشار از انگیزه و 
اشتیاق است. بخت 
و اقبال هر کاری که 
می‌توانسته برای 
جام بردن آبی‌ها 
در این فصل انجام 
داده
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یادداشت
حمیدرضا صارمی؛ ️‌معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران

 دست درازی
 در حوالی شهر

 291 میلیارد تومان برای این 2 پروژه هزینه
 شده است

اجرای  54طرح ساماندهی در یک سال اخیر 

افتتاح 2پروژه عمرانی بزرگ

 کاهش 89 درصدی 
کودکان کار 

 پروژه های عمرانی مناطق یک و ۴  
امروز به‌ بهره‌برداری می‌رسند

 ‌وضعیت کودکان کار و آسیب‌های اجتماعی منطقه10 
در قرارگاه‌های آسیب های اجتماعی پایش شد

صفحه‌15

صفحه‌16

صفحه‌14

بررسی وضعیت صیانت از حریم  پایتخت با حضور 
شهردار منطقه 18 در تلویزیون همشهری

دومین مرکز »سرای زندگی« در منطقه2 
این روزها پاتوقی برای سالمندان است

 ایجاد حال خوب
 برای سالمندان 

صاحب،  حمید 
سامت  مدیرکل 
شهرداری تهران:در 
چارچوب رویکرد جدید 

شهرداری تهران برای ایجاد شهری زنده و 
بانشاط با شعار »حال خوب ساختنی است«؛ 
این مراکز تلاش می‌کنند تا با اجرای برنامه‌های 
متنوع فرهنگی و اجتماعی، زمینه‌ساز حضور 
فعال، مؤثر و شاداب سالمندان در جامعه باشند. 
از جمعیت ۶۹۰ هزار نفری منطقه۲، بیش از 
۱۲۰ هزار نفر را سالمندان تشکیل می‌دهند. به 
همین دلیل، برنامه‌ریزی برای سلامت اجتماعی 
و توانمندسازی آنان در اولویت قرار دارد و توسعه 
مراکز »سرای زندگی« در دستور کار اداره کل 

سلامت شهرداری تهران است.

هدف، توسعه سالمندی 
سالم است

مرضیه‌ شیرازخواه، مدیر مرکز‌ سرای 
زندگی:ارائه خدمات سامت محور به شهروندان 
به‌ویژه برای قشر سالمند، از ضروری‌ترین وظایف 
نهادهای مختلف به‌حساب می‌آید‌و در همین راستا، 
سرای زندگی شکل گرفته است. این مرکز ویژه 
سالمندان )افراد 60سال به بالا( است و در حوزه‌های 
اجتماعی، توانبخشی، فیزیکی، توانمندسازی، 
روانشناختی و شناختی، خدمات ارائه می‌شود و هدفمان 
توسعه سالمندی سالم است. در واقع با ایجاد زمینه 
مشارکت‌های اجتماعی سعی داریم تا سالمندان را توانمند 
کنیم و شادابی و نشاط را در میان آنها افزایش دهیم و انزوای 

سالمندی را به حداقل برسانیم.

 رفع مشکلات سالمندان
 در سرای زندگی

مهدی صالحی، شهردار منطقه ۲:سرای 
زندگی ویژه جهاندیدگان شهر، در فضایی 
پویا و حمایتگر طراحی‌شده که‌ فعالیت‌های 
متنوع فرهنگی، اجتماعی و پیشگیرانه‌ای 
برای سالمندان ارائه می‌دهد. فعالیت اصلی 

در مرکز توانمندسازی سالمندان، رفع چالش‌ها و مشکلات زندگی 
سالمندان در دنیای مدرن امروزی و فراهم‌کردن فرصتی مناسب  
برای سالمندان به‌منظور خارج‌شدن از منزل و دریافت تحرک ذهنی، 

اجتماعی و همچنین مراقبت مورد نیاز است.

مدتی است که امکانات جدیدی با عنوان »سرای 
زندگی« در مناطق پایتخت شکل گرفته که رسالت‌شان 
توسعه سالمندی سالم است. نخستین سرای زندگی، 
سال گذشته در منطقه21 افتتاح شد و به تازگی درهای 
دومین سرا در منطقه2 به روی سالمندان باز شده 
تا جهاندیدگان‌‌ با هم گپ و گفت داشته باشند و در 
برنامه‌های جذاب و آموزشی شرکت کنند. سری به این 

پاتوق تازه تاسیس زده‌ایم.

 خدمات‌رسانی روزانه
در خیابان نیایش محله ستارخان، تابلوی سبز رنگ بالای ساختمان با 
نام »سرای زندگی« خودنمایی می‌کند. تعدادی از سالمندان جلوی در 
ایستاده‌اند و عده‌ای در حال ورود هستند. مسئول پذیرش به تازه‌واردها 
خوشامد می‌گوید و فرمی را در اختیارشان می‌گذارد تا پر کنند. محتوای 
فرم اطلاعات فردی، مشکلات جسمی و... است. مرضیه شیرازخواه، مدیر 
سرای زندگی در حال صحبت با اعضای سراست. او می‌گوید: زمان زیادی 
از افتتاح این مجموعه نمی‌گذرد، اما سالمندان به همدیگر راه‌اندازی این 
سرا را اعلام کرده‌اند و روزانه 30تا 40نفر به اینجا می‌آیند و از برنامه‌های 

مجموعه استفاده می‌کنند.

‌علاقه‌سنجی ‌ سالمندان
داخل ساختمان3 ، روی تابلوی ورودی آن، ساعت شروع برنامه ۸صبح و پایانش 16 اعلام 
شده است. 6اتاق برای تشکیل کلاس‌های تخصصی مانند ورزش‌ تخصصی، قرآن، بازی با 
ریاضی و… تدارک دیده‌اند. 2اتاق هم در ورودی طبقه اول هست که برای معاینه پزشکی 
و خدمات درمانی مانند گرفتن فشارخون و.. در نظر گرفته شده است. در اینجا سالمندان 
می‌توانند همزمان در دوره‌های آموزشی شرکت کنند و‌‌ از خدمات جانبی دیگری هم بهره‌مند 
شوند، اما این حضور باید با اجازه پزشک و روانشناس باشد. سالمندان می‌توانند متناسب با 

شرایط جسمی و حرکتی‌شان ‌ تعیین وضعیت شوند.

 رضایتمندی حداکثری 
صدای شعرخوانی سالمندان از طبقه دوم سرای زندگی به گوش می‌رسد. حدود 30نفر روی 
صندلی‌ها نشسته‌اند و چندتایی از آنها داوطلبانه شعر می‌خوانند و توسط همگروهی‌های 
خود تشویق می‌شوند. رحیمه پورعاشوری 72ساله  می‌گوید: با راه‌اندازی سرای زندگی برای 
همه لحظه‌های روز برنامه‌ریزی دارم. کتاب می‌خوانم و ورزش می‌کنم. با حل مسائل ریاضی 
ذهنم را فعال نگه می‌دارم و در مجموع اوقات خوبی را سپری می‌کنم. به‌گفته مدیران این 

مرکز، حداکثر سالمندان از خدمات راضی هستند و در اکثر برنامه‌ها مشارکت فعال دارند.

‌اینجا حالمان خوب است
ایجاد روحیه ‌نشاط و حال خوب برای سالمندان، مهم‌ترین هدف سرای زندگی است. خوش 
قدم ولی‌زاده، 71ساله که از طریق همسایه دخترش با سرای زندگی و خدمات این مجموعه 
آشنا شده است، از حال خوش افرادی می‌گوید که به این مجموعه می‌آیند: این روزها حالم 
خیلی خوب است و ارتباط بهتری با دوستان و اطرافیان دارم. مشارکت در برنامه‌های 
اجتماعی علاوه بر حال خوب، باعث توانمندسازی سالمندان می‌شود و به‌ خودباوری می‌رسند 

و حس ارزشمندی می‌کنند؛ من هم در اینجا، همین حال خوب را دارم.

 حضور500نفری شهروندان
در ‌2ماه گذشته بیش از 500نفر از شهروندان از خدمات مرکز بهره‌مند شده‌اند. البته سرای 
زندگی فقط برای ساکنان منطقه نیست. برخی حتی از غرب و شرق تهران برای استفاده از 
خدمات‌ مراجعه کرده‌اند. منیژه خوان‌کشی پور، بانوی 78ساله‌ای است که در غرب تهران 
زندگی می‌کند، حضورش را مدیون افرادی است که در بوستان بانوان منطقه21 با آنها آشنا 
شده و این مرکز را به او معرفی کرده‌اند، هر چند مجبور باشد برای حضور در این مجموعه 
‌هزینه‌ پرداخت کند. او می‌گوید: برای داشتن حال خوب 400تا 600هزار تومان مبلغی نیست 

و تمام آن برای خودمان هزینه می‌شود.

 60سال به بالا‌ گروه سنی: شنبه تا چهارشنبهروزهای فعالیت:ساعت کار: 8 تا 6650014016شماره تلفن مرکز: دوم، پلاک45بعد از خیابان نیایش، کوچه نشانی: خیابان ستارخان، اطلاعات مرکز سرای زندگی
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2
سرای زندگی در تهران 
فعالیت دارد.

سعیده مرادیگزارش
روزنامه‌نگار

تهران بر لبه پرتگاه؛ فروپاشی حریم پایتخت 
این بحران، فراتر از یک معضل شهری محض، تهدیدی ملی و 
فراگیر است؛ تهدیدی که اگر امروز با همه توان و خرد به مقابله 
با آن نشتابیم، فردا به بحران‌های امنیتی عمیق، مهاجرت معکوس و زخم‌هایی کهنه و 
ناگشودنی در بطن جامعه ‌خواهد انجامید. رأی هیأت عمومی دیوان عدالت اداری که تنها 
شورای ‌عالی شهرسازی را مرجع قانونی تعیین حریم دانسته است، همچون فانوسی 

روشن در تاریکی راهنمای پاسداری از حقوق عمومی و کیان شهر است.
خوشبختانه در جلسه‌ای سرنوشت‌ساز با حضور ریاست محترم جمهور و فرمانداران 
موضوع بازگردانی و احیای این طرح مهم با جدیت و اهتمام ویژه مورد بحث و بررسی 
قرار گرفت و دستوری عاجل برای واکاوی علل و پیامدهای لغو ابلاغیه صادر شد. 
لیکن زمان در حال سپری شدن است و هر لحظه تأخیر همچون سنگی است که 
بر سنگریزه‌های فروپاشی می‌افزاید و تهران را به سراشیبی سقوطی برگشت‌ناپذیر 

می‌کشاند.
اکنون بیش از هر زمان دیگری باید از مرز هشدارها عبور کنیم و به ساحت عمل و اقدام 
گام نهیم. شورای ‌عالی شهرسازی و معماری باید‌ با بهره‌گیری از تمام ظرفیت‌های 
قانونی، کارشناسانه و اجتماعی ابلاغیه لغوشده را به فوریت احیا کند و در کنار آن 
چارچوبی الزام‌آور، دقیق و شفاف برای نظارت، پایش و اجرای بی‌کم‌وکاست طرح 
حریم تدوین و عملیاتی سازد؛ چارچوبی که اجازه ندهد هیچگونه سستی، کوتاهی یا 

ناهماهنگی‌ای بر این میراث گرانبها چیره شود.
مجلس شورای اسلامی نیز باید با تصویب قوانین روشن، قاطع و بازدارنده از تکرار 
چنین تصمیمات خلق‌الساعه و مخربی جلوگیری کند؛ قوانینی که نه‌فقط تهران، بلکه 
سرنوشت تمامی میهن را در برابر تهاجم نابسامانی‌ها و بی‌قانونی‌ها بیمه سازد. دستگاه 
قضایی کشور نیز، به‌مثابه پاسدار عدالت و حافظ حقوق عمومی، موظف است با اتکا به 

آرای پیشین و اصول بنیادین حقوقی، از حریم ملی و شهری پاسداری بی‌وقفه کند.
در پایان، این مسئولیت بزرگ و تاریخی بر دوش تمامی شهروندان، کارشناسان، 
اصحاب رسانه و فعالان جامعه مدنی است که با درک ژرف و احساسی آگاهانه 
مطالبه‌گری خود را در راه حفظ و حراست از حریم تهران پیگیری کنند، چراکه 
سرنوشت این شهر نه در انحصار یک نهاد یا گروه خاص، بلکه در همصدایی و عزم ملی 

برای حفظ هویت، آرامش و زیست‌پذیری آن نهفته است.
حریم تهران مرز تعیین‌کننده سرنوشت است؛ راهی است میان نجات و نابودی، میدانی 
است که در آن انتخابی تاریخی و سرنوشت‌ساز پیش رو داریم؛ یا باید همچون نگینی 
تابناک آن را حفظ کنیم یا بگذاریم بی‌حریمی و بی‌قانونی آن را به خاک و خاکستر 

تبدیل سازد.
تهران امروز بیش از هر زمان دیگری به حریمی مستحکم، نافذ و عملیاتی نیازمند 
است،‌ حریمی که نه در شعار، بلکه در عمل و سیاست‌های عینی و مقتدرانه به رسمیت 
شناخته شود تا این شهر پر از زندگی بتواند به حیات خود ادامه دهد و فردایی روشن 

برای نسل‌های آینده بسازد.

150
هکتار از حریم منطقه18 توسط 
یک شرکت خودروسازی به‌طور 
غیرقانونی حصارکشی شده است.

 4
 هزار و 100هکتار
  وسعت حریم 
منطقه18 است.

ادامه 
در صفحه اول

هاهاگگرربزبزررپدپدسهسهررمدمد
هاهاگگرربزبزررددووماما
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دست درازی در حوالی شهر
شهردار منطقه18 در تلویزیون همشهری از ماجرای تغییر کاربری زمین کشاورزی توسط یک خودروساز می‌گوید 

شنبه  شنبه  33 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  93999399
هدف روابط عمومی ارتقای امید در میان شهروندان است

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: در جنگ نابرابر‌ رسانه‌ای و شناختی که دشمن به‌دنبال 
خاموش‌کردن شعله امید در دل مردم است، هدف اصلی ما افزایش امید شهروندان است. در این دوره اتفاقات 

خوبی در حوزه روابط‌عمومی رخ داده؛ از ایجاد مرکز افکارسنجی تا تأسیس خانه روزنامه‌نگاران و مجموعه بلدیه.

7میلیون حاشیه‌نشین شهری در ایران 
عبدالرضا گلپایگانی، معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری: اکنون بیش از ۷میلیون نفر در 
سکونتگاه‌های غیررسمی ساکن هستند. حاشیه‌نشینی ریشه در ضعف مدیریت زمین و آمایش سرزمین و بی‌توجهی به 
نیازهای واقعی شهری دارد. بدون به رسمیت شناختن »حق سکونت« در این بافت‌ها نمی‌توان به حل مسئله امیدوار بود.

فرخنده رفائی؛ روزنامه‌نگاردر شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

وقوع حوادث پرخسارت پایتخت 
در ساختمان‌های ناایمن

در کارنامه حریق‌های پرخسارت تهران، اکثر قریب به 
اتفاق‌شان در ساختمان‌هایی رخ داده که از آتش‌نشانی 
اخطار ایمنی‌داشته‌اند، اما توجهی به آن نکرده‌اند.‌ این 
موضوع زمانی نگران‌کننده‌تر است که عنوان می‌شود 
اغلب حوادث پرخسارت در ساختمان‌های عمومی 
و مهم مثل بازار و مراکز درمانی رخ داده است. حالا 
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای اسلامی شهر 
تهران هشدار داده که درصورت ادامه بی‌توجهی‌ مالکان 
ساختمان‌های ناایمن این کمیته پای نهادهای نظارتی را 
به موضوع باز خواهد کرد. او اطلاعات بیشتری در این 

زمینه می‌دهد.

هدف‌گذاری برای کاهش حوادث
 در برنامه ۴ ساله چهارم الزام کردیم که در 2 سال اول، توقف 
رشد حادثه و در 2 سال دوم تا پایان ۱۴۰۴ سالانه حداقل 
نیم درصد کاهش حادثه ‌داشته باشیم. در پایتخت کاهش 
حادثه داشتیم، اما در برخی مناطق این امر محقق نشد که 
شهرداران مناطق باید با فرمانده ایستگاه‌ها جلسات مستمر 
داشته باشند و تحلیل کنند که علل حادثه چیست و براساس 

آن برنامه‌ریزی کنند.

ساختمان‌های پرخطر، عامل حوادث پرخسارت 
بررسی پلاک ایمن باید به‌صورت مستمر انجام شود. هر 
حادثه پرخسارت ساختمانی که اتفاق می‌افتد، حتما آن مورد 
در لیست ساختمان‌های پرخطر قرار دارد. حدود ‌۷۵هزار 
ساختمان توسط سازمان آتش‌نشانی مورد بررسی قرار 
گرفته و از ۱۶ هزار ساختمان بلندمرتبه، ۷ هزار ساختمان 
ارزیابی شده که البته آتش‌نشانی در مسیر ارزیابی در ابتدای 

راه است.

ورود نهادهای نظارتی 
اغلب مکان‌های پرخطر که دچار حریق می‌شوند تخلف 
ساختمانی دارند، به‌طور مثال ساختمان مشیریه تخلف 
ساختمانی داشت و اتصالی برق موجب حادثه برای این 
ساختمان شد. تاکنون از نهادهای نظارتی درون‌شهری 
نخواسته‌ام که ورود کنند، اما به‌تدریج باید این اتفاق رخ دهد. 
نهاد نظارتی می‌تواند ورود کند و مشخص شود شهرداری 

ناحیه تخلف را بررسی کرده است یا خیر.

این روزها موضوع 

گزارش
از  بخشی  تصرف 
حریم  زمین‌های 
تهران توسط یکی از شرکت‌های 
خودروسازی به یکی از پربحث‌ترین 
موضوعات شهری تبدیل شده است؛ 
به‌طوری که شهردار تهران، 
معاونانش، رئیس و اعضای شورای 
اسلامی شهر تهران در اظهارات 
جداگانه به آن واکنش نشان داده و 
خواستار صیانت از حریم و احقاق حق 
شهروندان شده‌اند. این زمین که 
بخشی از آن توسط شرکت 
خودروسازی دیوارکشی شده در 
محدوه منطقه18 پایتخت واقع شده؛ 
ازاین‌رو رضا محمدی، شهردار این 
منطقه مهمان تلویزیون همشهری 
شد تا درباره کم‌وکیف این رویداد 

حساسیت‌برانگیز صحبت کند.

 ماجرای تصرف زمین حریم تهران از کجا 
شروع شد؟ 

بهمن‌ماه سال گذشته استانداری مصوبه‌ای مبنی بر 
مدیریت یکپارچه حریم تهران را لغو کرد و این موضوع 
بهانه‌ای برای سوءاستفاده خیلی از کسانی شد که به 
حریم تهران چشم داشتند؛ چون اختیار به بخشداری‌ها 
و دهیاری‌ها تفویض می‌شد که قابلیت رصد نداشت. 
خطر لغو مصوبه و تهدیدی را که در کمین حریم است، 
آقای زاکانی شهردار تهران و اعضای شورای اسلامی 
شهر تهران بارها تأکید کرده‌اند و حتی آقای چمران 
گفتند که ما اجازه نمی‌دهیم دوباره در حریم شهر تهران 
تجربه تلخ دهه80 و ماجرای مرتضی‌گرد تکرار شود. در 
سایه نبود مدیریت یکپارچه و عدم‌شفافیت قانون، یکی 
از شرکت‌های خودروسازی 150هکتار از زمین‌های 
با کاربری کشاورزی را به‌فوریت خریداری کرده و 
دیوار 3متری کشیده است، و جالب اینجاست که روی 
دیوارهای بتنی، شعار سال یعنی »سال سرمایه‌گذاری 

برای تولید« را نوشته‌اند.
 شما در مقابل این موضوع چه کردید؟ 

ما به‌دنبال صیانت از حریم هستیم نه مالکیت حریم، 
و ازاین‌رو به موضوع وارد شدیم؛ اما به‌هرحال دستگاه 
قضا هم طبق مصوبه‌ای که از سوی استانداری لغو شده 

استناد می‌کند که اینجا حریم تهران نیست و حریم شهر 
قدس است؛ پس ما نمی‌توانیم دستور قضایی بگیریم. 
حرف ما این است که حتی اگر حریم تهران نباشد، این 
شرکت خودروساز باید توضیح بدهد که با چه مجوزی 
دیوارکشی کرده است. این حریم به لحاظ زیست‌محیطی 
پشتیبان تهران است. کار دیگری که ما کردیم این است 
که از خبرنگاران و اصحاب رسانه دعوت کردیم که به 
این محدوده بیایند و این حصارکشی‌ها را ببینند و این 
موضوع را به معرض قضاوت رسانه‌ها گذاشتیم؛ چراکه 
این زمین‌ها ریه‌های تنفسی شهر تهران هستند و اگر قرار 
باشد دستخوش تغییر شوند حتما باید در کارگروه‌هایی 
طرح شود، به‌درستی بررسی و سپس تصمیم‌گیری شود.

 در بازدید خبرنگاران از زمین محصورشده 
چه اتفاقی افتاد؟

خوشبختانه خبرنگارها در مسیر بازدیدشان دیوارکشی 
و کانتینرها را دیدند. نمایندگان شرکت هم آمدند و با 
خبرنگارها صحبت کردند و به‌صراحت گفتند که ما برای 

این دیوارکشی مجوزی نداریم.
 با توجه به اینکه شورای شهرسازی یک 
مرجع رسمی است، چطور مصوبه این شورا لغو 

شده است؟
شورای شهرسازی بالاترین مقام تصمیم‌گیر است و کسی 

نمی‌تواند مصوبه آن را لغو کند، مگر اینکه دیوان عدالت 
اداری رأی دهد. استانداری می‌گوید ما مصوبه شورا را لغو 
نکردیم بلکه ابلاغ مصوبه را لغو کردیم. خب در نتیجه کار 
که تأثیری ندارد؛ یعنی همچنان مصوبه طرح راهبردی 
ابلاغ نشده است و شهرداری نمی‌تواند از حریم پایتخت 

صیانت کند. 
مشکلات و تهدیدات به‌وجودآمده را به 

استانداری اطلاع داده‌اید؟‌ 
بله، جا دارد یک خبر خوب را اعلام کنم که در چند روز 
گذشته با حضور لطف‌الله فروزنده، معاون امور مناطق 
جلسه‌ای با استاندار و معاونانشان گذاشتیم و مباحث 
و دغدغه‌هایمان را طرح کردیم. جمع‌بندی این شد 
که کارگروهی با حضور نمایندگانی از شهرداری و 
استانداری تشکیل شود تا به‌فوریت شیوه‌‌نامه‌ای تنظیم 
کند و در آن وظایف دستگاه‌ها شفاف و روشن طرح شود 

و مورد مناقشه نباشد و راه سوءاستفاده بسته شود.
ظاهرا آن شرکت خودروسازی در 
رسانه‌ها اعلام کرده که با شهرداری بر سر این 

زمین به توافق رسیده بوده است؟ 
این شرکت قبلا هم زمینی به مساحت 40 تا 
50هکتار در آن محدوده داشته و در سال‌های 
گذشته یعنی حدود 30، 40سال پیش در آن یک 

کارخانه ساخته است. آن زمان هم تخلفاتی انجام شده 
که در کمیسیون ماده100 قانون شهرداری رأی دارد، 
و بعدها در قالب بند »ت« توافقاتی با شهرداری انجام 
شده است. حالا این شرکت آمده و خارج از مجموعه 
کارخانه‌اش دور یک زمین کشاورزی را دیوارکشی کرده 

است. این 2موضوع ارتباطی به هم ندارد.
 پس موضوعی که آن شرکت در رسانه‌ها 
اعلام کرده که ما سند زمین را داریم، درست است؟ 
داشتن سند مالکیت اشکالی ندارد. مالکیت زمین 
کشاورزی منعی ندارد و هرکس می‌تواند داشته باشد؛ 
ولی حق ندارد کاربری‌اش را عوض کند. تبدیل زمین 
کشاورزی به محل دپوی کانتینرها و این دیوارکشی که 

انجام شده، تخلف است.
 پس تغییر کاربری زمین توسط شرکت 

خودروساز محرز شده است؟ 

150
هکتار از حریم منطقه18 

توسط یک شرکت 

خودروسازی به‌طور 

غیرقانونی حصارکشی 

شده است.

‌4هزار
حریم منطقه18 و 100هکتار وسعت 

است.

مجلات  همشهری
 منتشر شد
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دست درازی در حوالی شهر
شهردار منطقه18 در تلویزیون همشهری از ماجرای تغییر کاربری زمین کشاورزی توسط یک خودروساز می‌گوید 

شنبه  شنبه  33 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  93999399
ساماندهی دستفروشان در ۱۰۰نقطه پایتخت

مجتبی اقوامی‌پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران: بیش از ۲۰ هزار نفر با عنوان 
دستفروش فعالیت دارند و برای پاسخگویی به این نوع فعالیت، با درخواست‌های مردمی، طرح ساماندهی 

دستفروشان در ۱۰۰ نقطه پایتخت اجرا خواهد شد. در برخی نقاط مراحل اجرا آغاز شده است.

مترو هر سال 300میلیون لیتر سوخت صرفه‌جویی می‌کند 
محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران: به مدد وجود ۳۰۸ کیلومتر مسیر مترو و 
۱۶۰ ایستگاه فعال، سالانه حدود ۳۰۰ میلیون لیتر در مصرف سوخت صرفه جویی می‌شود. درصورت 

ساخته‌نشدن مترو، هر روز حدود ۳۰ کیلومتر به طول صف خودروها در بزرگراه‌ها و معابر اضافه می‌شد.

در شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 افتتاح 2پروژه عمرانی بزرگ‌ 
شنبه در تهران

پروژه‌های »پل و دسترسی خیابان شهید افتخاری« و »زیرگذر 
دوربرگردان بزرگراه شهید باقری در مجاورت بوستان یاس 
فاطمی« امروز، شنبه سوم خردادماه به بهره‌برداری می‌رسند. 
به‌گفته مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران 
شهر تهران، همزمان با سالروز افتخارآفرین آزادسازی خرمشهر، 
یکصدوهشتادمین پویش امید و افتخار شهرداری تهران به 

افتتاح 2پروژه عمرانی در مناطق یک و ۴ اختصاص دارد.

 کدام پروژه‌ها به بهره‌برداری می‌رسند؟
1.پل و دسترسی خیابان شهیدافتخاری

2.زیرگذر دوربرگردان بزرگراه شهیدباقری در مجاورت 
بوستان یاس فاطمی

عنوان پروژه
 زیرگذر دوربرگردان بزرگراه شهیدباقری در مجاورت 

بوستان یاس فاطمی 
   موقعیت: منطقه 4، شمال بزرگراه شهید باقری

   هزینه کل پروژه: ۶۵ میلیارد تومان
ویژگی و مشخصات

  یک لوپ به طول ۳۰۰متر و عرض ۷متر 
  یک خط عبوری

  یک پیاده‌رو به طول ۱۸۰متر با عرض ۱.۵متر 
دیوار وزنی به طول ۱۴۴متر و ارتفاع متوسط ۵.۵ متر 

هر پروژه چه مشخصاتی دارد؟

عنوان پروژه 
تکمیل پل و اجرای دسترسی خیابان شهیدافتخاری

  موقعیت: منطقه یک، خیابان دارآباد
 هزینه کل پروژه: 226میلیارد تومان

ویژگی و مشخصات
  طول پل: 290متر
 عرض پل: 19متر

  نوع عرشه: فلزی )2خط عبوری در هر مسیر(

دور زمین را غیرقانونی حصار کشیده‌اند و داخل آن را پر 
از کانتینر کرده‌اند. من به کنایه به آنها گفتم تا جایی که 
ما اطلاع داریم در زمین کشاورزی گندم سبز می‌شود، 
نه کانتینر. در نقشه هوایی سال1402 زمین سبز بوده؛ 
ولی الان حدود 10هکتار زمین پر از کانتینر است. خب 
اگر این مصداق تغییر کاربری نیست پس چیست؟ 
اینکه زمین را خریداری کرده‌اند غیرقانونی نیست؛ 
هرکسی می‌تواند زمین کشاورزی را برای کشاورزی 
خریداری کند. اما اینکه خارج از تمام استانداردها و 
ضوابط تغییر کاربری بدهند، این مشکل دارد. حتی 
نهری به نام قوری‌چای داخل زمین است که مسیر آن 
را عوض کرده‌اند و در کنار زمین کانالی ایجاد کرده‌اند 
که روستایی نزدیک آن است و با ورود مردم آن روستا 
کار متوقف شده است. درواقع دارند بستر طبیعی و 

جغرافیایی زمین را تغییر می‌دهند.
 فکر می‌کنید نتیجه کار چه می‌شود؟

تخلف این شرکت برای ما مشخص است و ما 
براساس قانون برخورد می‌کنیم. رأی ماده۱۰۰ را 
می‌گیریم و حتما این دیوارکشی را جمع می‌کنیم. 
شک نکنید که این اتفاق خواهد افتاد. شهردار 
تهران، آقای زاکانی هفته پیش در ابلاغیه‌ای که 
به همه مناطق ارسال کردند، صراحتا اعلام کردند 

که صیانت از حریم وظیفه و تکلیف 
قانونی‌ ماست و اجازه نمی‌دهیم اینگونه 
ساخت‌وسازها انجام شود. ما و همه 
مناطقی که حریم دارند و همکارانمان 
در نواحی شبانه‌روز رصد می‌کنیم. البته 
این کار سختی‌های خودش را دارد؛ چون 
ما برای مواجه‌شدن با متخلفان حتما نیاز 
به دستور مقام قضایی داریم و مقام قضا 
به استناد مصوبه لغوشده می‌گوید شما 
اول بروید تکلیف مدیریت حریم را روشن 
کنید. البته من بسیار خوش‌بین هستم که 
این موضوع به‌زودی حل‌وفصل شود؛ چون 
در جلسه‌ای که با استاندار داشتیم ایشان بعد 
از شنیدن توضیحات ما خیلی استقبال کردند 
که با تشکیل کارگروه، این مناقشات زودتر حل 

شود. کار در مسیر درست پیگیری می‌شود. آقای 
رئیس‌جمهور خودشان به موضوع وارد شده‌اند. آقای 
زاکانی و مسئولان وزارت کشور و استانداری هم وارد 
ماجرا شده‌اند. در مدیریت کلان این موضوع طرح شده 
تا زودتر اختلاف دیدگاه‌ها رفع شود و به تصمیم واحدی 
برسند که به نفع مردم و شهر باشد. به‌نظر من در 2هفته 

آینده به یک تصمیم واحد و مشترک می‌رسیم.

بوده است.شرکت خودروسازی از گذشته متعلق به این هکتار از حریم منطقه18 50

‌4هزار
هکتار وسعت بافت 

شهری منطقه18 
است.
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 کاهش 89درصدی کودکان کار
وضعیت کودکان کار و آسیب‌های اجتماعی منطقه10در قرارگاه‌های آسیب‌های اجتماعی پایش شد 

مهدیه تقوی‌رادگزارش
روزنامه‌نگار

شنبه  شنبه  33 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  93999399
کولر اتوبوس‌ها تعمیر می‌شود

مهدی هاشمی، سرپرست معاونت فنی شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران:   شاید شهروندانی که در حال 
حاضر در ناوگان خطوط بی‌آرتی تردد می‌کنند، شاهد نقص کولر در ۱۰درصد از اتوبوس‌ها باشند. کولر این 
اتوبوس‌ها در آستانه  بهسازی است و در روزهای آینده، تمام اتوبوس‌ها با کولر سالم خدمت‌رسانی خواهند کرد.

هدایت فعالان غیرمجاز حوزه پسماند به فعالیت رسمی
محسن قضاتلو، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری: زیرساخت‌های فاز نخست مجتمع بازیافت 
مجموعه آرادکوه ‌ به وسعت ۱۲هزار مترمربع‌ به‌طور کامل آماده شده و مهیای واگذاری است. از فعالان 

غیررسمی جمع‌آوری، دپو و بازیافت زباله دعوت می‌کنیم برای سرمایه‌گذاری به این سازمان مراجعه کنند.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

کودکان کار، متکدیان، معتادان متجاهر، 
افراد آسیب‌دیده و... در سال‌های اخیر 
توسط قرارگاه‌های آسیب‌های اجتماعی 
موردتوجه و همچنین رصد و پایش قرار 

گرفته‌اند. از این‌رو به‌تازگی یکی از این 
قرارگاه‌ها در منطقه10تشکیل شد و اعضای 
آن نقاط آسیب‌خیز و بی‌دفاع شهری 
این محدوده پایتخت را رصد کردند و در 

ادامه نشستی با حضور مدیران حوزه‌های 
مختلف برگزار شد. در این نشست اعلام 
شد که 89/5درصد تعداد کودکان کار در 

منطقه کاهش پیدا کرده است.

چشمه‌علی شهر ری در حال خشکیدن است
چشمه‌علی از نقاط باستانی و گردشگری شهر 
تهران که در منطقه 20واقع شده )در همسایگی 
گورستان ابن بابویه، برج طغرل و دژ رشکان با 
قدمت 8هزار سال(، بخشی از هویت تاریخی 
تهران و ایران است. با خشکسالی سالیان اخیر و 
بی‌توجهی به نگهداری آن، این روزها وضعیت 
‌چشمه‌علی بد ‌ و در آستانه خشکیدن است. 
این اتفاق فقط از بین رفتن یک منبع آب نیست، 
بلکه ‌ نابودی ‌‌ بخشی از هویت تاریخی و فرهنگی 
پایتخت است. از مسئولان درخواست دارم فکری 
‌برای احیا و نگهداری این پدیده طبیعی تاریخی 

کنند.
برسام از تهران

شهرک ولیعصر شهر گرمی، فاقد زیرساخت‌های اولیه است
شهرک مسکونی ولیعصر در 3کیلومتری شهر گرمی 
در استان اردبیل با 1400نفر جمعیت، فاقد زیرساخت 
مناسب و امکانات رفاهی و اولیه است. 2 مشکل 
عمده که حقیقتا موجب آزار ساکنان شده: معضل 
فاضلاب و همینطور آسفالت نبودن خیابان‌هاست.
در زمستان‌ها که مردم به‌دلیل نبود لوله‌کشی گاز 
مجبور به حمل کپسول‌های گاز هستند به‌خاطر 
گل‌آلود بودن خیابان دچار مشکلات فراوان می‌شوند. 
دانش‌آموزان هم در فصل سرما به سختی تردد می‌کنند. 
‌لطفا با رفع این مشکلات اهالی را از این دردسرها 

نجات دهید.
وثوقی از اردبیل

سطل‌های پسماند خشک در همه جای شهر باشد
یکی از بهترین اقداماتی که برای جلوگیری از انتشار 
آلودگی و همینطور امکان بازیافت وجود دارد تعبیه 
سطل مخصوص پسماندهای خشک در کنار سطل‌های 
زباله  در سطح شهر است. در برخی مکان‌ها که چنین 
سطل‌هایی هست، هم مردم تشویق به تفکیک 
زباله شده‌اند و هم زباله‌گردها مستقیما سراغ آنها 
می‌روند و به سایر زباله‌ها کاری ندارند. از همه مهم‌تر 
زباله‌ها به مقصد مشخصی برای بازیافت منتقل 
‌می‌شوند. تقاضا می‌شود تعداد این سطل‌ها افزایش

یابد.
محمودنیا از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

عزم جدی مدیریت شهری برای کاهش آسیب
ولی‌الله مهبودی، معاون حقوق عامه و پیشگیری از وقوع 

جرم دادسرای عمومی و انقلاب تهران:
 آسیب اجتماعی امری لحظه‌ای و زودگذر نیست که با یک تصمیم 
یا در یک مقطع زمانی کوتاه برطرف شود. این حوزه نیازمند 

برنامه‌ریزی دقیق، مداوم و پایدار است. شهردار منطقه 10در حوزه مقابله با 
آسیب‌های اجتماعی در میدان کار است و حضور مؤثر دارد. اینکه توانسته آمار 
آسیب‌های اجتماعی منطقه را کاهش دهد، نشان از عزم جدی و عملکرد مثبت 

مجموعه مدیریت شهری در این محدوده دارد.

 مرکز جامعه‌پذیری در منطقه 10ساخته می‌شود
مهدی اخ‌الصنایع، شهردار منطقه 10: 

 در زمینی به مساحت ۶۰۰مترمربع، پروژه‌ای برای ایجاد مرکز 
جامعه‌پذیری طراحی شده که به‌محض انعقاد قرارداد بازسازی، 
عملیاتی خواهد شد. این مرکز بخشی از برنامه صیانت پس از 

خروج از چرخه آسیب است که دغدغه جدی ما و سایر نهادهای همکار بوده. 
در قالب طرح ساماندهی زباله‌گردی غیرمجاز که از ابتدای سال ۱۴۰۳ در 
منطقه آغاز شد، در فروردین‌ماه۱۰۸تن پسماند خشک از نواحی مختلف 
جمع‌آوری شد. این میان ناحیه یک۲۹ تن، ناحیه 2، ۴۱ تن و ناحیه3، ۳۶تن 
سهم داشتند. پس از آن زباله‌ها به سکوی زنجان منتقل شدند و با حدود 
۳۶خودروی متخلف برخورد شد. در همین طرح ۱۴نفر از اتباع در فرایند 
جمع‌آوری پسماند شناسایی و به مجتمع فوریتی خدمات اجتماعی شهرداری 
تهران معرفی شدند. این طرح ادامه‌دار است و محدود به سال گذشته نبود. در 
حوزه ساماندهی پسماند با اقدامات انجام‌شده حدود ۱۱۰تن زباله از مراکز 
غیرمجاز جمع‌آوری شده و اکنون ۳۰ تا ۳۵ نفر به‌صورت فعال در این زمینه 
فعالیت می‌کنند. ۴۳غرفه رسمی برای تحویل پسماند نیز در سطح منطقه 

داریم که با نظارت کامل اداره می‌شوند.

‌تهران الگوی کلانشهرها در حوزه مقابله 
با آسیب‌های اجتماعی

عسگر جلالیان، معاون حقوق بشر و امور بین‌الملل وزارت 
دادگستری:

الگوسازی تهران در حوزه مقابله با آسیب‌های اجتماعی برای سایر نقاط کشور 
ضروری است. شهردار تهران و شهرداران مناطق باید الگوی مدیریتی برای 
استان‌های دیگر باشند. تلاش‌های خوبی توسط شهرداری تهران در حوزه 

آسیب‌های اجتماعی انجام شده و نتایج مطلوبی هم داشته است.

محدوده 
 رصد

 کجا بود؟

شمال به جنوب کنارگذر نواب

گاراژ خیابان قزوین نرسیده به سه‌راه آزادی 

 ایستگاه بازیافت شهرداری منطقه ۱۰ در خیابان آذری 

 چه اقداماتی در حوزه کاهش آسیب‌های اجتماعی منطقه10 انجام شده است؟

ساماندهی‌ آسیب‌های 
اجتماعی

 اجرای ۵۴ طرح 

 جمع‌آوری و ساماندهی
‌افراد آسیب‌دیده اجتماعی

 ۲۶۱ مورد 

جمع‌آوری کودکان‌کار 
از منطقه

179مورد
ساماندهی معتادان 
متجاهر زیر 18سال‌

200نفر
برپایی کارگاه‌های 

آموزشی

 ۳۵۰ کارگاه 

54طرح ساماندهی 
در یک سال اخیر در محدوده 

منطقه 10اجرا شده است.

110تن زباله 
از مراکز غیرمجاز سطح 

محدوده جمع‌آوری شده است.

۴۳غرفه رسمی 
برای تحویل پسماند در 
منطقه10فعالیت دارد.



قلب‌هایی که در ایران دوباره می تپند
 جراحی‌ خبرساز رئیس‌جمهور در تبریز، بار دیگر نگاه‌ها را به توانمندی ایران در جراحی قلب جلب کرد 

 مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور پنجشنبه گذشته برای 
حضور در مراسم سالگرد شهدای خدمت به تبریز سفر کرد؛ 
اما حضورش در بیمارستان شهید مدنی تبریز و انجام 2عمل 
جراحی قلب باز به خبرسازترین اتفاق اول خرداد بدل شد. 
در این اقدام 2بیمار 46 و 36ساله تحت عمل جراحی ترمیم 
دریچه میترال قرار گرفتند. این در حالی است که براساس 
اعلام متخصصان، تعویض دریچه میترال، بیماران را تا پایان عمر 

وابسته به داروهای ضدانعقادی می‌کند؛ اما در روش ترمیمی که 
توسط پزشکیان درباره این 2بیمار انجام شد، علاوه بر موفقیت 
بالا، نیازی به مصرف داروی مادام‌العمر هم وجود ندارد. دانشگاه 
علوم‌پزشکی تبریز هم اعلام کرده که حال عمومی این 2بیمار 

خوب است.
فارغ از جنبه احساسی و درمانی این اقدام، ورود رئیس‌جمهور 
به این حوزه منجر به واکنش‌هایی درباره مرزهای نقش سیاسی 
و حرفه‌ای او و بار روانی و پیامدهای اجتماعی هم شده است. 
برخی این حرکت پزشکیان را ستوده‌اند و آن را نشان تواضع و 
همدلی می‌دانند و برخی دیگر این سؤال را مطرح کرده‌اند که آیا 
وقت رئیس‌جمهور، آن‌هم در سفر استانی، باید صرف کاری شود 

که پزشکان دیگر هم توان انجامش را دارند؟ برخی هم تأکید 
می‌کنند که در چنین موقعیت‌های پراسترسی که مسئولیت 
مستقیم جان بیمار بر عهده پزشک است، این کار می‌تواند 
ریسک‌هایی هم در پی داشته باشد که منجر به پیامدهای 

چندوجهی شود.
این در حالی است که رئیس‌ دولت چهاردهم یکی از 
برجسته‌ترین متخصصان قلب در ایران است و طی سال‌های 
گذشته زمانی که مسئولیت‌های مختلفی را از وزارت بهداشت 
کسب کرده تا نمایندگی مجلس را برعهده داشته هم هیچ 
زمانی ریشه‌های پزشکی‌اش را پنهان نکرده  و از حرفه اصلی‌اش 
یعنی طبابت و جراحی قلب فاصله نگرفته؛ اما این بار حضورش 

در اتاق عمل، در بالاترین مقام اجرایی کشور، منجر به چنین 
واکنش‌هایی شده است. نکته جالب‌تر اینکه اقدام پزشکیان 
در مقام رئیس‌جمهور تقریبا هیچ نمونه‌ای در سطح دنیا ندارد 
و به‌نوعی یکی از نادرترین نمونه‌های جهانی است. البته اقدام 
رئیس‌جمهور ایران در انجام جراحی قلب، بار دیگر نگاه‌ها را 
به توانمندی جراحان قلب ایرانی جلب کرد؛ حوزه‌ای که ایران 
در آن نه‌تنها در منطقه بلکه در سطح بین‌المللی نیز جایگاه 
قابل‌توجهی دارد. به بهانه 2جراحی موفق از رئیس‌جمهور ایران، 
یک پرونده از سیاستمداران پزشکی که در زمان مسئولیت، 
حرفه پزشکی را به شکل جدی ادامه دادند و همچنین یک 

پرونده از جراحی موفق قلب در ایران را در ادامه بخوانید.

طبابت رئیس‌جمهور ممنوع نیست  

به‌طور کلی می‌توان گفت از منظر رسانه‌ای و روانی، جراحی 2بیمار 

توسط شخص رئیس‌جمهور پزشک ایران می‌تواند »سرمایه نمادین« 

بزرگی خلق کند. مردم، به‌ویژه در مناطق کم‌برخوردار، شاید ترجیح دهند 

رئیس‌جمهورشان را نه در هیأت یک مقام رسمی، بلکه در قامت یک پزشک 

مهربان ببینند که »درد را می‌فهمد«. این تصویرسازی گرچه احساسی 

است، اما قدرت فراوانی در جلب اعتماد عمومی دارد. 

البته از زاویه حقوقی هم می‌توان به این رویداد نگاه کرد. طبق قانون 

اساسی ایران، رئیس‌جمهور بالاترین مقام اجرایی کشور پس از رهبری 

را دارد و مسئول اجرای قانون، سیاستگذاری کلان، اداره هیأت دولت و 

نظارت بر عملکرد وزرا و نهادهاست. طبابت یا انجام جراحی جزو وظایف 

قانونی او نیست؛ اما هیچ قانونی هم به‌صراحت طبابت رئیس‌جمهور را 

ممنوع نکرده است.

سبک زندگی

چطور بدون احساس گناه 
تنقلات بخوریم؟

 همه ما بارها هوس خوراکی شور، ترد یا شیرین 
کرده‌ایم و اگر هم هوس خود را با خوردن 
خوراکی‌های چرب و شیرین و شور فرو نشانده 
باشیم، همراه با احساس گناه بوده، اما آیا راهی 
وجود دارد تا بتوانیم بدون احساس گناه تنقلاتی 
را به‌عنوان میان وعده مصرف کنیم؟ این مطلب 
برای پاسخ به این سؤال نگارش شده است. شاید 

این خوردنی‌ها به کارتان بیایند.

پاپ کورن هواپز
پاپ کورن پر از کره که معمولا در سینماها 
عرضه می‌شود را فراموش کنید. ذرت بو داده 
که در هواپز بدون روغن درست شده به همراه 
مقداری نمک دریا، چاشنی دلپذیری است که 
کاملا قواعد بازی را تغییر می‌دهد. این نوع از 
پاپ‌کورن، غنی از فیبر است و بدون چربی، حس 
تردی رضایت‌بخشی را به شما می‌دهد. می‌توانید 
از یک کاسه بزرگ آن بدون احساس گناه از چاق 
شدن لذت ببرید و پس از آن همچنان احساس 

خوبی داشته باشید.

لقمه شکلات تلخ بادامی
بادام‌ها را در شکلات تلخ ذوب شده غوطه‌ور 
می‌کنند و به‌صورت تکه‌هایی به اندازه لقمه‌های 
سرد درمی‌آورند. آنها سرشار از آنتی‌اکسیدان، 
منیزیم و چربی‌های خوب هستند. این تکه‌های 
شکلات تلخ حاوی بادام، طعم غنی و شکلاتی را 
بدون هیچ‌گونه احساس سنگینی به شما می‌دهند. 
به‌علاوه، درست‌کردن و نگهداری آنها برای هر زمان 

که به یک خوراکی سریع نیاز دارید، آسان است.

پنیر
برخی پنیرها چربی زیادی دارند، اما همچنان منبع 
خوبی از کلسیم، پروتئین و ویتامین‌ها هستند. به 
علاوه، مقادیر زیادی از مواد مغذی مفیدی مانند روی 
و ویتامینB12 دارند که برای استخوان‌ها و سیستم 
ایمنی بدن شما عالی هستند. زمانی که پنیر در حد 
اعتدال خورده شود  می‌تواند یک میان‌وعده سالم و 

سیر‌کننده باشد.

کره بادام‌زمینی روی برش‌های سیب
سیب و کره بادام زمینی ترکیبی عالی از تردی، حس 
خامه‌ای و شیرینی طبیعی، به علاوه چربی‌های سالم 
و پروتئین را در خود دارد. استفاده از این میان‌وعده 
یک راه آسان برای مهار هوس در عین سیر ماندن 
است. این یک انتخاب عالی برای جبران افت انرژی در 
اواسط بعدازظهر است، با این میان‌وعده لازم نیست به 

سراغ بیسکوییت‌ها بروید.

گرما در کمین سالمندان
تابستان و افزایش دما بیشتر از اینکه بر 
وضعیت جسمانی ما تأثیر بگذارد سالمندان 
را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. بنابراین آنها در 
گرم‌ترین روزهای سال نیازمند حمایت بیشتر 
هستند، اما سالمندان برای آنکه بتوانند این 
دوره سخت را با کمترین ناراحتی و بیماری 
ناشی از گرمازدگی پشت سر بگذارند، یک 
راه‌حل ساده پیش روی خود دارند و آن آبرسانی 
کافی به بدن‌شان است. درک اینکه چرا افراد 
مسن بیشتر مستعد کم‌آبی هستند، کلید حفظ 
سلامت آنهاست. این مطلب 4دلیل مهم این 
آسیب‌پذیری را بررسی می‌کند و دیدگاه‌هایی 
را برای مراقبان و خانواده‌ها برای حمایت بهتر از 

عزیزان سالخورده ارائه می‌دهد.

کاهش محتوای آب کل بدن
با افزایش سن، نسبت آب در بدن به‌طور طبیعی 
کاهش می‌یابد. این بدان معناست که افراد مسن 
ذخایر مایعات کمتری دارند که آنها را در طول 
بیماری، گرما یا دوره‌های کاهش مصرف بیشتر 
مستعد کم‌آبی می‌کند.  این امر حفظ هیدراتاسیون با 
آبرسانی مداوم را از اهمیت ویژه‌ای برخوردار می‌کند.

مصرف ناکافی مواد مغذی   و  مایعات
بسیاری از سالمندان کمتر غذاهای غنی از مایعات 
مانند میوه‌ها، سبزیجات و سوپ‌ها مصرف می‌کنند. 
نکته‌ای که سالمندان باید به آن توجه داشته باشند 
این است که این خوراکی‌ها به میزان قابل توجهی به 
هیدراتاسیون روزانه کمک می‌کنند. تغذیه ناکافی 
همچنین می‌تواند تعادل الکترولیت‌ها را مختل کند. 
گنجاندن وعده‌های غذایی غنی از آب به اطمینان از 

هیدراتاسیون بهتر کمک می‌کند.

بیماری‌های مزمن
بیماری‌های مزمن مانند فشار خون بالا، دیابت و 
بیماری‌های قلبی در افراد مسن شایع هستند. این 
بیماری‌ها اغلب باعث از دست دادن مایعات می‌شوند.   
مدیریت هیدراتاسیون در چنین مواردی نیاز به 

برنامه‌های مراقبت شخصی دارد.

کاهش تحرک و چالش‌های شناختی 
محدودیت‌های جسمی یا اختلالات شناختی 
می‌تواند مانع از توانایی فرد مسن برای دسترسی 
به مایعات شود. زوال عقل و سایر شرایط شناختی 
تشخیص تشنگی یا اهمیت هیدراتاسیون را 
مختل و افراد مسن را به مراقبان وابسته 
می‌کند. برنامه‌های نظارت سایر افراد خانواده 
بر هیدراتاسیون افراد مسن و تسهیل دسترسی 
به آب  برای سالمندان می‌تواند به غلبه بر این 

موانع کمک‌کند.

آرش نهاوندیتغذیه
روزنامه‌نگار

گیاهانی برای 
خواب راحت‌تر

آیا می‌دانستید که گیاهان 
در اتاق خواب شما مزایایی 
فراتر از زیبایی دارند؛ 
ازجمله مزایای زیادی برای 
سلامتی گیاهان علاوه بر 
ظاهر زیبا، می‌توانند به 
خوابیدن، کاهش استرس، 
افزایش آرامش و تصفیه هوا 
کمک کنند. در این مطلب 
به تمام مزایای گیاهان 
محبوب برای اتاق خواب 
اشاره می‌کنیم و برخی 
از گیاهان برتر را برای 
قراردادن در اتاق خواب 

پیشنهاد می‌کنیم.

گیاه مار
چیزهای  از  یکی 
مورد  در  شگفت‌انگیز 
گیاهان مار )سانسوریا( این 
است که آنها به‌طور طبیعی 
اکسیژن منتشر می‌کنند 
که می‌تواند به تصفیه هوای 
محیط اتاق کمک کند و 
منجر به خواب شبانه بهتر 
و سالم‌تر شود. برای تصفیه 
هوا یک یا 2 گیاه مار تهیه 

کنید.

اسطوخودوس
اسطوخودوس مدت‌هاست 
که به‌عنوان یار کمکی 
برای استراحت شناخته 
شده است. بسیاری از 
عطرهای تسکین‌دهنده، 
روغن‌های طبیعی و 
اسپری‌ها  برای بهبود 
خواب از این گیاه استفاده 
می‌شود. اسطوخودوس یک 
گیاه زیبا با عطری ماندگار 
و آرام‌بخش است که از 
لحظه‌ای که پا به اتاق خواب 
می‌گذارید باعث آرامش 

می‌شود.

آلوئه‌ورا
آلوئه‌ورا  گیاهان 
»ساکولنت« )گوشتی( 
هستند؛ بنابراین مراقبت 
از آنها آسان است. گیاهان 
آلوئه‌ورا که به‌طور سنتی 
برای امور پزشکی از آنها  
استفاده می‌شوند، اکسیژن 
زیادی تولید می‌کنند؛ 
بنابراین به بهبود خلوص و 
کیفیت هوا در هر اتاقی که 

باشند کمک می‌کنند.

 یاس 
گیاهان یاس یک گزینه 
معطر هستند که می‌توانند 
به بهبود سامت کمک 
کنند. گیاه یاس رایحه‌ای 
شیرین و دوست‌داشتنی 
تولید می‌کند که می‌تواند به 
کاهش استرس و اضطراب 
کمک کند و برای کمک به 
خواب راحت شما ایده‌آل 
است. این گیاه همچنین 
یک گیاه فوق‌العاده زیبا، 
با برگ‌های سبز ظریف و 
گل‌های سفید جذاب است.

سالمندان
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ایران؛ قطب‌ جراحی قلب

 جراحی رئیس‌جمهور ایران نماد برجسته‌ای از پیوند تخصص حرفه‌ای با 
مسئولیت سیاسی است؛ اما فراتر از آن، اقدام پزشکیان بار دیگر ظرفیت‌ 
بالای علمی و پزشکی ایران را به رخ کشید که در دل تحریم‌ها و محدودیت‌ها 
قلب‌های بسیاری را دوباره به تپش انداخته است. ایران درحال‌حاضر جزو 
کشور‌های برتر جراحی قلب در دنیا و از معدود کشور‌هایی است که عمل 
پیوند قلب در آن انجام می‌شود. در زمینه پیوند قلب اطفال هم متخصصان 

ایرانی در قله پزشکی قرار دارند. نزدیک به 5دهه گذشته بیماران برای 
درمان‌های مختلف ازجمله قلب و عروق به خارج از کشور اعزام می‌شدند؛ 
یعنی به هر بیمار ۲۰هزار دلار تخصیص داده می‌شد تا برای یک درمان ساده 
راهی خارج شود؛ اما امروز بیمارانی از کشور‌های آسیایی و برخی از کشور‌های 
اروپایی به‌دلیل بالابودن کیفیت درمان و پایین‌بودن هزینه‌های درمانی راهی 

ایران می‌شوند. چند نکته مهم از این حوزه را در ادامه بخوانید.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

سیاستمدارانی که طبیب ماندند 
حضور پزشکان در سطوح بالای سیاست همواره در ایران و جهان سابقه 
داشته؛ اما اینکه آنها در دوران مسئولیت اجرایی همچنان عملی مثل 
جراحی قلب انجام دهند بسیار نادر است. بررسی‌ها نشان می‌دهد که 
تنها چند مورد محدود از این شرایط وجود دارد و برخی از مهم‌ترین‌ها به 

شرح زیر است.

مسعود پزشکیان، متخصص جراحی عمومی و قلب
اولین رئیس‌جمهور جهان که در دوره مسئولیتش اقدام 
به 2جراحی عمل قلب باز در بیمارستان شهید مدنی تبریز 
کرد. او در دوران نمایندگی مجلس و حتی تصدی وزارت 
بهداشت نیز گاهی در برخی جراحی‌ها حضور داشته است.

علی‌اکبر ولایتی، پزشک متخصص اطفال و بیماری‌های 
عفونی 

وزیر اسبق امور خارجه ایران و مشاور رهبرانقلاب در امور 
بین‌الملل هم جزو سیاستمدارانی بود که طبابت را در 
زمان مسئولیت‌هایش رها نکرد و ازجمله پزشکان فعال 
بیمارستان مسیح دانشوری در دوره کرونا هم بود. البته او در مقام رسمی سیاسی 
نه به‌صورت جراحی که در معالجه بیماران مشارکت داشت. سیدعلیرضا مرندی 
)پزشک اطفال( و کامران باقری‌لنکرانی )فوق‌تخصص گوارش( هم در دوران 
مسئولیت به شکل مشورتی یا نمادین در حوزه سلامت فعال بودند؛ اما طبابت 

عملی انجام نمی‌دادند.

 رون پل، پزشک آمریکایی و متخصص زنان و زایمان 
این پزشک در دوره نمایندگی‌اش در کنگره آمریکا در بیش 
از 4هزار زایمان شرکت داشت؛ هرچند بعدها با گسترش 

مسئولیت سیاسی‌اش این کار را کنار گذاشت.

 جورج سایتوتی، سیاستمدار کنیایی 
سایتوتی استاد ریاضیات بود و تخصص پزشکی نداشت؛ اما 
به‌دلیل علاقه به سلامت عمومی در مقام وزیر کشور کنیا چندبار 
به‌طور نمادین در درمانگاه‌های روستایی دارو تجویز کرده بود؛ 

اقدامی که بیشتر جنبه رسانه‌ای داشت و نه تخصصی. 

 ماهاتیر محمد، پزشک عمومی مالزیایی
محمد هم در زمان نخست‌وزیری‌اش در چند مورد خاص 
نمادین طبابت کرد )مثل معاینه فشار خون یا معاینه چشم 
یک کودک در سفر استانی(؛ ولی جراحی یا اقدام جدی 

پزشکی انجام نداد.

 ۳۰هزار 
عمل جراحی قلب باز سالانه 

در کشور انجام می‌شود 

۹۸درصد 
 نرخ موفقیت جراحی‌های قلب‌باز 

در مراکز پیشرفته ایران است

۴هزار جراحی
قلب کودکان سالانه در ایران 

انجام می‌شود

 ۳۵۰جراح قلب 
فعال در کشور 

داریم

   مراکزی مانند مرکز قلب تهران، بیمارستان شهید رجایی، 
بیمارستان چمران شیراز، مرکز آموزشی‌ و درمانی امام رضا)ع( در 

تبریز و مؤسسه محک، قطب‌های اصلی این حوزه به شمار می‌روند.

    ایران علاوه بر خودکفایی در این حوزه در زمینه آموزش جراحان 
خارجی و صادرات دانش پزشکی نیز فعال است.

   بسیاری از بیماران از کشورهای منطقه مانند عراق، افغانستان، 
آذربایجان، پاکستان و کشورهای حاشیه خلیج‌فارس، برای جراحی 

قلب به ایران سفر می‌کنند.

  ایران یکی از معدود کشورهای منطقه است که توانایی انجام 
جراحی‌های پیچیده قلب کودکان را در داخل کشور دارد.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

 افت تحصیلی دانشجویان، دیگر 
تنها یک آمار خشک در گزارش‌های 
رسمی نیست؛ صدای آن را می‌شود 
در کلاس‌های نیمه‌خالی، چهره‌های 
بی‌رمق و بی‌حوصله دانشجویانی 
شنید که زمانی با شوق وارد دانشگاه 
شده بودند. کاهش انگیزه، دغدغه‌های 
مالی، فشارهای روانی و فاصله 
محتوای درسی با نیازهای واقعی، 
ازجمله عواملی هستند که بر کیفیت 
تحصیل دانشجویان سایه انداخته‌اند 
تا جایی که مدیرکل دفتر مشاوره، 
سلامت و سبک زندگی سازمان 
امور دانشجویان از افزایش تعداد 
دانشجویان مشروطی ابراز نگرانی 
کرد. به این ترتیب قرار است طرحی 
برای کاهش افت تحصیلی دانشجویان 

مطرح شود.

سقوط آزاد نمره‌ها در دانشگاه
افزایش دانشجویان مشروطی و افت تحصیلی به پاشنه آشیل آموزش عالی تبدیل شده است

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

3روایت از یک حماسه
آزادی خرمشهر، نقطه‌عطفی در تاریخ دفاع‌مقدس ایران و 
واقعه‌ای که الهام‌بخش نویسندگان و پژوهشگران بسیاری 
بوده است و در تمام سال‌های پس از جنگ، نویسندگان 

مختلفی به این حماسه پرداخته‌اند. 

1  »قلب مقاومت: روایت 
خرمشهر« جعفر شیرعلی‌نیا و 
سعید زاهدی: این کتاب سومین 
جلد از مجموعه »راوی« است که 
به روایت مستند و تحلیلی مقاومت 
و آزادسازی خرمشهر می‌پردازد. 
نویسندگان با استفاده از اسناد 
رسمی، نقشه‌های عملیاتی و خاطرات 

رزمندگان، تصویری دقیق و چندبعُــدی از یکی از مهم‌ترین 
مقاطع دفاع‌مقدس ارائه داده‌اند.

2  »خونین شهر تا خرمشهر« 
محمد درودیان: این کتاب در 
نخستین همایش ادبی ـ هنری 
حماسه خرمشهر، برنده جایزه اول 
شد و دارای 3فصل است؛ نویسنده 
در فصل اول »از اشغال تا آزادسازی« 
به آغاز جنگ و اشغال خرمشهر 
می‌پردازد. فصل دوم، »آزادسازی« 

به بررسی عملیات بزرگی که به آزادسازی خرمشهر انجامید، 
پرداخته است. فصل سوم به بازتاب پیروزی و نتایج آزادسازی 
خرمشهر، می‌پردازد و شرح می‌دهد که چگونه با آزادسازی 

خرمشهر، موقعیت ایران در منطقه تثبیت شد.

3   »ساجی« بهناز ضرابی‌زاده: 
این کتاب سال‌های کودکی نسرین 
باقرزاده را که در خرمشهر شروع شد 
و تا زمان جنگ در این شهر ادامه پیدا 
کرده روایت می‌کند. چند روز نخست 
جنگ، خانواده باقرزاده در خرمشهر 
بودند، اما به ناچار این شهر را ترک 
کردند و مانند دیگر زنان حاضر به 

شیراز روانه شدند، ولی مردها در خرمشهر ماندند و از این شهر 
حفاظت کردند.

کتاب کودک

خانواده

پلیس ویژه برای نوجوانان 
لایحه پلیس قضایی ویژه اطفال و نوجوانان به مجلس رفته است 
و سیدعلی کاظمی، دبیر مرجع ملی حقوق کودک در این رابطه 
توضیح داد: ‌ساز وکارها، رفتارها و نحوه برخورد و روش‌های ما باید 
متناسب با شخصیت کودک و نوجوانان باشد و با بزرگسالان فرق 
می‌کند. او افزود: وقتی بخواهیم این رویکرد را پیاده کنیم، باید 
در ساختارها، کنشگری‌ها و رویه‌های خود تغییراتی ایجاد کنیم؛ 
مثلا کانون‌های اصلاح و تربیت به‌صورت متفاوت برای نگهداری از 
کودکانی که نقض قوانین جزایی کرده‌اند، شکل گرفته‌اند. کاظمی 
در گفت‌وگو با ایسنا، جای یک پلیس ویژه اطفال و نوجوانان، 
لابه‌لای این همه ساختارها و کنشگران تخصصی خالی است 
که در ماده‌۳۱ قانون آیین دادرسی کیفری مصوب سال‌۱۳۹۲ 
پیش‌بینی شده و لایحه آن را هم قوه قضاییه تهیه کرده و به 
مجلس فرستاده است. در حال حاضر لایحه پلیس قضایی ویژه 
اطفال و نوجوانان در مجلس در حال بررسی است. امیدواریم با 
حمایت ریاست محترم مجلس و کاری که در کمیسیون حقوقی و 

قضایی می‌شود، به‌زودی این لایحه تصویب شود.«

هشدار به خانواده‌ها در روزهای امتحان
برخی دانش‌آموزان و دانشجویان برای حفظ تمرکز در شب 
امتحان خودسرانه قرص ریتالین مصرف می‌کنند. سعید 
صفاتیان، کارشناس مبارزه با اعتیاد و مدیرکل اسبق درمان ستاد 
مبارزه با مواد ‌مخدر ضمن هشدار به خانواد‌ه‌ها گفت: ریتالین 
ماده محرکی است که برای موارد خاصی مصرف می‌شود و در 
زمان امتحانات، جوانان به 2 علت اصلی از آن استفاده می‌کنند؛ 
یکی به‌خاطر اینکه خواب خود را کم کنند چون بی‌خوابی شدید 
ایجاد می‌کند و دوم اینکه تمرکز یا توجه خود را افزایش دهند. 
صفاتیان تأکید کرد: در زمان‌های امتحان برای یک دانش‌آموز 
یا دانشجو مهم است که توجه و تمرکز خود را افزایش دهد و 
میزان خواب خود را کم کند؛ در نتیجه خودسرانه دُز بالای 
قرص ریتالین را مصرف می‌کند. او با بیان اینکه اگر افراد به 
شکل خودسرانه ریتالین مصرف کنند دچار مشکل و عوارض 
ناشی از سوء مصرف خواهند شد، افزود: عوارض سوء‌مصرف 
ریتالین به سرعت خود را نشان می‌دهد و باعث می‌شود فرد بعد 

از یک‌یا‌2روز مجدد سراغ مصرف این قرص برود.

زنان؛ رکورددار ثبت مشاغل خانگی
زهرا بهروز آذر، معاون زنان و امور خانواده رئیس‌جمهور: بودجه ۶۰هزار میلیارد ریالی برای حمایت 
از مشاغل زنان سرپرست خانوار اختصاص یافته و باید بدانیم که بیش از ۷۰درصد مشاغل خانگی 

ثبت‌شده، متعلق به زنان است.

کاهش 73درصدی مرگ با استفاده از کلاه ایمنی
سردار حسن مومنی، جانشین پلیس راهور فراجا: استفاده از کلاه ایمنی می‌تواند تا ۷۳درصد از مرگ‌ومیر 
ناشی از تصادفات موتورسیکلت را کاهش دهد. در آمار تصادفات موتورسیکلت، ۳۵درصد از فوتی‌های 

حوادث رانندگی در شهرها، مربوط به موتورسواران است.

 
صندلی‌های خالی

چند هفته پیش بود که گلایه یکی 
از استادان دانشگاه باز هم بحث 
بی‌توجهی دانشجویان به کلاس‌های 
درس را داغ کرد. به‌گفته این استاد 
دانشگاه »در کلاس‌های 40نفره، 
تنها حدود 10تا 15دانشجو به‌صورت 
منظم حضور دارند؛ آن وقت در روز 
امتحان با چهره‌های غیرآشنایی 
مواجه می‌شوم که مطمئن 
هستم حتی یک‌بار سر کلاس 
آنها را ندیده‌ام. از طرفی خیلی از 
دانشجویان به‌خاطر معیار ارزیابی 
نبودن در لیست حضور و غیاب با من 
درس برمی‌دارند؛ درحالی‌که کلاس 
خالی است.« این روایت تنها محدود 
به یک کلاس و یک دانشگاه نیست 
و چنین روندی نتیجه‌ای جز عادی 
شدن نمرات پایین دانشجویان و افت 

تحصیلی آنان نداشته است.

 
جنجال در دانشگاه شریف

پاییز سال گذشته بود که معدل 5.23 از 20برای درس »ریاضی عمومی 2« دانشجویان دانشگاه شریف 
خبر‌ساز شد و شاید بتوان گفت این موضوع یکی از عجیب‌ترین اتفاقات آموزشی را رقم زد. آن زمان روزنامه 
شریف، اتفاق را اینگونه روایت کرده بود: »درس ریاضی ۲ در ترم پاییز ۱۴۰۳ به‌عنوان درس فرعی برای 
دانشجویان دوره کارشناسی )ورودی ۱۴۰۲ و قبل از آن( ارائه شد و ۷۴۰ دانشجو در این دوره ثبت‌نام کردند. 
در روزهای پایانی ترم، ۹۰ نفر از این جمع درس را حذف کردند و درنهایت ۶۵۰ نفر در آزمون پایان‌ترم 
حاضر شدند، اما با تصحیح برگه‌ها، میانگین نمرات 5.23 از ۲۰ به‌دست آمد که رکوردی تاریخی برای این 
درس محسوب می‌شود.« در همان زمان هر چند دانشجویان، توپ را در زمین استادان انداختند و آنها را به 
سختگیری بیش از حد و تصحیح نادرست برگه‌های امتحانی متهم کردند، اما استادان هم ساکت ننشستند و 
یک صدا اعلام کردند که سطح علمی عموم دانشجویان پایین‌تر آمده و مشکل اصلی را باید در تلاش ناکافی 
دانشجویان برای یادگیری جست‌وجو کرد. ماجرای افت تحصیلی دانشجویان همچنان ادامه دارد و باید دید 

که طرح‌های سازمان امور دانشجویان برای رفع این مسئله به کجا ختم خواهد شد.

کاهش افت تحصیلی )1403(

30
درصد

اثرگذار شناسایی شده است

40
عامل

جزئیات طرح مقابله با مشروطی

 طرح پات
پیشگیری از افت 
و ارتقای تحصیلی 

دانشجویان

 ویژه
 دانشجویان

 با معدل
‌12تا 14

طرح ویژه برای رفع افت تحصیلی دانشجویان
حمیدرضا حسن‌آبادی، مدیرکل دفتر مشاوره، سلامت و سبک زندگی سازمان امور 
دانشجویان: انگیزه که برای تحصیل کم شود، دانشجو دچار افت تحصیلی، مشروطی، 
انصراف، حذف درس، درخواست مهمانی و درخواست حذف ترم می‌شود که ما به مجموع آنها 
افت تحصیلی می‌گوییم که یک مورد آن مشروطی است. بنا به دلایل گوناگونی دانشگاه‌های 
ما دچار شرایطی شده‌اند که تعداد دانشجویان مشروطی افزایش پیدا کرده است؛ به‌عنوان 
مثال، دانشجویان تحصیلات تکمیلی برای اینکه امور زندگی خود را بگذرانند، علاوه بر 
دانشجویی، کار بیرون هم انجام می‌دهند؛ برای همین زمان تحصیل آنها افزایش پیدا می‌کند. 
برای برخی هم در طول کار، بین کار و تحصیل مشکل ایجاد می‌شود؛ بنابراین سنوات طول 
می‌کشد. ما برنامه‌های کوتاه‌مدتی دراین زمینه داشتیم، ولی در حال حاضر طرحی تدوین 
کرده‌ایم و در این میان نگاه ویژه‌ای به »ماندگاران تحصیلی« - یعنی کسانی که زمان تحصیل 

آنها تمام‌شده، ولی هنوز پرونده آنها باز است- داریم.

مکث
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ویتنام، تلگرام را فیلتر کرد

وزارت تکنولوژی ویتنام به تهیه‌کنندگان سرویس‌های مخابراتی دستور داده پیام رسان تلگرام را به‌دلیل همکاری 
نکردن در مبارزه علیه جرائمی که علیه کاربران آن انجام می‌شود، مسدود کند. این وزارتخانه از تهیه‌کنندگان 
سرویس‌های مخابراتی خواسته راه‌حل‌ها و اقداماتی برای جلوگیری از فعالیت‌های تلگرام در ویتنام انجام دهند.

ناهید 2در صف پرتاب
وحید یزدانیان، رئیس پژوهشگاه فضایی ایران: ماهواره پژوهش ۵ در مرحله تعریف است و به‌زودی واگذار 
می‌شود و ماهواره ناهید ۲ در صف پرتاب قرار دارد. ماهواره‌های پژوهش یک، 2، 3و 4 ماهواره‌های در حال 

ساخت با مشارکت بخش خصوصی و دانشگاهی ما هستند.

اپتیموس جای ‌انسان‌ را‌ می‌گیرد؟
اپتیموس گامی جسورانه به‌سوی آینده‌ای است که در آن انسان‌ها و ماشین‌ها ‌کنار هم کار می‌کنند

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

کوتاه‌تر  از گزارش

تبدیل دایناسورها به پرندگان 
امروزی

دایناسورها موجودات غول‌پیکری بودند که بیش از ۶۶میلیون 
سال پیش روی زمین حکمرانی می‌کردند، اما سرانجام نابود 
شدند. آیا حقیقتا دایناسورها منقرض شده‌اند؟ اگرچه بیشتر 
دایناسورها مدت‌ها پیش از زمین رخت بر‌بسته‌اند، ‌چیزهایی 
از آنها باقی‌مانده است. در حقیقت، دایناسورها هنوز هم در 
اشکال مختلفی روی زمین زندگی می‌کنند. دایناسورها در 
دوره‌های مختلفی از تاریخ زمین بر آن حکومت می‌کردند. این 
موجودات با اندازه‌های مختلف ازجمله دایناسورهای غول‌پیکر 
تا کوچک‌ترین‌شان، در انواع زیستگاه‌ها زندگی می‌کردند، اما به 
چه دلیل دایناسورها از صحنه تاریخ زمین محو شدند؟ این سؤال 
یکی از بزرگ‌ترین معماهای علم است که هنوز هم مورد تحقیق 
قرار دارد. دایناسورها به‌ویژه بعضی از آنها مثل تایتانوسورها که 
گردن‌های بلندی داشتند، توانایی خوردن برگ‌های درختان 
در ارتفاعات بلند را داشتند. این ویژگی به آنها کمک می‌کرد تا 
غذاهای زیادی مصرف کنند بدون اینکه نیازی به حرکت زیاد 
داشته باشند و انرژی زیادی صرف کنند. حدود ۶۶میلیون سال 
پیش، برخورد یک شهاب‌سنگ عظیم به زمین، باعث انقراض 
گسترده‌ای شد که اکثر دایناسورها را از بین برد. شواهد این 
برخورد را می‌توان در شبه‌جزیره یوکاتان در مکزیک مشاهده 
کرد. این برخورد باعث آتش‌سوزی‌های وسیع، سونامی‌ها و 
زلزله‌های عظیمی در سراسر جهان شد و در‌نهایت تغییرات 
محیطی شدیدی ایجاد کرد که برای دایناسورها کشنده بود. 
اگرچه اکثر دایناسورها منقرض شده‌اند، ‌نسل‌های کوچک‌تری از 
آنها هنوز هم روی زمین وجود دارند. پرندگان امروزی که همگی 
از دایناسورهای کوچک تکامل یافته‌اند، امروزه در حدود 11هزار 
گونه مختلف هستند. پرندگان مانند دایناسورها، استخوان‌های 
توخالی و همچنین استخوان سینه دارند و به‌عنوان جانشینان 

دایناسورها در دنیای امروز شناخته می‌شوند.

شاسی‌بلند شیائومی معرفی شد
شرکت شیائومی که اواخر سال گذشته میلادی نخستین 
خودروی برقی خود را با نام SU7 معرفی کرده بود، از نخستین 
خودروی شاسی‌بلندش با نام YU7 رونمایی کرد. این خودروی 
برقی، دومین خودروی شرکت شیائومی به‌حساب می‌آید؛ 
شرکتی که بیشتر با لوازم الکترونیک و موبایل‌هایش معروف 
است. به‌گفته کارشناسان، YU7 به‌عنوان رقیبی جدی برای 
تسا مدل Y محسوب می‌شود و قرار است از‌ ماه ژوئیه 

)حدود 2ماه دیگر( عرضه رسمی آن آغاز شود.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

تبلت پد7 شیائومی به بازار آمد
تبلت 700یورویی شیائومی پد7 اولترا پنجشنبه معرفی 
و روانه بازار شد. این تبلت که از تراشه XRING01 بهره 
می‌برد با باتری 12هزار میلی‌آمپرساعتی راهی بازار شده است.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

صفحه نمایش
14اینچ

وزن
609 و 619گرم
دوربین اصلی

50مگاپیکسل
رم

12و 16گیگابایت

حافظه
256 و 512گیگابایت و یک ترابایت

اپتیموس در یک نگاه
مغز: چیپ FSD مخصوص تسلا با قابلیت 

درک محیط
چشم‌ها:  دوربین‌های ‌۳۶۰درجه با بینایی 

رایانه‌ای
دست‌ها: با ۵ انگشت کاملا متحرک برای 

گرفتن اجسام
حرکت: راه‌رفتن پایدار و امکان حفظ تعادل
کاربرد: مونتاژ، جابه‌جایی، کمک در خانه

قدرت حمل: تا ‌۲۰کیلوگرم در دستان خود
هوش مصنوعی: با قابلیت یادگیری وظایف 

پیچیده

در سال‌های اخیر، ایلان ماسک تنها‌به‌خاطر 
خودروهای خودران تســ او فضاپیماهای 
اسپیس‌ایکس و... در صدر خبرهای فناوری نبوده 
است، بلکه یک روبات انسان‌نما به نام اپتیموس 
)Optimus( یا همان Tesla Bot وارد میدان 
شده که می‌تواند نگاه ما را به انسان، کار و فناوری 
دگرگون کند؛ همان روباتی که چند روز پیش 

ماسک از آن تعریف و تمجید مجدد کرد.

اپتیموس کیست؟
اپتیموس، یک روبات انسان‌نماست که نخستین‌بار 
‌سال۲۰۲۱ توسط ایلان ماسک معرفی شد. این 
روبات با الهام از فیزیک انسانی ساخته و برای انجام 
کارهای تکراری، خطرناک یا خسته‌کننده طراحی 

شده است.

وزن
 56 
کیلوگرم

قد
173

سانتی‌متر

سرعت حرکت
8

Km/h

حسگرها 
دوربین، 
لیدار، 

میکروفن، 
حسگرهای 

فشاری

مغز دیجیتال 
چیپ 

مشابه تسلا 
اتوپایلوت 

)FSD(

بار قابل حمل
20

کیلوگرم

نگاهی به آینده
تسلا پیش‌بینی کرده که اپتیموس در 
آینده نه‌چندان دور، قیمت معقولی 
خواهد داشت )زیر 20هزار دلار( و 
وارد خانه‌ها و محیط‌های کار خواهد 
شد. ایلان ماسک حتی معتقد است 
این روبات می‌تواند بیش از خودروها 

ارزش اقتصادی داشته باشد.

چالش‌ها و نگرانی‌ها
هرچند اپتیموس یک دستاورد بزرگ محسوب 
می‌شود، ‌با چالش‌های فنی و اخلاقی مهمی نیز 

روبه‌رو‌ست:
   حفظ امنیت و جلوگیری از هک

  مسئولیت‌پذیری درصورت بروز خطا
  بیکاری شغلی ناشی از جایگزینی با روبات‌ها

  تعامل ایمن و انسانی با انسان‌ها

چه کاری می‌تواند انجام دهد؟
اپتیموس قرار است در کارخانه‌های تسلا شروع به‌کار 
کند، اما چشم‌انداز ایلان ماسک گسترده‌تر از آن 

است. این روبات می‌تواند:
  اجسام را جابه‌جا کند.

  در خانه به کارهای نظافتی و آشپزی 
کمک کند.

  خریدهای روزمره را انجام دهد.
  مراقبت از سالمندان را تسهیل کند.
  در شرایط خطرناک )مثــ ا
آتش‌سوزی یا مناطق پرخطر( وارد 

عمل شود.
رزولوشن

2136×3200
پیکسل



شنبه  شنبه  33 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  2093999399

صفحه‌آرا: مهدی‌سلامی

به‌گفته رئیس سازمان جهادکشاورزی گیلان، عرصه‌ای ۳۰هکتاری در شهرستان بندرانزلی به شرکت شهرک‌های کشاورزی 
استان واگذار شده است و با مشارکت سرمایه‌گذاران، ۲۰ تا ۲۵هکتار از این عرصه به‌کشت بلوبری اختصاص یافته که ۱۰هکتار از 
آن به‌صورت گلخانه‌ای یعنی روش کشت هیدروپونیک و ۱۰هکتار دیگر به‌صورت فضای باز یعنی زیر سایبان است. همچنین امید 

می‌رود در ۵هکتار باقیمانده نیز تولید انواع بلوبری با دانش فنی رخ دهد.
مشارکت سرمایه‌گذاران

خرداد در انزلی با جشن بلوبری‌هایی آغاز شد که چون 
یاقوت‌های کبود می‌درخشند و بدین‌ترتیب توت‌های 
آبی و بنفش در نخستین جشنواره ملی بلوبری چشم‌ها 
را به ضیافتی سرسبز و درخشان فراخواندند و ما بر صفحات اعلان‌هایی که انتشار 
یافت خواندیم، رویدادی شگرف قرار است در بزرگ‌ترین مجتمع گلخانه‌ای پرورش 
بلوبری ایران برگزار شود و اینگونه بود که بسیاری از خود پرسیدند، مگر پای بلوبری 

به گلخانه‌های گیلان رسیده است؟
 و پاسخ، دلنشین و خواستنی بود: بله، رسیده است.

 هر چند بلوبری گیاه بومی نواحی آمریکای شمالی است، اما در دهه ۱۹۳۰ به اروپا معرفی 
شد و درواقع می‌توان گفت این میوه در قرن 20اهلی شد و مورد استقبال فراوان قرار 
گرفت. مصرف میوه بلوبری به‌صورت مستقیم یا کاربردش در محصولاتی چون ژله، 
نوشیدنی، شیرینی و همچنین استفاده از برگ و گل آن به‌عنوان محصولات فرعی 
در تهیه دمنوش، عطر، صنایع آرایشی و بهداشتی رواج یافت و این میوه خوش‌طبع 
مورد قبول طبع مردم در نقاط مختلف قرار گرفت و اشتیاق به مصرف و پرورش آن 

گسترش یافت.

حال در این میان کسی نیست که نداند گیلان سبز است و اینجا آسمان چنان 
سخاوتمند است که دیوارها و سقف‌ها هم سبز می‌شوند و باز باید گفت آوازه عطر 
شالیزارها، باغ‌های چای و درختان زیتون این دیار از دیرباز همه‌جا پیچیده است، ولی 
اکنون گویا قرار است بلوبری نیز در میان محصولات متنوع زراعی این دیار قد راست 

کند و تلألویی آبی بیافریند.

واقعیت این است که بلوبری میوه‌ای پرفایده، اما گران محسوب می‌شود و 
تردیدی وجود ندارد که پرورش آن می‌تواند ازسویی امکان دسترسی بیشتر برای 
مصرف‌کنندگان فراهم آورد و از دیگر سو به ایجاد فرصت‌های شغلی جدید و ارتقای 
اقتصادی کشاورزی بینجامد. البته باید گفت دامنه تلاش برای پرورش بلوبری در این 
استان چنان بوده که هم‌اکنون گیلان قطب تولید بلوبری در کشور محسوب می‌شود 
و باز گفتنی است که نخستین و بزرگ‌ترین سایت گلخانه‌ای بلوبری کشور به‌صورت 

مجتمع در شهرستان بندرانزلی احداث شده است.

بنا بر اظهارات رئیس سازمان جهادکشاورزی گیلان، بلوبری یک محصول پردرآمد و 
ارزآور است که به‌صورت کشت گلخانه‌ای و فضای باز، می‌تواند در قالب مشاغل خانگی 
به ارتقای معیشت کشاورزان کمک کند و البته تولید بلوبری به 2روش هیدروپونیک و 

فضای باز به وسعت ۲۰ تا ۲۵ هکتار در این استان انجام می‌شود.

صالح محمدی چندی پیش با بیان اینکه محصول بلوبری هم به‌صورت گلخانه‌ای و 
هم به‌صورت غیرگلخانه‌ای قابلیت کشت دارد، گفت: سازمان جهادکشاورزی به 
طرف پرورش گیاهان هیدروپونیک مانند زعفران و گل محمدی و... رفته و در این 
راستا ۱۱رقم بلوبری هم وارد استان کرده؛ زیرا گیلان دارای اقلیم مرطوب، معتدل و 

نیمه‌سردسیر و از بهترین شرایط برای پرورش بلوبری برخوردار است. درباره نخستین جشنواره ملی بلوبری در شمال کشور
در انزلی

توت‌های آبیتوت‌های آبی
جشن

و اما ‌ 
باید گفت، کاش توجه 

نسبت به پرورش این توت‌های 
کبود خوش‌رنگ و طعم مداوم باشد‌ و 

انجام اقداماتی ارزشمند چون برگزاری 
جشنواره ملی بلوبری مستمر و سرشار از 

 تدبیر باشد؛ چراکه می‌تواند
بستری مناسب برای معرفی این محصول 

و همچنین حمایت از تولیدکنندگان و 
 توسعه کشاورزی

استان باشد.

مریم ساحلیگزارش
روزنامه‌نگار


	01(03-03)
	02(03-03)
	03(03-03)
	04(03-03)
	05(03-03)
	06(03-03)
	07(03-03)
	08(03-03)
	09(03-03)
	10(02-03)
	11(02-03)
	12(03-03)
	13(03-03)
	14(03-03)
	15(03-03)
	16(03-03)
	17(03-03)
	18(03-03)
	19(03-03)
	20(03-03)

